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Zahvaljujemo svim sudionicima istraživanja zdravstvenih potreba građana grada 
Vinkovaca te ustanovama, zavodima i udrugama koje su stavile na raspolaganje brojne 
pokazatelje i time doprinijele nastanku Gradske slike zdravlja i Gradskog plana za zdravlje 
grada Vinkovaca.  

Posebno se zahvaljujemo svim građanima (panelistima) koji su pisanjem eseja o 
svom gradu Vinkovcima omogućili realizaciju opsežnog kvalitativnog istraživanja analizom 
slobodnog teksta. 

Dijelovi eseja, koje možete naći u tekstu knjige, ne odražavaju stavove uredništva, 
nego izražavaju isključivo stav ispitanika (panelista) u istraživanju. Stoga, izdvojeni tekstovi 
usmjeravaju čitatelja na opažanja, razmišljanja i vizije građana Vinkovaca u odnosu na svoj 
grad te imaju iznimnu snagu i vrijednost. 

 

 

Svi podaci prikupljeni su do ožujka 2013. godine. 
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tel: 032/493-322, fax:032/493-312, e-mail: mandica.sankovic@gmail.com, te na 
www.vinkovci.hr ili  
Grad Vinkovci, Upravni odjel za prostrno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, Kralja 
Zvonimira 1, 32 100 Vinkovci  
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5. UVOD 

5.1. O PROJEKTU ZDRAVI GRAD U SVIJETU I HRVATSKOJ 

Regionalni ured za Europu Svjetske zdravstvene organizacije pokrenuo je 1986. go-
dine projekt "Zdravi grad". Ciljevi projekta su osnaživanje interesa za pozitivni koncept 
zdravlja u gradovima diljem Europe te poticanje i omogućavanje direktne/neposredne su-
radnje među gradovimai to bez prepreka i političkih granica. Predmet interesa ovog pokreta 
prvenstveno su gradovi, ali i općine odnosno naselja/mjesta u kojima ljudi žive i rade. Pro-
jekt "Zdravi grad" temelji se na strategiji "Zdravlje za sve". Načela strategije provode se u 
praksi lokalnim djelovanjem na razini grada odnosno mjesta. 

Tri su važna strateška načela projekta "Zdravi grad", i to: 

1. Multisektorski1 pristup, po kojem pitanje zdravlja nije samo stvar sustava zdravstva već i 
svih srodnih i razvojnih sustava u društvu;  

2. Aktivna participacija2 građana (samopomoć, uzajamna pomoć, mogućnost odlučivanja o 
zdravlju i dr.);  

3. Briga za okolinsko zdravlje (biološka, fizička i socijalna okolina) – pravo i dužnost građa-
na da žive u estetski i ekološki kvalitetnoj okolini. 

Projekti "Zdravih gradova" afirmiraju holističku3/sveobuhvatnu prirodu zdravlja, uka-
zujući na međuzavisnost fizičke, duševne, socijalne i duhovne dimenzije zdravlja. Projekt 
polazi od pretpostavke da se zdravlje može postići zajedničkim naporima pojedinaca i sku-
pina koje žive u gradu odnosno mjestu. Sljedeća bitna postavka i polazište projekta je 
analiza i uvažavanje možebitnih utjecaja političkihodluka na razini gradske uprave na zdrav-
lje. Na stanje zdravlja građana bitno utječu uvjeti stanovanja, stanje okoliša, obrazovanje, 
javne službe, socijalna zaštita i dr. Budući na zdravlje utječe niz elemenata i niz različitih po-
dručja rada i života, usmjerenost na zdravlje podrazumijeva uključivanje organizacija i poje-
dinaca, pravnih i fizičkih subjekata, koji djeluju izvan samog sektora zdravstva. Organizacije 
i pojedinciprovode aktivnosti koje imaju cilj poboljšati zdravlje građana. Ovaj proces zajedni-
čkog djelovanja na poboljšanju zdravlja označavase izrazima kao što su "intersektorsko ili 
međuresorsko ili interdisciplinarno djelovanje/aktivnosti". 

Ljudi svojim odabirom stila života, korištenjem zdravstvene službe, gledištima o pita-
njima zdravlja i svojim aktivnostima bitno utječu na osobno zdravlje. Projekt "Zdravi grad" 
želi potaknuti aktivnije uključivanje pravnih i fizičkih subjekata u sve aktivnosti grada/mjesta 
koje mogu imati pozitivan utjecaj na zdravlje te ga unaprijediti. 

Temeljni ciljevi Projekta4, zahtijevaju stvaranje klime koja podržava promjene, stalno 
traganje za novim idejama i inovativnim metodama te podržavanje onih pojedinaca/gru-
pa/zajednica koji s uspjehom uvode nove pristupe i nove programe za unapređenje zdravlja 
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stanovnika. Mjera uspješnosti projekta "Zdravi grad" jest prihvaćanje politike zdravlja na 
razini Grada.  

Projekt "Zdravi grad" Svjetske zdravstvene organizacije, SZO, dugoročni je međuna-
rodni razvojni projekt kojemu je cilj postaviti zdravlje pri vrhu dnevnog reda političkih čimbe-
nika u europskim gradovima te promicati lokalne sveobuhvatne strategije za zdravlje i održi-
vi razvoj zasnovane na principima i dugoročnim ciljevima strategije "Zdravlje za sve za 21. 
stoljeće" i "Lokalni dnevni red za 21. stoljeće". U konačnici, projekt "Zdravi grad" nastoji 
poboljšati urbano okruženje u kojem ljudi žive, rade ili se školuju i na taj način unaprijediti 
njihovo fizičko, duševno i socijalno blagostanje. 

Projekt "Zdravi gradovi" SZO-a započet je 1987. godine. Do 2011. godine, dovršene 
su četiri faze provedbe Projekta.  

Od 1987. do 1992. godine provodila se I. faza Projekta, kojoj su ciljevi bili jačanje 
učešća zajednice uklanjanjem političkih i institucionalnih prepreka i uključivanje partnerskih 
odnosa u stvaranju društvene politike zdravlja. Očekivani rezultat I. faze projekta je izgrađe-
na i stavljena u funkciju "infrastruktura" za provođenje projekta "Zdravi grad".  

Od 1993. do 1998. godine provodila se II. faza Projekta. Strateški ciljevi II. faze bili 
su: ubrzavanje usvajanja društvene politike zdravlja na razini grada, jačanje sustava podr-
ške (alijanse5/"savezništva" za zdravlje) i izgradnja strateških veza s drugim sektorima i 
organizacijama koje utječu na razvoj gradova. Očekivani rezultati II. faze Projekta bili su 
stvaranje, usvajanje i provođenje ključnih strateških dokumenata projekta "Zdravi gradovi", 
a to su: "Gradske slike zdravlja" i "Gradski planovi za zdravlje".  

Od 1998. do 2003. godine provodila se III. faza projekta. Cilj III. faze Projekta bio je 
strategiju dokumenata "Zdravlje za sve za 21. stoljeće" i "Lokalni dnevni red za 21. stoljeće" 
prevesti na "jezik" lokalne razine izradom i implementacijom "Gradskog plana za održivi 
razvoj zdravlja".  

Od 2003. do 2008. godine provodila se IV. faza Projekta. U IV. fazi Projekta okupio 
se najveći broj (preko 90) europskih projektnih gradova oko četiri centralne teme: 1) zdravo 
urbano planiranje, 2) zdravo starenje, 3) procjena učinka na zdravlje (HIA) i 4) tjelesna 
aktivnost. Sredinom provođenja IV. faze projekta uvedeno je nekoliko novih podtema, i to: 
zdravlje migranata, globalno zatopljenje, pripremanje za krizne situacije, kreativni gradovi i 
socijalni marketing. Podteme su uvedene zbog značajnih promjena u okruženju i svijetu. 
Četvrta faza Europskog projekta zatvorena je Zagrebačkom konferencijom u listopadu 
2008. godine i to usvajanjem deklaracije koja određuje vodeći izazov projekta u V. fazi, a to 
je: "Zdravi grad prije svega treba biti grad za sve svoje stanovnike, inkluzivan, suportivan, 
socijalno osjetljiv i sposoban odgovoriti na različite potrebe i očekivanja svojih građana".  

Od 2008. do 2013. godine provodi se V. faza projekta. Ciljevi V. faze projekta sažeti 
su u poruku: "Zdravlje i pravičnost u svim lokalnim politikama". Poruka V. faze Projekta 
uključuje tri centralne teme: 1) razvoj okruženja koje omogućava brigu i podršku, 2) zdravi 
život i 3) zdravo urbano okruženje i dizajn. Poruka V. faze Projekta sadržane su u društve-
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nim odrednicama zdravlja. Društvene odrednice zdravlja važne su radi potrebe osigurava-
nja uvjeta za uključivanje pravičnosti zdravlja u svim lokalnim politikama.  

U Europi danas postoji preko 90 projektnih gradova okupljenih oko provođenja V. 
faze europskog projekta "Zdravi grad" Svjetske zdravstvene organizacije (među kojim su i 
predstavnici Hrvatske, a to su Rijeka i Zagreb), 30-tak nacionalnih mreža "Zdravih gradova" 
(Austrija, Belgija - Flamanska i Francuska, Bosna i Hercegovina, Češka, Danska, Estonija, 
Finska, Francuska, Grčka, Hrvatska, Izraelska, Kazahstanska, Latvijska, Litvanska, Mađar-
ska, Nizozemska, Norveška, Njemačka, Poljska, Portugalska, Ruska, Slovačka, Slovenska, 
Španjolska, Švedska, Talijanska, Turska, Ukrajinska i mreža Velike Britanije). U projekt je 
učlanjeno preko 2000 gradova. Projekt se proširio i na Australiju i Oceaniju, SAD, Kanadu 
te zemlje Bliskog i Dalekog Istoka, te je u ovu globalnu mrežu uključeno oko 5000 gradova. 

Grad Zagreb je jedan od pionira razvoja projekta "Zdravi grad" u Europi i domaćin 
Konferencije europskih Zdravih gradova u jesen 1988. godine i ponovo 2008. godine. Za-
grebački projekt inicijator je stvaranja i širenja mreže Zdravih gradova u Hrvatskoj. Od 1992. 
godine hrvatska nacionalna mreža registrirana je nevladina udruga čiji je predsjednik prof. 
dr. Slobodan Lang, koordinatorica je prof. dr. sc. Selma Šogorić, dr. med. Sjedište, odnos-
no, Suportivni centar mreže uspostavljen još 1990. godine i nalazi se u Školi narodnog 
zdravlja "Andrija Štampar", Medicinskog fakulteta, Sveučilišta u Zagrebu. Hrvatska mreže 
Zdravih gradova danas okuplja preko 40 hrvatskih gradova i županija (Biograd na Moru, 
Buzet, Crikvenica, Čazma, Dubrovnik, Gospić, Karlovac, Koprivnica, Kutina, Labin, Makar-
ska, Metković, Opatija, Osijek, Poreč, Požega, Pula, Rab, Rijeka, Slatina, Slavonski Brod, 
Split, Šibenik, Umag, Varaždin, Vinkovci, Zabok, Zadar, Zagreb, Županije:Istarska, Krapin-
sko-zagorska, Primorsko-goranska, Dubrovačko-neretvanska, Varaždinska, Zagrebačka, 
Osječko-baranjska, Vukovarsko-srijemska, Virovitičko-podravska, Sisačko-moslavačka, Me-
đimurska, Karlovačka, Koprivničko-križevačka i Zadarska). Svi ovi hrvatski gradovi i 
županije rade na poboljšanju urbanog okruženja u kojem ljudi žive, rade ili se školuju. Su-
kladno tome, navedeni hrvatski gradovi i županije u okviru Hrvatske mreže Zdravih gradova 
i europskog projekta "Zdravih gradova" SZO-a unapređuju fizičko, duševno i socijalno bla-
gostanje svojih stanovnika. 

Projekt "Zdravi grad" u Vikovcima uspješno djeluje već 20-tak godina. Nužno je steći 
uvid u novonastale potrebe vinkovčana te prema utvrđenim potrebama odrediti prioritetna 
područja aktivnosti projekta za sljedeće programsko (5-godišnje) razdoblje. Stoga se pristu-
pilo izradi Gradske slike zdravlja i Gradskog plana za zdravlje.  
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6. METODOLOGIJA IZRADE GRADSKE SLIKE ZDRAVLJA I 
GRADSKOG PLANA ZA ZDRAVLJE 

6.1. METODA BRZE PROCJENE ZDRAVSTVENIH POTREBA U 
ZAJEDNICI (RAP6) – OSNOVNE POSTAVKE 

ŠTO JE BRZA PROCJENA? 
Brza procjena je metoda za prikupljanje informacija o problemima u kratkom vreme-

nu, oko dva mjeseca, bez velike potrošnje vremena stručnjaka i financijskih sredstava. Brza 
procjena je prvi korak u procesu planiranja zdravstvenih intervencija u nekoj zajednici. Ona 
ne predstavlja metodu za prikupljanje sveobuhvatnih podataka o nekom geografskom 
području ili jednom određenom zdravstvenom problemu. 

Brzom procjenom saznajemo ŠTO SU PROBLEMI, a NE KOLIKO je ljudi njima za-
hvaćeno. Pojam "brza" odnosi se na vrijeme prikupljanja, ali i na vrijeme utrošeno na ana-
lizu podataka.  

ZAŠTO KORISTIMO BRZU PROCJENU? 
U ovom slučaju metoda je prerađena i prilagođena korištenju u svrhu određivanja 

prioritetnih područja aktivnosti za rad projekta "Zdravi grad". Primjenom ove modificirane 
metode RAP-a, uz minimalnu potrošnju vremena eksperata i lokalnih sudionika u dva mje-
seca, od trenutka pripreme do završetka konsenzus7 konferencije i produkcije/izrade 
izvješća, dobivamo slijedeće vrijedne rezultate: 
1. gradsku sliku zdravlja, 
2. konsenzus/dogovor predstavnika gradske uprave, profesionalaca i građana oko priorite-

ta za rad na unapređenju zdravlja i podizanju kvalitete života u gradu, 
3. dugoročni (strateški) i kratkoročni (operativni) plan/program aktivnosti na unapređenju 

zdravlja 
4. zajednički i koordinirani program tj. savezništvo (alijansa) svih zainteresiranih grupa 

(političari, profesionalci i zajednica) u unapređenju kvalitete življenja u gradu. 

OPĆA NAČELA I NAČIN PROVOĐENJA BRZE PROCJENE 
1. unaprijed odrediti koje su informacije potrebne, 

2. procjenu provesti tako da rezultati odražavaju lokalne uvjete i specifičnosti određene 
zajednice, 

3. uključiti predstavnike zajednice (političke, pravne i fizičke subjekte) u određivanje potre-
ba i mogućih rješenja, 
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4. kako je RAP timska vježba on zahtijeva intersektorsku suradnju, uključuje predstavnike 
profesionalnih grupa (zdravstvene radnike, socijalne radnike, arhitekte – urbane planere, 
nastavnike, ekologe i dr.), lokalne uprave i zajednice/grupe građana. 

U našem slučaju u RAP-u sudjeluje panel8 (70 do 80 sudionika) odabranih pred-
stavnika gradske uprave, značajnih institucija s područja grada te građana.  

Okvir 6.1.: Pregled odabira panelista/sudionika istraživanja RAP-a 

1. SLUŽBENICI UPRAVE: gradonačelnik, pročelnici gradskih odjela za:društvene djelat-
nosti, zaštite okoliša, graditeljstva, prostornog/urbanog uređenja, gospodarstva i dr. 

2. ZAPOSLENI U SUSTAVIMA ZDRAVSTVA I SOCIJALNE SKRBI: dom zdravlja, 
bolnica, zavod za javno zdravstvo, centar za socijalnu skrb, i dr. 

3. NASTAVNICI: predstavnici predškolskih ustanova, osnovnih i srednjih škola te Sveučili-
šta  

4. ZNAČAJNI PREDSTAVNICI ZAJEDNICE: 
4.1. IZABRANI ZASTUPNICI – saborski, županijski, gradski zastupnici/vijećnici 
4.2. PREDSJEDNICI LOKALNIH UDRUGA – športska društva, političke udruge, 

su/samozaštitne grupe, udruge prognanih i izbjeglih, i sl. 
4.3. VJERSKI SLUŽBENICI – svih opredjeljenja 
4.4. PREDSTAVNICE ŽENSKIH GRUPA – npr. SOS-telefon, udovice/majke poginulih 

u domovinskom ratu 
4.5. NEFORMALNI VOĐE – ugledni slikari, glumci, pisci, muzičari, glavni urednici 

lokalnih novina, radio, TV 
5. VLASNICI TVRTKI (velikih kompleksa, ali i malih poduzetnika npr. vlasnici prodavao-

nica, klubova i caffe barova, kao i predstavnicigospodarske komore) 
6. ČLANOVI NEVLADINIH ORGANIZACIJA – npr. "Zeleni"  
7. PREDSTAVNICI DRUGIH (VLADINIH) INSTITUCIJA / ORGANIZACIJA - npr. policije, 

uprave i pravosuđa 
 

Postupak provođenja RAP-a uključuje slijedeće aktivnosti: 

‒ odabir lokalnog koordinatora istraživanja, 
‒ odabir panelista/sudionika, 
‒ obavještavanje panelista pismenim putem o našim namjerama uz zamolbu za suradnjom. 

Obavještavanje uključuje slanje polustrukturiranog upitnika s molbom da esej9, ispunjeni 
polustrukturirani upitnik, dostave lokalnom koordinatoru istraživanja u što kraćem vremenu 
(do 10 dana), 

‒ paralelno se radi na prikupljanju i analizi relevantne/pripadajuće postojeće pisane doku-
mentacije, 
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‒ prikupljeni eseji obrađuju se metodom analize slobodnog teksta 
‒ temeljem prikupljenih informacija (putem pisanih dokumenata i eseja) priprema se platfor-

ma/osnova za radni sastanak (konsenzus konferenciju), 
‒ paralelno se obavještavaju panelisti o datumu i mjestu održavanja konsenzus konferenci-

je,  
‒ radni sastanak (panel sudionika u istraživanju) održava se tijekom 2 radna dana. Prvi se 

dan sudionici upoznaju s ciljevima sastanka, metodom rada i dobivenim rezultatima, for-
mira se lista problema i odabiru prioriteti pojedinačno, radom u malim grupama i plenarno 
odnosno kroz zajednički rad svih sudionika u istraživanju. Oko odabranih prioritetnih po-
dručja aktivnosti formiraju se tematske grupe, te se pristupa izradi plana aktivnosti. Na 
završetku drugog dana konferencije javnosti se prezentiraju dobiveni rezultati s ciljem 
dobivanja sugestija, suglasnosti te javne i političke podrške navedenim aktivnostima pro-
jekta "Zdravi grad" (koje tada kroz gradski proračun mogu biti i adekvatno praćene odnos-
no provedene). 

Tri su glavna izvora podataka koja se koriste u brzoj procjeni: 

1. postojeća pisana dokumentacija (vidi – pisani izvori informacija), 
2. eseji panelista (odgovori na šest postavljenih pitanja) te 
3. promatranje, zapažanje (koje je integralni/sastavni dio odgovora panelista odnosno 

sudionika u istraživanju). 

Okvir 6.2.: Pregled pisanih izvora podataka za izradu RAP-a 

PISANI IZVORI PODATAKA: 
• popis stanovništva 
• gradski razvojni planovi 
• gradski proračun 
• rutinska zdravstvena dokumentacija (Izvješće o stanju zdravlja s naznakom glavnih tren-

dova) 
• već provedene studije (navike i način života stanovnika) 
• dokumentacija drugih sektora uprave ili društvenih djelatnosti ili 
• izvješća Vladinih ureda i Ministarstava (stanovanje, sanitacija, vodoopskrba, stanje okoli-

ša, prostorno planiranje, socijalna zaštita, zdravstvo, gospodarstvo, uprava, pravosuđe i 
sl.) ako imaju implikacije/utjecaj na lokalnu situaciju 

• povijesni dokumenti – sažeta povijest grada 
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ŠTO RAP-OM DOBIVAMO? 
Svrha provođenja RAP-a je dobiti: 

1. gradsku sliku zdravlja, 

2. konsenzus/dogovor predstavnika gradske uprave, profesionalaca i građana oko priorite-
ta rada na unapređenju zdravlja i podizanju kvalitete života u gradu za sljedećih 5 godi-
na (definiranje okvira rada projekta Zdravi grad), te 

3. dugoročni (strateški) i kratkoročni (operativni) plan/program aktivnosti na unapređenju 
zdravlja u gradu. 

Sudionici RAP-a (panelisti) su predstavnici gradske uprave, institucija i organizacija 
te nevladinog i neprofitnog sektora u gradu, a njihovim posredstvom i svi drugi građani 
Vinkovaca. Program se provodi u cilju stvaranja partnerstva za zdravlje tj. objedinjavanja 
svih zainteresiranih grupa (političara, profesionalaca i zajednice) te njihovog koordiniranog 
djelovanja na unapređenju zdravlja i kvalitete življenja u gradu. 

RAP je već proveden i radni sastanak održan 9. i 10. veljače 1996. u Puli, 29. i 30. 
ožujka 1996. u Metkoviću, 28. i 29. lipnja 1996. u Rijeci, 12. i 13. lipnja 1998. u Karlovcu, 
13. i 14. prosinca 2000. u Varaždinu, 15. i 16. ožujka 2002. u Zagrebu, 25. i 26. listopada 
2002. u Splitu, 29. i 30. studenog 2002. u Dubrovniku, 10. i 11. prosinca 2004. u Crikvenici, 
10. i 11. studenog 2006. u Poreču, 7. i 8. ožujka 2008. u Slatini te 11. i 12. ožujka 2011. u 
Labinu.  

U Vinkovcima je radni sastanak održan dana 10. i 11. lipnja 2011. godine. 

prof. dr. sc. Selma Šogorić, nacionalna koordinatorica 
Suportivni centar Hrvatske mreže "Zdravih gradova" 
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6.2. PRIMJENA METODE RAP-A U VINKOVCIMA 

Iako projekt "Zdravi grad" u Vinkovcima uspješno djeluje već skoro 20 godina grad-
ska je uprava i projektno vodstvo smatralo potrebnim steći uvid u novonastale potrebe gra-
đana, te prema utvrđenim potrebama, odabrati prioritetna područja aktivnosti projekta 
"Vinkovci zdravi grad" za sljedeće programsko 5-godišnje razdoblje. Stoga je, krajem 2009. 
godine Grada Vinkovci uz pomoć Suportivnog centra Hrvatske mreže zdravih gradova (pri 
Školi narodnog zdravlja "Andrija Štampar", Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu) 
pokrenulo provođenje RAP-a. Na prijedlog gospođe Mandice Sanković, koordinatorice pro-
jekta "Vinkovci-Zdravi grad" te projektnog tima odabrano je 188 panelista, predstavnika 
gradske uprave, značajnih institucija s područja grada i županije te predstavnika građana 
odnosno nevladinih udruga. Odabrane osobe obaviještene su pismenim putem o provođe-
nju istraživanja te su zamoljene da napišu esej o svom gradu na način da odgovore na šest 
postavljenih pitanja. Do kraja siječnja 2011. godine prikupljeno je 114 eseja koji su zatim, na 
Školi narodnog zdravlja "Andrija Štampar", obrađeni metodom analize slobodnog teksta. U 
međuvremenu su stručni suradnici Grada Vinkovaca i Zavoda za javno zdravstvo Vukovar-
sko-srijemske županije, PUVS PP Vinkovci, prikupili relevantne postojeće pisane dokumen-
te (podaci iz popisa stanovništva, rutinska zdravstvena dokumentacija, podaci MUP-a, Za-
voda za zapošljavanje i dr.) iz kojih su se također mogli izvesti određeni indirektni pokaza-
telji zdravlja za grad Vinkovce. Sredinom svibnja 2011. godine bili su stvoreni svi preduvjeti 
za održavanje radnog sastanka (konsenzus konferencije) koja ujedno predstavlja i središnje 
događanje RAP-a. Dakle, za potrebe konsenzus konferencije te izradu gradske slike zdrav-
lja koristili smo tri glavna izvora podataka: 1) postojeću pisanu dokumentaciju, 2) eseje 
panelista odnosno osoba koje raspolažu informacijama i 3) zapažanja panelista, ujedno 
zapažanja panelista su integralni dio njihovih odgovora.  

Radni sastanak (panel sudionika u istraživanju) održavao se tijekom dva dana, 
10. i 11. lipnja 2011. godine. Prisustvovalo mu je 50-tak sudionika, predstavnika profesio-
nalnih grupa (zdravstvenih radnika, socijalnih radnika, nastavnika, odgajatelja, pravnika i 
dr.), lokalne uprave (Gradskog vijeća, odjeli gradske uprave) i zajednice (grupe građana, 
udruge, društvene organizacije i dr.). 
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LISTA SUDIONIKA KONSENZUS KONFERENCIJE 

10. i 11. lipanj 2011., Poljoprivredni fakultet u Vinkovcima 

Tablica 6.1.: Pregled liste sudionika RAP-a u Vinkovcima 

RD. 
BR. IME I PREZIME RADNO MJESTO ADRESA 

1 MLADEN KARLIĆ, dr. med. GRADONAČELNIK,  
HDZ  

B. JELAČIĆA 1 
32 100 VINKOVCI 

2 TOMISLAV ŠARIĆ DOGRADONAČELNIK,  
HSP DR. A. STARČEVIĆ 

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

3 NADA ČORDAŠIĆ, san. insp.  DOGRADONAČELNICA,  
HSS 

B. JELAČIĆA 1 
32 100 VINKOVCI 

4 KATA KREŠIĆ, dr. med. 
DOPREDSJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA, 
HDZ,  
RAVNATELJICA ZAVODA ZA JAVNO 
ZDRAVSTVO VSŽ 

ZAVOD ZA JAVNO 
ZDRAVSTVO VSŽ 
ZVONARSKA 54 
32 100 VINKOVCI 

5 SLAVKA BEŠLAGIĆ LANGAUER GRADSKI VIJEĆNIK,  
NEZAVISNI 

J. DALMATINCA 31D  
32 100 VINKOVCI 

6 ANTO VIDOVIĆ GRADSKI VIJEĆNIK,  
HNS 

OHRIDSKA 1  
32 100 VINKOVCI 

7 ANTO JAKOVLJEVIĆ GRADSKI VIJEĆNIK,  
HDSSB 

PROLETERSKIH BRIGADA 1 
32 100 VINKOVCI 

8 mr. MANDICA SANKOVIĆ,  
dipl. ing. arh. 

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA 
– PROČELNICA 

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

9 DARIJA BOGADI KLOBUČNIK, 
građ. teh. 

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

10 IVANKA BOŽANOVIĆ, upr. iur. UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

11 NADA NEKIĆ, dip. iur. UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

12 ANKICA HOB UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

13 KATICA BAŽDEK, ing. građ. UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

14 IVAN BLAŽEVIĆ, građ. teh. UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

15 DARIA FIJAČKO,  
mag. agreokonomije 

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO 
UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

16 MARIJA MUJIĆ, dipl. iur. UPRAVNI ODJEL DRUŠTVENIH 
DJELATNOSTI 

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32 100 VINKOVCI 

17 ILIJA COTA MO 12 REDARSTVENIKA J.KOZARCA 72A 
32 100 VINKOVCI 

18 IGOR BANOVAC MO VINKOVAČKO NOVO SELO GLAGOLJAŠKA 24 
32 100 VINKOVCI 

19 VESNA KOVAČ HRVATSKI ZAVOD ZA ZAPOŠLJAVANJE,  
PODRUŽNICA VINKOVCI 

J. DALMATINCA 27 
32 100 VINKOVCI 

20 KRUNOSLAV ŠPORČIĆ OPĆA BOLNICA VINKOVCI,  
RAVNATELJ 

ZVONARSKA 57 
32 100 VINKOVCI 

21 DINKA KALAICA DOM ZDRAVLJA VINKOVCI,  
GLAVNA SESTRA 

KR.ZVONIMIRA 53 
32 100 VINKOVCI 

22 GORDANA TRIFUNOVIĆ CENTAR ZA SOCIJALNU SKRB, VINKOVCI, 
RAVNATELJICA 

GLAGOLJAŠKA 32 
32 100 VINKOVCI 

23 MARINA LUŠIĆ DOM ZA STARE I NEMOĆNE OSOBE 
VINKOVCI 

N. TESLE 43B 
32 100 VINKOVCI 

24 JANJA MIŠIĆ-RUDELIĆ CENTAR ZA REHABILITACIJU  VL. GORTANA 16 
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"MALA TEREZIJA" 32 100 VIUNKOVCI 

25 MARIJANA KRIŽIĆ DOM ZA PSIHIČKI BOLESNE  
ODRASLE OSOBE NUŠTAR 

VL. LISINSKOG 1A 
NUŠTAR 

26 NAĐA HARDI CENTAR ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ 
VINKOVCI 

J. J. STROSSMAYERA 7,  
32 100 VINKOVCI 

27 SUZANA ZIDAR CENTAR ZA PREDŠKOLSKI ODGOJ 
VINKOVCI 

J. J. STROSSMAYERA 7, 32 
100 VINKOVCI 

28 DANIJELA TOMICA 
INDUSTRIJSKO-OBRTNIČKA ŠKOLA 
SILVIJA STRAHIMIRA KRANJČEVIĆA, 
VINKOVCI 

STANKA VRAZA 15 
32 100 VINKOVCI 

29 IVAN GALE TEHNIČKO UČILIŠTE VINKOVCI LJ.GAJA 18 
32 100 VINKOVCI 

30 DRAGO KRALJEVIĆ POLJUPRIVREDNI FAKULTET U 
VINKOVCIMA 

H. D. GENSCHERA 16D 
32 100 VINKOVCI 

31 ZORAN DUSPARA INTERVENTNA POLICIJA B. JELAČIĆA 7 
32 100 VINKOVCI 

32 MARIJAN SIČANICA POLICIJSKA POSTAJA VINKOVCI B. JELAČIĆA 7 
32 100 VINKOVCI 

33 SANJA CRNAIĆ POLET, D.O.O. AUTOBUSNI KOLODVOR I 
PUTNIČKA AGENCIJA 

TRG KRALJA TOMISLAVA 1 
32 100 VINKOVCI 

34 MARKO ANDABAK POLICIJSKA POSTAJA VINKOVCI,  
POLICIJA U ZAJEDNICI 

B. JELAČIĆA 7 
32 100 VINKOVCI 

35 BORISLAVMANOJLOVIĆ OPĆINSKI SUD VINKOVCI TRG BANA J.ŠOKČEVIĆA 7 
32 100 VINKOVCI 

36 MIRJANA BOŠNJAK KOBAŠ TAJNICA ZAJEDNICE ŠPORTSKIH 
UDRUGA GRADA VINKOVACA 

KRALJA ZVONIMIRA 1 
32100 VINKOVCI 

37 ŽELJKO IVELJIĆ GIMNASTIČKI KLUB  
HRVATSKI SOKOL VINKOVCI 

H. D. GENSCHERA 11 
32 100 VINKOVCI 

38 ZLATKO VIRC POVIJESNO-ŠPORTSKO DRUŠTVO 
HRVATSKI SOKOL VINKOVCI 

SOKOLSKI DOM SOPOT 
32 100 VINKOVCI 

39 MIRKO MARTINOVIĆ POVIJESNO-ŠPORTSKO DRUŠTVO 
HRVATSKI SOKOL VINKOVCI 

SOKOLSKI DOM SOPOT 
32 100 VINKOVCI 

40 VLADIMIR VIDAKOVIĆ ŠPORTSKI KARATE KLUB ICTUS M. HRVATSKE 8/10 
32 100 VINKOVCI 

41 ANTUN TIČAC BOĆARSKI KLUB LOKOMOTIVA VINKOVCI KRALJA TOMISLAVA 60 
32 100 VINKOVCI 

42 SNJEŽANA KRALJEVIĆ NOVOSTI D.O.O. J. DALMATINCA 29 
32 100 VINKOVCI 

43 ZVONKO DOMAČINOVIĆ GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA 
VINKOVCI 

TRG BANA J. ŠOKČEVIĆA 1 
32 100 VINKOVCI 

44 SONJA ŠIMIĆ GRADSKA KNJIŽNICA I ČITAONICA 
VINKOVCI 

I.GUNDULIĆA 6 
32 100 VINKOVCI 

45 ŽELJKO BOŽIĆ HOTEL VILLA LENIJE 
VINKOVCI 

H. D. GENSCHERA 3 
32 100 VINKOVCI 

46 IGOR GALIĆ NEVKOŠ, D.O.O. (ČISTOĆA) 
VINKOVCI 

H. V. HRVATINIĆA 10 
32 100 VINKOVCI 

47 PROTOJEREJ PREDRAG AZAP, 
PAROH VINKOVAČKI 

SRPSKA PRAVOSLAVNA  
CRKVA VINKOVCI 

HR. ŽRTAVA 2 
32 100 VINKOVCI 

48 HELENA KUHARIĆ DRUŠTVO HRVATSKA ŽENA  
VINKOVCI 

GLAGOLJAŠKA 3 
32 100 VINKOVCI 

49 HRVOJE LANDEKA DRUŠTVO NAŠA DJECA 
VINKOVCI 

M. GUPCA 21A 
32 100 VINKOVCI 

50 KRUNOSLAV KREGAR ŠPORTSKO PLESNA UDRUGA TWIST A. HEBRANGA 12 
32 100 VINKOVCI 
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PROGRAM RADNOG SASTANKA 
10. lipanj 2011., petak 
10.00-11.30 Uvod i upoznavanje (upoznavanje međusobno te s metodom i 

rezultatimarada), predstavljanje Gradske slike zdravlja 
11.30-12.00 Pauza za kavu 
12.00-13.30 Formiranje liste problema, odabir prioriteta za rad projekta  

"Vinkovci – zdravigrad" 
13.30-15.00 Zajednički ručak 
15.00-16.30 Dogovor o prioritetima i definiranje dugoročnih i kratkoročnih ciljeva 

projektapo tematskim grupama 
16.30-16.45 Pauza za kavu 
16.45-17.00 Kratak osvrt na zbivanja dana 

11. lipanj 2011., subota 
10.00-11.30 Program rada projekta "Vinkovci - zdravi grad" (izrada gradskog plana 

zazdravlje - tko, što, kako i kada) 
11.30-12.00 Pauza za kavu 
12.00-13.00 Kako ćemo znati da smo ostvarili cilj? (evaluacija projekta) 
13.00-14.30 Zajednički ručak 
14.30-15.30 Završna prezentacija rada tematskih grupa i plenarna rasprava 

 

Prvi dan prisutni su bili upoznati s ciljevima sastanka, metodom rada i dobivenim 
rezultatima. Bili su im predočeni najzanimljiviji i najčešći odgovori iz njihovih eseja, statistički 
pokazatelji zdravlja u Vinkovcima te fotografije snimljene temeljem njihovih odgovora a 
vezano za pitanja što umanjuje i što daje ljepotu življenja u Vinkovcima. Od svih spomenutih 
problema prisutni su prvo pojedinačno, a zatim u malim grupama odabrali 3, po njihovom 
mišljenju, najznačajnija problema. Poštujući odabir malih grupa formirana je zajednička lista 
tj. postignut je konsenzus oko 5 prioritetnih područja budućeg rada projekta "Vinkovci - 
Zdravi grad". Za utvrđena prioritetna područja rada, formirane su tematske grupe kako 
slijedi: 

1. Kvaliteta života mladih 
2. Gospodarski razvoj i zapošljavanje 
3. Urbani komfor i ekologija 
4. Obitelj i zdravlje 
5. Zdravstveni programi  

Temeljem vlastitog profesionalnog ili privatnog interesa sudionici su se opredijelili za 
rad u jednoj od tematskih grupa. Cilj rada tematskih grupa bio je: 1) opisati i argumentirano 
obrazložiti zašto su odabrali ovo područje aktivnosti (definirati problem), 2) odrediti cilj svog 
djelovanja (kako prepoznati da ste uspjeli i kako uspjeh izmjeriti), 3) izraditi dugoročni (stra-
teški) i kratkoročni (operativni) plan/program aktivnosti te 4) oformiti radnu grupu koja će 
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ujedno biti savezništvo (alijansa) svih zainteresiranih (političari, profesionalci i zajednica) za 
rješavanje navedenog problema i kroz to unapređenje kvalitete življenja u gradu. 

Drugi dan sastanka tematske grupe su nastavile s radom. Rad je bio povremeno 
prekidan kraćim plenarnim sastancima, i to kada bi se ukazala potreba za nadopunom 
znanja ili izmjenom iskustava. Na završetku radnog dijela tematske su grupe plenarno 
iznijele svoje programe kako bi i ostali dio auditorija upoznale s vlastitim prijedlozima te kroz 
to zaokružile cjelinu projekta "Vinkovci – Zdravi grad".  

Nakon što je postignuta suglasnost svih prisutnih oko predloženih aktivnosti projekta 
"Vinkovci – zdravi grad", u subotu poslije podne, Konferencija je završila svoj dvodnevni 
rad. 
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7. GRADSKA SLIKA ZDRAVLJA 

7.1. Povijest, arhitektura, kultura, sport, turizam 

POVIJEST  
Vinkovci su mjesto s kontinuitetom života dužim od 8000 godina, a danas žive svoje 

deveto tisućljeće. U povijesti Vinkovaca nema "praznih" 50 godina bez ljudskih tragova, a 
takvih mjesta u svijetu ima tek nekoliko. U tom dugom razdoblju smjenjivale su se populaci-
je i kulture, ali su tragovi ostajali, i stoga: 

"Vinkovčani imaju razloga biti ponosni na prapovijest i povijest svojega grada   
i svoj Bosut – europski Eufrat ili Nil – na čijem je čudesnom desnom zavoju,  
nicala i razvijala se europska civilizacija!", prof. dr. sc. Aleksandar Durman 

Vinkovci su naseljeni od neolitika do danas. U pretpovijesnom razdoblju smjenjivali 
su se nositelji raznih kultura kroz neolitik, eneolitik, brončano, halštatsko i latensko razdob-
lje. 

U vrijeme rimske vladavine Vinkovci postaju značajno trgovačko i obtničko naselje - 
Colonia Aurelia Cibalae. Razna barbarska plemena borave na prostoru rimskog grada do 
potpunog napuštanja ostataka rimskog grada krajem VI. stoljeća. Srednjovjekovno obilježje 
vezano je za bjelobrdsku kulturu iz IX st., koja je ujedno i supstratna kultura naselju Sv. Ilija 
na Meraji, iz kojeg se razvijaju današnji Vinkovci. 

Krajem 11. i početkom 12. stoljeća uz zapadni rub ruševina rimskih Cibalae, kraj ob-
novljene ranoromaničke crkvice posvećene sv. Iliji nastalo je i razvilo se istoimeno naselje s 
kojim započinje povijest današnjih Vinkovaca. Prvi pisani spomen toga srednjovjekovnoga 
naselja potječe iz 1332., a upisao ga je papin legat prigodom prikupljanja poreza u ovim 
krajevima. 

Na starim se zemljovidima, u različitim crkvenim i drugim dokumentima, to naselje 
upisivalo kao: Szentelius, Szentilya, Zentheleye, Zenthylye, St. Helye i slično. Naselje je do-
bilo ime po župnoj crkvi koja je bila posvećena svetom Iliji. 

Ta je crkva jedna od najstarijih ranoromaničkih crkava u sjevernom dijelu Hrvatske. 
U srednjem se vijeku u 15. i 16. stoljeću usporedno s nazivom sv. Ilija, javio i naziv Wyn-
kovc, Wynkocz, Vinkofçi a kasnije Winkowcze, Winkoftzi i Vinkovci. 

Razloge pojave novog imena treba tražiti u činjenici što je novi oltar gotičke crkve bio 
posvećen sv. Vinku, tada omiljenom svecu u ovim krajevima, zaštitniku vinogradara, opeka-
ra, lončara i drvosječa. Vinkovci i okolica pripali su 1538. godine Srijemskom sandžakatu. 
Prostor oko crkve, koji je ranije bio groblje, Turci su pretvorili u šetalište, odmorište ili plandi-
šte - turski meraja. Naziv Meraja uvriježio se kod stanovnika Vinkovaca i zadržao sve do 
danas.10 
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Predromanička crkva 11 st. 
Kraj 11. i početak 12. stoljeća. 
Jedna od najstarijih ranoromaničkih crkava u 
sjevernom dijelu Hrvatske. Crkvica je datiranu, 
prema novcu ugarskog kralja Ladislava I. 
(1077. - 1095.) 

  
Uz ranoromaničku crkvicu dograđena je gotička crkva posvećena sv. Iliji, kraj 13. ili u prvim 
desetljećima 14. stoljeća. Sakralnu funkciju crkva je izgubila 1777. godine, a nema ju niti danas. 

 

Gotička crkva je rekonstruirana od strane 
Ministarstva kulture 

U razdoblju od 1750. do 1800. izgradili su Graničari sve značajnije zgrade današnje-
ga središnjeg dijela Vinkovaca. U razdoblju od 1772. do 1777. sagrađena je lijepa barokna 
rimokatolička crkva, posvećena sv. Ivanu Nepomuku koja je zamijenila staru dotrajalu 
drvenu kapelu. Danas je to crkva sv. Euzebija i Poliona. 

Od starosjedilačkoga hrvatskog stanovništva koje je opstalo u turskom razdoblju i 
novih hrvatskih useljenika nastao je katolički šokački puk. Brojni su vinkovački šokački rodo-
vi opstali do današnjih dana. Čuva se i njeguje tradicijski život, stari običaji, narodne nošnje, 
plesovi i pjesme. Vinkovci s pravom predstavljaju metropolu Šokadije.  
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Vinkovački Šokci vesele su i vedre naravi. Vole zapjevati i zaplesati uz omiljenu 
tamburicu te obući svoje svečano i lijepo narodno ruho koje su naslijedili od svojih baka i 
djedova. Poznati su kao marljivi i štedljivi, ali i veoma imućni ljudi. 11, 12  

 

ARHITEKTURA  
Vinkovci pripadaju grupi gradova sjevernohrvatskoga područja koji se odlikuju vrlo 

znakovitim graditeljskim osobitostima. Arhitektonska je struktura grada rezultat povijesnih 
etapa kroz koje je taj prostor prolazio kao i različitih gospodarskih i graditeljskih utjecaja te 
ekonomske i financijske snage njegovih stanovnika. Ovo je grad s veoma bogatom graditelj-
skom baštinom. Vinkovci su danas prostorno veliki grad u čijoj se strukturi uočava nekoliko 
većih trgova i glavnih, dugih uličnih pravaca koji su bili osnovica urbanog razvitka. 

Premda su Vinkovci za vrijeme ratova, posebice Domo-
vinskoga rata, doživjeli velika razaranja i oštećenja većina je 
zgrada spomeničke vrijednosti obnovljena. Središnji dio Vinko-
vaca čini se ljepšim i uređenijim no ikada ranije. Središnji trg s 
izrazitim obilježjima baroknog urbanizma i obodnim dijelovima 
koji ga zatvaraju, predstavlja prostor visoke kulturno-povijesne, 
urbanističke, arhitektonske, stilske i estetske vrijednosti Vinko-
vaca. Unutar spomenutoga urbanog sklopa prostire se gradski 
park koji je nastao za vrijeme općinskoga načelnika Adolfa 

Albrechta 1868. tako da su na mjestu vojničkoga Exerzier-platza posađena stabla. U sredi-
šnjem dijelu parka, skoro od nastanka parka, nalazi spomenik Svetoga Trojstva. 

U vrijeme načelnika Nikole Jankovića park je proširen i uređen u francuskom stilu. 
Župna je crkva izgrađena 1777. u baroknom stilu, a suvremeni je izgled dobila početkom 
20. stoljeća.11 

Neprekidnost postojanja Vinkovaca pri-
kazano je kroz meterijalne dokaze – posude, 
slika 6.1, te u tablici 2.1. i tekstu.  
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Tablica 2.1.: Vremenska lenta Vinkovaca, izvor: UPU Sopot Vinkovci i Gradski muzej Vinkovci 
Rd. 
br. 

Naziv 
razdoblja 

od 
godine

do 
godine

Naziv 
podrazdoblja 

Naziv razdoblja Karakteristike 

1 prapovijest 
6500. 
g. pr. 
Kr. 

4200. 
g. pr. 
Kr. 

Mlađe 
kameno doba 

Starčevačka  
6200.-5350. pr. Kr.i 
Sopotska kultura 
5350.-3800. pr. Kr. 

naselje s kućama, ognjištima, tkalački 
stan, žrvanj, domaćen životinje, lov i 
ribolov, sjedilački način života (bit će 
obrađeno u Tematski park in situ (na 
mjestu), Arheološki park Sopot) 

 prapovijest 
4200. 
g. pr. 
Kr. 

2500. 
g. pr. 
Kr. 

Bakreno doba 
(eneolotik) 

Badenska  
3350.-3150. pr. Kr., 
Lasinjska 4200.-
3500. pr. Kr., 
Kostolačka  
3250.-2900. pr. Kr., 
Vučedolska kultura 
3000.-2500. pr. Kr. 

bakreni predmeti, peći, kalupi i dr. za 
izradu predmeta od bakra: sjekire, 
keltovi…. 

 prapovijest 
2500. 
g. pr. 
Kr. 

800. g. 
pr. Kr.

Brončano 
doba 

Vinkovačka,  
2500.-2200. pr. Kr., 
Vatinska,  
2200.-1700. pr. Kr., 
Belegiš II  
1700.-1300. pr. Kr., 
Belegiš I  
1300.-800. pr. Kr., 

Eponimna vinkovačka kultura: 
karakteristčne su radionice brončanih 
predmeta (nakit od bronce: torkvesi, 
nanogvice, narukvice, igle i dr.) 

 prapovijest 
1000. 
g. pr. 
Kr. 

100. g. 
pr. Kr.

Starije i  
 
 
 
mlađe 
željezno doba

Halštat kultura  
1100.-300. pr. Kr., 
Daljska  
1100.-600. pr. Kr.,  
srijemska bosutska 
kultura  
600.-300. pr. Kr., 
Latenska kultura od 
300.–100. pr. Kr. 

U mlađem željeznom dobu radi se o 
keltskom razdoblju kada se u 
Vinkovcima prvi put pojavljuje 
brzorotirajuće lončarsko kolo i prvi put 
se kuje novac, keltski oppidum – 
utvrđeno naselje (za one koji ne znaju 
to su naši Gali, tj. Asteriksi) kakvo 
imamo na Dirovom brijegu u 
Vinkovcima… 

2 rimsko doba 100. g. 
pr. Kr.

500. g. 
poslije 

Kr. 

  rimsko gospodarstvo – villa rustica 

3 seoba naroda 400. 600. gepidsko 
doba 

 gepidske kuće s istraživanja na Korzu 
(pješačka zona). 

 rani srednji 
vijek 600. 900. 

Avaro-
slavensko 
doba 

 Karakteristična su Staroslavenska 
sela s kućama i radionicama za 
izradu pojasnih garnitura i nakita,.... 

4 srednji vijek 1000. 1500. 

srednjovjekov
no selo koje 
je središte 
omanjeg 
srednjovjekov
nog 
vlastelinstva 

 1. Srednjovjekovno selo s kućama i 
okućnicama s obrtima (lončari, 
kovači, kožari, tesari-stolari, 
izrađivači štitova, izrađivači 
strelica, izrađivači oklopa i oružja, 
tkalci, krčmari, svjećari i medičari, 
čizmari i obučari, remenari, 
bačvari itd.); poljoprivrednici: 
sijanje srednjovjekovnih vrsta 
žitarica (pšenice, ječma, raži, 
zobi, proso…) i drugih vrsta 
biljaka (primjerice lana – prikaz 
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izrada odjeće od sijanja lana sve 
do tkanja) + domaće životinje- 
autohtone vrste kakve su bile u 
srednjem vijeku (podolsko 
govedo, crne svinje, konj tipa 
posavca, autohtone vrste gusaka 
itd.). 

2. Župna crkva miješanih 
romaničko-gotičkih osobina od 
oko 1250.-1300. godine, 
prosječne površine lađe 60-70 
m2, zajedno sa stanom župnika 
uz istu crkvu, seosko groblje koje 
se, kao i trg za sajmove, suđenje i 
ostalo, nalazi odmah uz 
spomenutu župnu crkvu.  

3. Srednjovjekovna utvrda  
(s poznatim inventarom 
srednjovjekovnih utvrda nizinskog 
tipa) kao središte 
srednjovjekovnog vlastelinstva u 
kojoj živi lokalni vlastelin sa 
svojom obitelji, slugama i vojnom 
posadom. 

4. prirodni vodotoci kao dio procesa 
meliorizacije u 19. stoljeću 

5 
tursko 

razdoblje 
(novi vijek) 

1500. 1700. 
prostor za 
tabor  

 turski vojni tabori koji opsjedaju 
srednjovjekovnu utvrdu 

6 
Slavonska 
tradicijska 
arhitektura 
starijeg tipa 

1700. do oko 
1850. 

rekonstrukcija 
tipičnih 
drvenih 
slavonskih 
kuća 

 razvoj slavonske tradicijske (mahom 
drvene i pleterne) arhitekture kakva je 
ona bila od vremena oslobađanja od 
Turaka do nove zidane arhitekture 
koja dolazi s migracijama Nijemaca iz 
Porajnja 

7 

Suvremost - 
Slavonska 
tradicijska 
arhitektura 
novijeg tipa 

1850- 
1940.-  

zgrade zidane 
opekom 

 1. Slavonska tradicijska arhitektura 
kakvu je poznajemo s kraja 19./ 
početka 20. stoljeća – više 
tlocrtnih i organizacijskih tipova 
kuća i tipova okućnica  

2. povijesne građevine iz Vinkovaca 
postoje zapisi a zgrade ne 
postoje ili su promijenile namjenu, 
primjerice: Svratište k caru 
austrijskom/Hotel kugla; 
industrijski pogoni, vjetrenjače, 
parni mlinovi i pilane, pivara i 
tvornica opeke, kožara..... 

8 sadašnjost 2013. 
godina     
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Slika 7.1. Vremenska lenta Vinkovaca iskazana posudama, izvor: vodič VIOR – Povijesno 
nasljeđe Vinkovaca i Orašja u turističkom projektu; IPA II Prekogranična suradnja 
Hrvatska-Bosna i hercegovina 2007.-2013., str. 8-9  

 

 

  
Sopotska kultura, 5400.-3800. pr. Kr., lokalitet Sopot,  
3 km jugozapadno od Vinkovaca 

Rekonstrukcija sopotske kuće in situ 
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VUČEDOLSKA KULTURA, 3000-2500 PR. KR. 
Najstariji indoeuropski kalendar/posuda – 
Vinkovački Orion, visine cca 15 cm i promjera cca 
15-17 cm (keramička oštećena posuda), pronašao 
u Vinkovcima 21. 3. 1978. godine, prof. A. Durman 

 

Slika 7.2.: Najstariji indoeuropski kalendar/posuda – Vinkovački Orion, prikazuje zviježđe 
iznad Vinkovaca, na 18º 48' 30" istočne zemljopisne dužine i na 45º 17' 22" sjeverne 
zemljopisne širine, gotovo na samoj polovici sjeverne polutke, skoro podjednako 
udaljen od ekvatora i sjevernog pola Zemlje u trenutku sumraka, crteži 
kalendara/posude: Krešimir Rončević 

 

 

Slika 7.3.:  Najstariji indoeuropski kalendar/posuda – 
ortogonalna projekcija kalendara/posude, 
crteži kalendara/posude: Krešimir 
Rončević 
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Valentinijan I. 

 
car Valens  

Fortuna - rimski 
bronzani kipić iz 
Vinkovaca, 1. 
st., Josip 
Brunshmid: 
COLONIA 
AURELIA 
CIBALAE – 
Vinkovci u staro 
doba, Vjesnik 
hrvatskog 
arheološkog 
društva, n. s. VI, 
Zagreb, 1902. 

 
Vinkovačko blago pronađeno u ožujku 2012. u Vinkovcima, a 
datira iz doba Rima 
 
 

   

Sveti Euzebije i Polion  
(† Vinkovci, kraj. 3./ početak  
4. stoljeća) – kršćanski 
mučenici iz rimskog grada 
Cibalae, danas Vinkovci. Živjeli 
su na prostoru današnjih 
Vinkovaca, tada je to bio rimski 
grad Cibalae. Euzebije je bio 
biskup, a Polion lektor. 
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barokna crkva Sv. Euzebija i 
Poliona sagrađena je u 
Vinkovcima 1777. godine 

barokna crkva Sv. Euzebija i Poliona Vinkovci, 2013. godine 

 

  
Gimnazija M. A. Reljković u Vinkovcima, izgled 
1907. 

Zgrada suda, 2013. godine 

U mnogim je površnim pregledima vinkovačke povijesti, obrtnički značaj Vinkovaca 
često zanemarivan, a prenaglašavan njegov "šokački seljački graničarski" karakter, što se 
također u velikoj mjeri protivi poznatim povijesnim spoznajama. Naime već je 1765. godine, 
dakle u godini osnutka Vojnog komuniteta Vinkovci, u istim Vinkovcima živjelo svega 67 
graničarskih obitelji naspram 90 obrtničkih obitelji, što ovima posljednjima daje apsolutnu 
prevagu. Nepunih dvadeset godina kasnije taj nesrazmjer bio je navodno još izraženiji jer se 
tada u Vinkovcima navodi čak 100 obitelji trgovaca i obrtnika, 16 obitelji koje su pripadale 
drugim staleškim skupinama, i svega 45 obitelji zemljoradnika (graničara). 

Još je manji omjer graničarskih kuća i obitelji (svega ¼ sveukupnog stanovništva) 
prema onima građanskog i obrtničkog staleža zabilježen u Vinkovcima 1818. godine. Tada 
je naime u Vinkovcima bilo ukupno 513 kuća u kojima je živjelo 556 obitelji, ...i od toga 352 
obrtnika i trgovaca, 123 poljodjelačke obitelji, dok su stanovnici ostalih kuća i članovi familija 
pripadali časničkom i po nekom inom staležu...  
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Vinkovci su već potkraj 18. stoljeća, odnosno 1798. godine imali preko 2000 stanov-
nika, a u terenutku prvog službenog popisa provedenog na području Habsburške monarhije 
iz 1857. godine imali su 3632 stanovnika. 

Vinkovci tijekom razdoblja Vojne krajine izrastaju iz ovećeg sela u graničarsku 
varošicu s relativno brojnim obrtničkim i građanskim staležom. U njima tek od sredine i 
druge polovice 18. stoljeća počinju nastajati brojne čvrsto zidane kako vojne tako i privatne 
barokne građevine. U Vinkovcima od 1762. djeluje osnovna škola, od 1780./1792. gimna-
zija, između 1808. do 1815. djevojačka škola, od 1831. godine bolnica. Tijekom sredine 
prve polovice 19. stoljeća u njima već djeluje 11 gostionica. U Vinkovcima 1874. izlaze prve 
novine, a 1875. godine osniva se Narodna čitaonica. Sve te kao i druge brojne činjenice go-
vore prije svega o elementima gradske i građanske sredine u polaganom, ali konstantnom 
usponu.13  

Hrvatski Ban Josip Šokčević, 1811. - 1896. / 
2002., Vnkovci 7. ožujka 1811. / Beč 16. studenog 
1896.,  
Na Šokčevićevim putovanjima kroz Hrvatsku 
narod piše transparente: "Dao Bog dao Šokčeviću 
bane, da nam sreća sad po Tebi svane, zdravo 
bane, zdravo diko naša, u Tebi je prava nada 
naša!" 

 
Rad akademskog 

slikara Stjepana Jozića 

 

Potpune značajke gradske sredine Vinkovci će dobiti tek u razdoblju nakon razvoja-
čenja (1873.) i ukinuća Vojne krajine (1881.) godine. Ključni događaj u preobrazbi Vinkova-
ca od provincijalne varošice u gradić s razvijenim obrtničkim, industrijskim, trgovačkim i 
prometnim funkcijama bio je dolazak željezničke pruge iz smjera Dalja prema Slavonskom 
Brodu 1878. godine. 

  

 

Dolaskom željeznice i njenim kasnijim grananjem do 1910. godine Vinkovci postaju 
značajno zelježničko prometno čvorište u koje se sa svih strana ondašnje Monarhije slijeva-
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ju brojni doseljenici. U tih prvih 30 godina vinkovačke gospodarake i demografske konjuktu-
re nastaju i brojni industrijski i obrtniči pogoni (pivare, parne pilane i mlinovi, ciglane, tekstil-
ne manufakture, kožare i drugi), raste broj trgovačkih radnji, osnivaju se prvi hotelski odnos-
no ugostiteljski objekti, iako neki od njih imaju svoje začetke u onim gostionicama i svratišti-
ma iz prve polovice 19. stoljeća. 

Najbolji pokazatelj te gospodarske, i s njom nerazdruživo povezane, demografske 
konjukture Vinkovaca su Popisi stanovništva od 1880. do 1910. godine. Prema Popisu iz 
1880. godine u Vinkovcima ima ukupno 5.277 stanovnika. 

Trideset godina kasniji Popis stanovništva iz 1910. godine pokazuje kako su Vinkov-
ci gotovo udvostručili svoju populaciju. Vinkovci su 1910. godine imali 9.220 stanovnika.  

 
1923. godine Vinkovci su, prema ideji 
nadšumara Mate Medvedovića, dobili 
grb grada, koji je izradio poznati 
hrvatski slikar Franjo Rački. 
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Domovinski rat 1991.-1995. 20. st., 14 

  

   
Vinkovci u 21. st. 

   

  

  
Projekt VIOR: Povijesno nasljeđe u turističkom projektu Vinkovaca i Orašja, EU Projekt, 
gradonačelnik Mladen Karlić, dr. med., otvara info pano, 15  
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KULTURA I SPORT 
Brojni su znanstvenici, istraživači, arheolozi, povjesničari, matematičari, sveci, carevi 

i drugi rođenjem ili djelovanjem vezani uz Vinkovce (matematičar i astronom Oton Kučera, 
farmakolog Julije Domac, arheolozi Josip Brunšmit, Viktor Hoffiller i Stojan Dimitrijević, liječ-
nik Andrija Štampar, povijesničari Ferdo Šišić, Josip Matasović, Stjepan Pavičić, Slavko 
Gavrilović i Mira Kolar Dimitrijević, dendrometričar Antun Levaković najistaknutiji su na 
dugoj listi znamenitih Vinkovčana). 

1. DRAMSKA UMJETNOST  
Kazališna tradicija u Vinkovcima seže u daleku 1917. godinu kada je Diletantsko 

kazalište izvelo "Prosce" Ise Velikanovića. Ovo djelo kao da je najavilo bogati šokački reper-
toar vinkovačke scene. Narodno kazalište Vinkovci izvelo je 5. srpnja 1945., odmah nakon 
II. svjetskog rata, zahtjevno djelo "Požar strasti" Josipa Kosora. Slijede "Inoče" Joze Ivakića 
(1966.), "Graničari" Josipa Freudenreicha (1971.), dramatizirani roman "Đuka Begović" Iva-
na Kozarca (1974.), "Šokica" Ilije Okrugića (1976.), dramatizirani "Mrtvi kapitali" Josipa Ko-
zarca (1977.), "Pouzdani sastanak" Joze Ivakića (1978.), mjuzikl I. Boždara i Davora Kačića 
"Bećarske vatre", dramatizirani "Satir iliti divji čovik" M. A. Reljković (1982.) i mnoga druga 
djela. Vinkovački dramski amateri dostigli su visoku umjetničku razinu svoje glume. Franjo 
Jelinek Beli bio je izvrstan Đuka Begović. 

Vinkovačko kazalište dalo je i kasnije poznate profesionalne glumce kao što su Va-
nja Drach, Nada Subotić, Ivo Ficij, Mate Ergović, Žarko Mijatović, Jasna Bašić, Rade Šerbe-
džija, Ivo Gregurović, Vesna Tominac i drugi. Kao ravnatelj kazališta zaslužni su za njegov 
uspon Vojin Dubajić, Vladimir Rem i Miroslav S. Mađer, redatelj Himzo Nuhanović,... Na toj 
su svečanosti sudjelovali mnogi poznati glumci koji su svoje umjetničko djelovanje započeli 
na vinkovačkim kazališnim daskama. Čest gost bio je i poznati glumac Fabijan Šovagović, 
kao izvrstan Đuka Begović i interpretator poezije i proze sa šokačkom tematikom. 

Sa dasaka vinkovačkog kazališta u svijet glumačkih velikana otisnuli su se i Sveuči-
lišni profesor Rudolf Sremec istaknuo se u hrvatskoj kinematografiji, a Ivan Hetrich u svijetu 
filma i na televiziji.  

Među znamenitim Vinkovčanima posebno mjesto pripalo je hrvatskom banu Josipu 
Šokčeviću, čiji su posmrtni ostaci 2002. godine preneseni u Vinkovce iz Beča, gdje je bio 
sahranjen. 

2. LIKOVNA UMJETNOST 
Šokadija kao tema za umjetničko likovno stvaralaštvo prepoznatljiva je kod brojnih 

umjetnika starije i nove generacije. Postoji veliki broj umjetnika koji rođenjem ili životom nisu 
bili vezani za Vinkovce, ali su ovom gradu darovali poneko važno djelo. Među njima su 
Albert Kinert (grafički list Satir), Branko Ružić (Šokačko kolo na terasi bivše Cibalae banke) 
i Rudolf Švagel Lešić (poprsje Josipa Kozarca). 
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Vanja Radauš, akademski kipar, slikar, grafičar i pjesnik, jedan od najznačajnijih 
hrvatskih likovnih umjetnika i kulturnih djelatnika kojemu su Šokadija i grad Vinkovci bili 
nadahnućem za stvaranje nježnih likova Šokica, a svoju Slavoniju je obdario skulpturama 
M. A. Reljkovića, Josipa i Ivana Kozarca, Josipa Kosora, Josipa Lovretića, Ivane Brlić Ma-
žuranić i drugih značajnih osoba, kiparica Alojzija Ulman, te slikari Ivan Domac, Slavko Ko-
pač, Rudolf Sabljić, Đurđena Zaluški Haramija, najpoznatiji su u nizu brojnih likovnih stva-
ralaca i umjetnika vezanih uz vinkovačku sredinu. 

Postoji veliki broj umjetnika koji su cijeli život vezani uz Vinkovce, Antun Babić, 
medaljer i grafičar; Ivan Domac, pokazivao interes za pejzaž; Božidar Kopić, slikao portrete, 
aktove i pejzaže; Joza Mataković, slikar i scenograf, autor znaka Vinkovačkih jeseni; Đurđe-
na Zaluški, trajno vezana uz motive ravničarskih krajolika rodnih Vinkovaca; Katarina Žanić 
Michieli, njezine su slike sjećanje na Slavoniju u cjelokupnoj njezinoj fenomenologiji; Jasna 
Maretić Diminić, za svoj likovni izraz odabrala je motiv krajolika, Stjepan Jozić, slikar senzi-
bilne palete i pastelnih tonova, ravnatelj Gradskog muzeja i Galerije umjetnosti; Dubravko 
Mataković, jedan od vodećih suvremenih hrvatskih majstora stripa, kao i mnogi drugi. 

3. KNJIŽEVNOST 
Tijekom tri stoljeća književni život na području današnje Vukovarsko-srijemske župa-

nije obogaćivao se poznatim imenima od kojih su mnoga trajno upisana u hrvatsku književ-
nu povijest. Matija Antun Reljković, glavni je promicatelj prosvjetiteljstva u književnosti ovih 
krajeva u 18. stoljeću. Osim spjeva "Satir iliti divji čovik", napisao je "Novu slavonsku i 
nimačku gramatiku". 

U 19. stoljeću najznačajnija književna ličnost je Josip i Ivan Kozarac, moderni na-
stavljač ideja Reljkovićevih. Josip Lovretić, pučki pripovjedač i pjesnik, istaknuti je hrvatski 
etnograf i etnolog; Josip Kosor, romanopisac, dramatičar, autor brojnih pripovijedaka, puto-
pisa, feljtona; Joza Ivakić, svojim igrokazima iz slavonskog života označava najviši domet 
hrvatske dramske književnosti u žanru pučkog teatra; Josip Bogner, piše recenzije, studije, 
eseje i književno-povijesne rasprave; Ivan Kozarac, njegovo kratkotrajno životno stvaranje 
svojevrsna je slikovnica Vinkovaca i Šokadije. 

Također, književnici Zlatko Tomičić, Vladimir Kovačić, Isidor Kršnjavi, Dionizije Šva-
gelj i Miroslav Slavko Mađer značajna su imena hrvatske književnosti.  

4. GLAZBA 
Od značajnih vinkovačkih glazbenih umjetnika su Josip Runjanin (1821.-1878.), skla-

datelj hrvatske himne i etnomuzikolog Slavko Janković. 

U Vinkovcima je 1948. osnovana Gradska muzička škola, a 1971. postala je osnov-
na muzička škola, a danas se zove Glazbena škola Josipa Runjanina Vinkovci.  
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Među mnogobrojnim tamburaškim sastavima ističu se Bosutski bećari, Dike, Sinovi 
ravnice i drugi. U tzv. pop glazbi među najpoznatijim je dance skupina Colonia, a na hrvat-
skoj rock sceni skupina Majke. Također su značajni Šorty, Neutral, Lipa 

5. OBRAZOVANJE 
Osnovne škole 

1. Osnovna škola Antuna Gustava Matoša 
2. Osnovna škola Bartola Kašića 
3. Osnovna škola Josipa Kozarca 
4. Osnovna škola Ivana Gorana Kovačića 

5. Osnovna škola Vladimira Nazora 
6. Osnovna škola Ivana Mažuranića 
7. Osnovna glazbena škola Josipa 

Runjanina 

Srednje škole 

1. Gimnazija Matije Antuna Reljkovića 
2. Ekonomska i trgovačka škola Ivana Domca 
3. Tehnička škola Ruđera Boškovića 
4. Industrijsko-obrtnička škola Silvija Strahimira 

Kranjčevića 

5. Zdravstvena i veterinarska škola 
dr. Andrije Štampara 

6. Drvodjeljsko-tehnička škola 
7. Poljoprivredno šumarska škola 

Vinkovci 

Fakulteti 

1. Poljoprivredni fakultet Osijek - ogranak Vinkovci 
2. Visoka poslovna škola Višnjan (Poreč), Izvanredni stručni studij ekonomije – 

menadžment u turizmu u Vinkovcima,  
3. Kineziološki fakultet Zagreb, Izvanredni stručni studij za izobrazbu trenera u Vinkovcima 

stalo  
4. Gradska knjižnica i čitaonica Vinkovci 
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6. SPORT 
Među sportašima svakako je najpoznatiji Mirko Filipović popularni Cro Cop osvajač 

K-1 WGP, Mario Alilović, biciklist s invaliditetom - europski i svjetski prvak, Hrvatski nogo-
metni klub Cibalia, Mladen Bartolović, nogometaš Cibalie, igrao u Dinamu, Hajduku, Mario 
Kasun, 1980., profesionalni košarkaš...16 

NOGOMET: HNK Cibalia (do 1991. znana i kao Dinamo Vinkovci); NK Dilj; NK Vinkovci;  
 MNK Vinkovci 
KOŠARKA:  KK Vinkovci 
ODBOJKA:  ŽOK Vibrobeton, SK Lokomotiva, TK Vinkovci 
RUKOMET: RK Spačva-Vinkovci 
BOĆANJE: BK Lapovci-Dilj, BK Mladost – Cestorad, BK Vinkovci 
PLIVANJE:  Vinkovački plivački klub 
BICIKLIZAM:  BK Sokol-Cestorad 
KUGLANJE:  kuglački klub Dilj-Obrtnik Vinkovci 
TAEKWONDO: Taekwondo klub Sajnami Vinkovci 
KARATE:  Karate klub Vinkovci 
RIBOLOV: ŠRU Bajer 

4. UDRUGE 
1. Klub ljubitelja željeznice 
2. Astronomsko društvo "Oton Kučera" 
3. Odred izviđača "Vinkovci" 
4. Kinološko športski klub "Cibalia" Vinkovci 
5. Mladež gradskog društva Crvenog križa" Vinkovci 
6. Konjički klub "Satir" 
7. Konjički klub "Vinkovci" 
8. Konjički klub "Eohippus" 
9. Konjogojska udruga "Dorat" 
10. Konjički klub "Maestoso" 
11. Šokački rodovi 
12. Vrijedne ruke 
13. ŠPU TWIST 

5. GRADOVI PRIJATELJI 
1.  Ohrid 
2.  Koprivnica 
3.  Široki Brijeg 
4.  Camponogara 
5.  Kenzingen 
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TURIZAM 
Područje Vinkovaca kao dio prostora Vukovarsko-srijemske županije i dio kontinen-

talnog turističkog prostora Republike Hrvatske, je područje vrijednih i raznovrsnih turističkih 
potencijala. 

To je područje bogato prirodnim vrijednostima (lovnim i ribolovnim područjima, 
autohtonim hrastovim šumama, pitomim poljoprivrednim predjelima ispresijecanim vodotoci-
ma), kulturno-povijesnom baštinom, tradicijskim manifestacijama, što sve uz bogatu gastro-
nomsku ponudu i dobru prometnu dostupnost, pruža mogućnosti za razvitak različitih oblika 
turizma. 

Vinkovci, kao sjedište jedinice lokalne samouprave, smješteno je gotovo u središtu 
Vukovarsko-srijemske županije, u pitomom nizinskom prostoru, kojim protječe rijeka Bosut 
sa svojim pritocima. Vinkovci se nalaze na važnom prometnom pravcu od sjevera Europe 
prema jugu, na području Jadrana i dalje Mediterana, što ga čini dostupnim različitim turisti-
čkim tokovima. 

Vinkovci su kontinuirano naseljeno mjesto od 6.500 god. pr. Kr. Vinkovci su najstariji 
grad u Europi, grad duge i bogate povijesti o kojoj svjedoče brojne građevine i spomenici iz 
različitih povijesnih razdoblja, a od kojih su mnogi ostavili traga i dali osobit doprinos 
povijesti i kulturi Vinkovaca. Na svemu tome, Vinkovci izgrađuju svoj turistički identitet.. 

1. Smještajni i ugostiteljski kapaciteti 
Stanje turističko-ugostiteljskih kapaciteta na području Vinkovaca doživjelo je 

određene promjene, koje su vidljive kako u kvantitativnoj, tako i u kvalitativnoj strukturi. Ove 
promjene su osobito vidljive u razdoblju prije i poslije Domovinskog rata, kada dolazi do veli-
kih promjena u turizmu, od strukturnih, promjene vlasništva, turističkog prometa, turističke 
potražnje i sl. U tom smislu su se postepeno transformirali i smještajni kapaciteti, prilagođa-
vajući se novonastalim uvjetima turističke potražnje, te usklađujući se s novim propisima u 
ugostiteljstvu, bilo da se radi o obnovi postojećih kapaciteta ili izgradnji novih. 

Na području Vinkovaca svi smještajni kapaciteti koncentrirani su u gradu Vinkovci-
ma, a raspolažu ukupno s 831 ležajeva, u 416 soba i apartmana. U strukturi smještajnih ka-
paciteta 6 (šest) objekata su hoteli, što čini 50% smještajnih kapaciteta, 3 (tri) objekta su 
kategorije hosteli, 2 (dva) objekta su kategorije prenoćišta, te 1 (jedan) lovački dom. 

U okviru objekata hotela, 1 (jedan) hotel je kategoriziran sa 4 zvjezdice, a ostali su 
sa 3 (tri) zvjezdice.17 

2. Kontinentalni turizam 
Turistička zajednica grada Vinkovaca dala je inicijativu davne 1975. godine da se 

drevne ljepote bogate i lijepe Slavonije iskoriste za razvoj kontinentalnog turizma. Susjedne 
jedinice lokanih uprava Otok, Ivankovo, Rokovci, Andrijaševci, Lipovac i mnoge druge smje-
štene u prekrasnim ambijentima čuvenih hrastovih šuma i na meandrima rijeka Bosut, Biđ, 
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Spačva, Studva i njihovim pritocima. Osobito su poznati "Virovi" kod Otoka - prirodnog feno-
mena skoro netaknute šumske prirode. I danas osim čiste prirode i odmora u tišini, šetnji, 
lovu, ribolovu gost se može uključiti u seoske poslove sa svojim domaćinom i uživati u 
poznatim slavonskim specijalitetima. Sva ta mjesta sačuvala su svoj izvorni izgled, svoje 
narodne običaje, svetkovine, narodne nošnje, igre i vesele šokačke pjesme. 

3. Lovni turizam 
Ova vrsta turizma ima dugogodišnju tradiciju zbog raznovrsne divljači. To su jelen 

obični i jelen lopatar poznati u cijeloj Europi te divlje svinje i fazani. Nadomak gradu poznata 
su lovišta "Kunjevci", "Spačva" i "Merolino". 

4. Ribolov 
Ribolov je moguć na rijekama Bosut, Spačva, Studva, Otočkim i Bošnjačkim virovi-

ma. Rijeke obiluju slatkovodnim ribama: smuđ, som, linjak, grgeč, karas i štuka. Športski ri-
bolov se također njeguje od davnih dana na području Vinkovaca, i nije rijetkost, pogotovo u 
ljetnim mjesecima, vidjeti brojne ribiče kako se takmiče uz Bosut u samom centru gra- 
da.18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 

MANIFESTACIJE PREMA MJESECIMA ZBIVANJA29 

1. Veljača  
POKLADNO JAHANJE  
vuče korijene iz vremena Vojne krajine. Ta je tradicija obnovljena pa u Vinkovcima mo-
žemo vidjeti jahače iz naše Županije, spremljene u tradicijsko ruho, kako prolaze starim 
dijelovima Vinkovaca - Ervenicom i Krnjašem. Pojedini građani Pokladnu povorku do-
čekuju nudeći sudionike hranom i pićem, a u centru ih grada sve pozdrave Župan i 
Gradonačelnik. 
Organizator: Udruga "Vinkovački šokački rodovi" Vinkovci 

ZIMSKI ŠOKAČKI DIVANI  
kulturološko-turistička manifestacija, koja se tradicionalno održava od 1994. godine, a 
na kojoj se od 12 djevojaka u slavons¬kim narodnim nošnjama bira najljepša.  
Organizator: Slavonska naklada "Privlačica" Vinkovci 

VINKOVAČKI KARNEVAL  
događanja objedinjena ovim nazivom su dječji karnevalski korzo, izbor pokladnog grado-
načelnika, maskembal, karnevalska povorka, te spaljivanje Bušara.  
Organizator: Udruga "Vinkovački karneval" 

2. Ožujak 
DORF  
je jedinstveni regionalni festival dokumentarnog glazbenog filma. Žanrovski je definiran, 
obogaćen brojnim popratnim događanjima i vrlo je brzo postao prepoznatljiv u Hrvatskoj 



 43 

i susjednim državama.  
DORF ON THE ROAD - Gostovanja su festivala u drugim gradovima (ukupno 52 grada) 
i zemljama (Srbija, BiH, Slovenija, Makedonija) imala brojnu posjećenost te je zanimanje 
za ovu vrstu dokumentarne filmske umjetnosti postalo sve veće.  
Organizator: Udruga ljubitelja filma RARE Vinkovci 

LUTKARSKO PROLJEĆE U VINKOVCIMA  
predstavlja susrete inozemnih i hrvatskih lutkarskih kazališta koji uprizoruju brojne pred-
stave, organiziraju lutkarske radionice, izložbe i promocije.  
Organizator: Kazališna družina "Asser Savus" Vinkovci 

3. Travanj 
SAJAM ZDRAVLJA  
je manifestacija, koja se u Vinkovcima održava od 2003. godine, te se 2013. godine odr-
žava već jedanaesti puta u Vinkovcima. Sajam zdravlja promiče zdrave životne navike, 
spaja zdravstveni i nezdravstveni sektor, a svim posjetiteljima omogućava sudjelovanje 
na seminarima, forumima, radionicama, sportskim i drugim aktivnostima. U okviru Sajma 
održavaju se mjerenja stanja organizma, promocija zdravih stilova života, prezentacija i 
proizvoda namijenjenih očuvanju i unapređenju zdravlja.  
Organizator: Grad Vinkovci, Vukovarsko-srijemska županija, Hrvatska mreža zdravih 
gradova. 

Pokrovitelj je, već tradicionalno, Mnistarstvo zdravlja. 

4. Svibanj 
FESTIVAL GLUMCA  
održava se u gradovima Vukovarsko-srijemske županije od 1994. godine i jedini je 
festival kojemu je u središtu glumac.  
Organizatori: Hrvatsko društvo dramskih umjetnika iz Zagreba i Koncertno kazališna 
agencija Asser Savus iz Vinkovaca. 

ETNO VIKEND U ETNO GRADU  
manifestacija je na kojoj se dizajneri i frizeri iz svih dijelova Hrvatske natječu u izradi 
etno frizura i etno kreacija, tj. frizura i kreacija inspiriranih tradicijom.  
Organizator: Kulturni centar "Gatalinka" Vinkovci 

5. Srpanj 
DAN GRADA  
20. srpnja, Sv. Ilija zaštitnik grada Vinkovaca. Tim se povodom u gradu održavaju razli-
čite izložbe, nastupi KUD-ova, vožnja fijakerom, promocije knjiga i sl.  
Organizator: Grad Vinkovci i druge ustanove i udruge, kao i Turistička zajednica grada 
Vinkovaca 
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6. Kolovoz 
SEMINAR FOLKLORA PANONSKE ZONE  
svrha je seminara oživljavanje i očuvanje plesa, pjesme i svirke karakterističnih za ove 
prostore putem edukacija.  
Organizator: Kulturni centar "Gatalinka" Vinkovci 

7. Rujan 
VINKOVAČKE JESENI  
najveća su folklorna manifestacija u ovom dijelu Europe. Predstavljaju popularno-znan-
stveni skup izvorne narodne kulture i potiču na očuvanje kulturne baštine pjesmom i 
svirkom te daju veliki doprinos u očuvanju mnogih običaja od zaborava.   
U Vinkovcima, najvećem gradu jugoistočne Slavonije i Vukovarsko-srijemske županije, 
već više od četiri i pol desetljeća održavaju se u rujnu mjesecu Vinkovačke jeseni. Vin-
kovačke jeseni najveća su i najpoznatija folklorna, kulturna, gospodarska i turistička 
manifestacija ne samo Vinkovaca i okolice, već Slavonije, Baranje i zapadnog Srijema, 
pa čak kontinentalne Hrvatske u cjelini. Na manifestaciji sudjeluju foklorne skupine iz 
različitih dijelova Hrvatske, dijaspore i drugih zemalja Europe i Amerike.  
Prve Vinkovačke jeseni održane su u rujnu 1966. godine. U početku bila je to lokalna 
smotra izvornoga slavonskog folklora na kojoj su nastupale folklorne skupine iz okolice 
Vinkovaca, a potom i Slavonije i Baranje.  
Jedna od najzanimljivijih priredbi Vinkovačkih jeseni su Šokački divani, nastali kao pri-
redba koja ima za cilj dočarati izvorni govor, igre i zabavu odnosno duh i mentalitet Šok-
ca, Slavonca i obnoviti nekadašnje divane. U sklopu Vinkovačkih jeseni Šokački divani 
održavaju se od 1974. godine.  
Mimohod sudionika Smotre foklora ulicama Vinkovaca blagdan je za oči i uši. Kolona 
svih sudionika, dugačka nekoliko kilometara kreće se prema stadionu NK Cibalie, zadr-
žavajući se kratko ispred glavne pozornice na otvorenom. Više desetina tisuća gledate-
lja koji ispune ulice i središnji gradski trg, mogu uživati u ljepoti narodnih nošnji i zvucima 
foklornih skupina iz Mađarske, Ukrajine, Poljske, Slovačke, Francuske, Švedske i drugih 
zemalja koji kao gosti sudjeluju na Jesenima. Smotra folkora s mimohodom svih sudioni-
ka i predstavljanjem konjskih zaprega najatraktivnija je i najposjećenija priredba Vinko-
vačkih jeseni. S početnih dvadesetak izvornih skupina i 700 izvođača Smotra foklora 
danas okuplja preko sedamdeset skupina s oko 3.000 izvođača. Poseban interese na 
Mimohodu i Smotri izaziva pojava i nastup konjskih zaprega. Posebno su lijepe i zanim-
ljive svatovske. Za Šokca, Slavonca, konji i zaprege zbog nekadašnjeg načina života 
imaju posebno, gotovo mitsko značenje. Otuda i velika ljubav i pozornost prema tim 
plemenitim životinjama kojih je sve manje.  
Iako djeca na Jesenima sudjeluju od samog početka, 1970. godine nastaju Male vinko-
vačke jeseni, koje 1971. godine prerastaju u Dječje jeseni.  
Športska natjecanja, crtanje na pločniku i panoima, nastupi dječjih zborova, foklornih i 
plesnih skupina, literata, recitatora i dječji korzo dio su sadržaja organiziranih na Dječjim 
jesenima.  
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Uz spomenute tradicionalne priredbe i manifestacije, na Jesenima se održava i niz dru-
gih priredbi kulturnog, gospodarskog i športskog sadržaja. Za vrijeme Vinkovačkih jeseni 
u gradu se održavaju likovne izložbe, književne večeri, koncerti, znanstveni i stručni 
skupovi, gospodarska savjetovanja i izložbe, promocije knjiga, športska natjecanja i dru-
go. Vinkovačke jeseni slave, čuvaju, njeguju i pokazuju izvorno narodno blago, kulturu i 
običaje, slavonske, hrvatske, ali i pripadnika drugih naroda kao što su naši dragi i uvaže-
ni gosti.  
U 2012. godini održane su 47. vinkovačke jeseni.  
Organizator: Grad Vinkovci 

NACIONALNA IZLOŽBA VOĆNIH RAKIJA I LIKERA  
kako bi se održao običaj proizvodnje tih pića organizira se, sada već tradicionalno, 
ocjenjivanje voćnih rakija i likera u okviru Vinkovačkih jeseni.  
Organizator: Turistička zajednica Vukovarsko-srijemske županije 

NACIONALNO OCJENJIVANJE SLAVONSKOG KULENA/KULINA  
manifestacija kojom se žele potaći potencijalni proizvođači gastronomske posebnosti 
ovoga kraja - kulena te nagraditi postojeći. Nacionalno ocjenjivanje Slavonskog 
kulena/kulina održava se u sklopu Vinkovačkih jeseni".  
Organizator: Udruga Slavonski domaći kulen-kulin 

ETNO REVIJA  
revijalni prikaz kreacija nadahnutih tradicijom, održava se tijekom Vinkovačkih jeseni.  
Organizator: Kulturni centar "Gatalinka" Vinkovci 

8. Listopad 
DANI JOSIPA I IVANA KOZARCA  
književno-znanstvena manifestacija utemeljena 1995.godine u okviru koje se organizira: 
polaganje vijenaca na grobove vinkovačkih književnika, Znanstveni okrugli stol, književ-
na večer "Živi kapitali", dodjela nagrada za životno djelo i najbolje knjige godine slavon-
skih autora te "Jutro poezije" (nastupi srednjoškolskih pjesnika Vinkovaca i okolice)  
Organizator: Slavonska naklada "Privlačica" Vinkovci 

9. Studeni 
ŠOKAČKA RIČ  
znanstveni je skup kojemu je cilj proučavanje i njegovanje jezične baštine Slavonije.  
Organizator: Zajednica amaterskih kulturno-umjetničkih djelatnosti Vukovarsko-srijem-
ske županije 

STOLJEĆA HRVATSKOGA JEZIKA  
znanstvena je manifestacija s brigom za očuvanje vrijednosti hrvatskoga jezika kao 
bitnog obilježja identiteta Republike Hrvatske u Europskoj uniji. Održava se kao sjećanje 
na ozakonjenje hrvatskoga jezika u Hrvatskom saboru 1861.godine.  
Organizator: Slavonska naklada "Privlačica" Vinkovci 
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KATARINSKA ZABAVA  
sljedbenik je Katarinskih večeri Društva "Veseli pustinjak" koje su se održavale krajem 
19. st. Na zabavi se dodjeljuju nagrade "Moji Vinkovci" u pet kategorija.  
Organizator: Građansko društvo "Moji Vinkovci", a suorganizator Rotary klub Vinkovci 
1937. 

10. Prosinac 
ADVENT SLAVONIJE I SRIJEMA U VINKOVCIMA  
promocija tradicijskog načina obilježavanja božičnih blagdana u Slavoniji i Srijemu.  
Organizator: Grad Vinkovci, Polet d.o.o., Putnička agencija, fizički i pravni subjekti 

NOVOGODIŠNJI KONCERT  
obilježavanje novogodišnjih blagdana.  
Organizator: Grad Vinkovci, Glazbena škola Josip Runjanin, Gradsko kazalište Joza 
Ivakić, Hrvatsko narodno kazalište Osijek. 
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7.2. Vinkovci…kroz dostupne statističke pokazatelje! 

ZEMLJOPISNI POKAZATELJI - POLOŽAJ VINKOVACA  
Vinkovci se nalaze u Slavoniji, na krajnjem sjeveroistoku Hrvatske, između Dunava i 

Save, uz rijeku Bosut i to na sjevernom rubu Bosutske nizine na mjestu gdje rijeka Bosut 
pravi svoju najsjeverniju krivinu. 

Vinkovci su najveće naselje jugoistočne Slavonije i zapadnog Srijema, nekadašnje 
veoma važno vojnokrajiško središte i šokačka metropola. Stara gradska jezgra i veći dio 
grada nalazi se uz lijevu obalu Bosuta, na nešto povišenijem, djelomice prapornom terenu, 
od 85 do 90 metara nadmorske visine. Vinkovci se nalaze na 18 48' 30" istočne zemljopisne 
dužine i na 45 17' 22" sjeverne zemljopisne širine, dakle, gotovo na samoj polovici sjeverne 
polutke, skoro podjednako udaljen od ekvatora i sjevernog pola Zemlje. 

Klima u Vinkovcima je blaga kontinentalna s četiri godišnja doba, te s dovoljnim i 
povoljnim rasporedom padalina. 

Prostire se uz Bosutsku nizinu, te autocestu i željezničku prugu, koji spajaju Zapad-
nu Europu s Dalekim Istokom, te Srednju Europu s izlaskom na Jadransko more. 

Prostor s takvim geoprometnim položajem te veoma povoljnim reljefnim, klimatskim, 
pedološkim i hidrografskim osobinama od davnina je bio privlačan za naseljavanje. Vinkovci 
imaju kontinuitet naseljenosti više od 8.000 godina, što je rijetkost u europskim i svjetskim 
okvirima. 

   

  
U davna vremena, Vinkovcima se moglo lako doći s istoka, ali prema zapadu bili su 

okruženi nepreglednom bajkovitom hrastovom prašumom, koja je uvijek bila izazov i put za 
dalje.30 
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PROSTOR, OBUHVAT, MINIRANOST 
Grad Vinkovci se nalazi u Vukovarsko-srijemskoj županiji i najveći je njezin grad. 

Prostor Vinkovaca, prema Zakonu o područjima županija, gradova i općina u Republici 
Hrvatskoji Statutu Grada Vinkovaca, obuhvaća urbano/gradsko naselje Vinkovci gdje je 
koncentrirano preko 90% stanovništva i ruralnog/seoskog naselja Mirkovci. 

Statutom su određene i granice Vinkovaca, a ukupna površina iznosi 93,86 km2 (iz 
Službene evidencije prostornih jedinica preglednog kartografskog prikaza dobivenog od 
Državnog ureda za statistiku). 31, 32 

Ukupna površina grada iznosi 9.386 ha, od čega je 2.101 ha ukupno građevinsko 
područje Vinkovaca i Mirkovaca. 33  

Nakon Domovinskog rata u Vinkovcima je bilo ukupno 1.225,34 ha miniranih površi-
na. U Vinkovcima je u prosincu 2012. godini ostalo nerazminirano 686,51ha. 34, 35 

 

Tabela 7.1.: Usporedni prikaz Vinkovaca u odnosu na Republiku Hrvatsku i Vukovarsko-
srijemsku županiju, Popis 2001. i 2011. 

Opis RH Vukovarsko-srijemska županija Vinkovci  
Broj stanovnika (2001.) 4.437.460 204.768 35.912 
Broj stanovnika (2011.) 4.284.889 179.521 35.312 

Površina u km2 56.602,99 2.454,40 93,86 
Gustoća naseljenosti stanovnika / km2 u 2001. 78,40 83,77 382,61 
Gustoća naseljenosti stanovnika / km2 u 2012. 75,7 73,1 376,2 

 

STANOVNIŠTVO U VINKOVCIMA PREMA GODINAMA POPISA I STAROSTI 
Prema Popisu stanovništva iz 1991., 2001. i 2011. godine u Vinkovcima se kontinui-

rano smanjuje broj stanovnika. Od 1991. do 2011. godine broj stanovnika je smanjen za 
3.205 stanovnika. Pojava smanjenja broja stanonika uočljiva je i na razini Vukovarsko-sri-
jemske žpanije i Republike Hrvatske. U odnosu na iste popisne godine, u 2011. godini u RH 
je za 493.653 manje stanovnika nego što je bilo 1991. godine. U Vukovarsko-srijemskoj žu-
paniji u 2011. godini smanjio se broj stanovnika za 51.124 u odnosu na 1991. godinu. 

Prema rezultatima Popisa 2011. godine, Vinkovci imaju 35.312 stanovnika, što je u 
odnosu na popis 2001. godine smanjenje za 600 stanovnika, odnosno za oko 1,7%. 

Prema rezultatima Popisa 2011., broj stanovnika u gradskom naselju Vinkovci je 
smanjen u odnosu na popis 2001. godine za 1.210 stanovnika, odnosno za oko 3,6%, dok 
je broj stanovnika u naselju Mirkovci povećan za to vrijeme, za 610 stanovnika, što je oko 
18,5%. Podaci o broju stanovnika po popisu 2001. i 2011. ne mogu se neposredno 
usporediti.36, 37 
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Tabela 7.2.: Stanovništvo u RH, VSŽ i Vinkovcima prema godinama popisa stanovništva 

Godina popisa Ukupno stanovnika 
u RH 

Ukupno stanovnika 
u VSŽ 

Ukupno stanovnika 
u Vinkovcima 

1981.38 4.601.469 224.103 35.944 
1991.39 4.784.265 231.241 38.580 
2001.40 4.437.460 204.768 35.912 
2011.41 4.290.612 180.117 35.375 

S obzirom na dobne skupine, prema popisu iz 2011. godine, u Vinkovcima je bilo 
18% stanovnika starosti 0-14 godina, 67% stanovništva bilo je u dobi 15-64 godine te 15% 
stanovništva bilo je u dobi od 65+ godina, tablica 3.3. Dobna struktura stanovništva ukazuje 
na promjene koje vode ka starenju stanovništva, odnosno do povećanja udjela starog 
stanovništva (60 i više god.), a smanjenje radnog kontingenta stanovništva. 

Tabela 7.3.: Stanovništvo u Vinkovcima prema godinama popisa i starosti 
Ukupno 0-14 godina 15-64 godina 65+ godina Godina popisa 

broj % broj % broj % broj % 
1991. 38.580 100 8.308 21 21.548 56 8.724 23 
2001. 35.912 100 6.956 19 24.321 68 4.635 13 
2011. 35.312 100 6.324 18 23.669 67 5.319 15 
 

STANOVNIŠTVO U VINKOVCIMA PREMA OBRAZOVANJU  
(PREMA ZAVRŠENOJ ŠKOLI) 

Prema popisnim godinama vidljivo je da se smanjuje udio stanovništva s nezavrše-
nom i završenom osnovnom, a povećava se udio stanovništva sa završenom srednjom ško-
lom te višom, visokom, magisterijem, doktoratom. Prema popisu iz 1991., s nezavršenom 
osnovnm školom bilo je 17% stanovništva, dok je 2001. godine bilo 11% stanovništva s 
nezavršenom osonovnom školom. Za popis 2011. godine nisu dostupni podaci. 

Tabela 7.4.: Stanovništvo u Vinkovcima staro 15 i više godina prema završenoj školi, u % 

Stanovništvo u Vinkovcima staro 15 i više godina prema završenoj školi, u % 

Godina 
popisa 

Bez 
škole 

Nezavršena 
osnovna škola 

Završena 
osnovna 

škola 
Završena 

srednja škola 
Završena viša, 

visoka, magisterij, 
doktorat 

Nepoznato 

1981 6 28 22 35 8 1 
1991 5 17 26 40 11 1 
2001 3 11 22 51 13 0,2 

 

Među nepismenima u Vinkovcima prevladava ženska populacija. Ženska populacija 
češće je završavala osnovno obrazovanje, ali ženska populacija rjeđe je nastavljala daljnje 
školovanje. 
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STANOVNIŠTVO U VINKOVCIMA PREMA ZAPOSLENOSTI 

PRIRODNI RESURSI, SPAČVANSKI BAZEN, EKONOMSKO OKRUŽENJE, EKONOMIJA 

1. Bogatstvo prirodnih resursa Vinkovaca 
Gospodarske potencijale Vinkovaca predstavljaju prirodni resursi, i to: poljoprivredne 

obradive površine, šume, vodni tokovi i zemljopisni položaj. Resursi Vinkovaca su proizvod-
ni i uslužni kapaciteti, visokovrijedni ljudski potencijal, etno i eko-vrijednosti, povijesno i kul-
turno nasljeđe koji su veliki resurs za razvoj kontinentalnog cjelogodišnjeg turizma.11 

2. Spačvanski bazen  
Spačvanski bazen je najveća cjelovita šuma hrasta lužnjaka na teritoriju Republike 

Hrvatske te omogućava prirodni razvoj Vinkovaca, razvoj lovnog i izletničkog turizma. Uz 
tradicionalno racionalno gospodarenje šumama, ovaj prostor ima velike mogućnosti afirma-
cije u nacionalnim i međunarodnim okvirima.  

U 2001. godini u Vinkovcima je bilo 11.210 zaposlenih i 3.523 nezaposlenih osoba te 
7.313 umirovljenika. U 2011. godini u Vinkovcima je bilo 12.511 zaposlenih osoba, 3.013 
nezaposlenih te 7.190 umirovljenika., tablica 3.5.42, 43, 44 

Tabela 7.5.: Stanovništvo u Vinkovcima prema zaposlenosti 
Godina Zaposleno Nezaposleno Umirovljenici 
2001. 11.210 3.523 7.313 
2009. 13.325 2.808 6.966 
2010. 12.527 3.088 7.150 
2011. 12.511 3.013 7.199 
2012.  3.459 7.190 
 

STANOVNIŠTVO U VINKOVCIMA PREMA ODSUTNOSTI U VRIJEME POPISA 

Tabela 7.6.: Stanovništvo u Vinkovcima prema odsutnosti u vrijeme popisa 

Godina 
popisa 

Ukupno 
odsutni 

Odsutno studij/ 
rad u zemlji/ 
inozemstvu 

Od rođenja 
stanuje u 

istom naselju 

Doseljeno iz 
drugih mjesta 
iste županije 

Doseljeno iz 
drugih 

županija 

Doseljeno iz 
drugih 
država 

2001. 3.421 1.829 16.886 8.987 4.410 4.837 

U Vinkovce se godišnje useljava oko 650 osoba. Najviše stanovnika uselilo se izme-
đu 1997. i 2000. godine (860 do 1.000 osoba). Najviše doseljava stanovništvo iz drugih mje-
sta Vukovarsko-srijemske županije, drugih županija RH te izdrugih država a najviše iz BiH. 
Iz Vinkovaca odseli u prosjeku oko 600 stanovnika godišnje. Najviše se stanovnika iselilo 
neposredno poslije domovinskog rata, te u razdoblju 1997. do 2002. godine. Doseljava i 
odseljava u prosjeku mlado i radnosposobno stanovništvo.  

Podaci iz popisa 2011. godine nisu dostupni.45 
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Tabela 7.7.: Broj rođenih, umrlih, doseljenih i odseljenih stanovnika u Vinkovcima u 1991., 
te od 1995. do 2012. godine 

Broj rođenih, umrlih, doseljenih, odseljenih stanovnika u Vinkovcima u 1991., te od 1995. do 2012. godine; 
Izvor: PUVSZ za: rođene i umrle za 2012., doseljeni i odseljeni od 2006.-2012., 08. 04. 2013., podaci za 

ostale godine DZS. 

Godina Rođeni Umrli Doseljeni Odseljeni Razlika:  
Rođeni-Umrli+ Doseljeni- Odseljeni 

1991. 1.186 1.163 325 419 -71 
1995. 449 345 499 533 70 
1996. 448 350 591 612 77 
1997. 478 326 833 777 208 
1998. 438 387 1.096 640 507 
1999. 372 393 881 597 263 
2000. 344 350 868 722 140 
2001. 383 350 677 741 -31 
2002. 355 340 784 766 33 
2003. 390 342 742 598 192 
2004. 379 317 652 590 124 
2005. 396 376 652 624 48 
2006. 410 336 331 476 -71 
2007. 420 364 407 405 58 
2008. 399 361 399 401 34 
2009. 429 360 389 439 19 
2010. 371 351 374 310 84 
2011. 377 359 348 324 42 
2012. 320 336 400 341 43 

Izvor: PUVSZ za: rođene i umrle za 2012., doseljeni i odseljeni od 2006.-2012., podaci za ostale godine DZS, 
Prirodno kretanje stanovništva 

STANOVNIŠTVO U VINKOVCIMA PREMA BROJU KUĆANSTAVA I OBITELJSKOM 
STANJU 

U odnosu na 1991. godine u Vinkovcima broj kućanstava opada. Stanje je isto na ra-
zini Vukovarsko-srijemske županije i RH. U odnosu na Popis 2001. godinu, broj kućanstava 
u 2011. godini se povećao, međutm smanjuje se broj članova u kućanstvu. 

Stanovništvo Vinkovaca u 2001. godini živjelo je u 12.073 kućanstava, prosječne ve-
ličine 3,0 članova. U 2011. godini u Vinkovcima je bilo 12.244 kućanstava prosječne veličine 
2,9 članova. 46 

Tabela 7.8.: Broj kućanstva u RH, VSŽ i Vinkovcima prema godinama popisa  

Godina popisa Broj kućanstava u RH Broj kućanstava u VSŽ Broj kućanstava u Vinkovcima 
1991.47 1.544.250 73.964 12.854 
2001. 1.477.377 66.977 12.073 

2011.48 1.535.635 62.673 12.244 
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Tabela 7.9.: Stanovništvo u Vinkovcima prema broju kućanstava i obiteljskom stanju 

Godina 
popisa 

Broj kućanstava u 
Vinkovcima 

Samačka kućanstva 
u Vinkovcima Obitelji 

Bračni par 
s djecom u 
Vinkovcima 

Jednoroditeljske 
obitelji u 

Vinkovcima 
1991. 12.854 2.250 10.997 6.882 1.232 

2001.49, 50 12.080 2.402 10.120 5.869 1.613 
2011.51 12.244     

Do dana 31. 03. 2013. godine, nisu dostupni podaci iz popisa 2011. godine. 

STANOVNIŠTVO U VINKOVCIMA PREMA SKLOPLJENIM I RAZVEDENIM 
BRAKOVIMA 

U razdoblju od 1991. do 1995. godine u Vinkovcima se razvodio svaki treći brak. Od 
1996. do 2010. godine razvodio se svaki četvrti brak. Prema statističkim podacima u 2010. 
godini sklopljeno je 175 brakova a razvedeno je 50 brakova. Od 50 razvedenih brakova, 20 
brakova bilo je bez djece, dok je u preostalih 30 brakova bilo djece. Djeca su u 27 slučajeva 
dodijeljena majci na skrb, u 2 slučaja ocu te u 1 slučaju majci i ocu. Tijekom 2010. godine 
prilikom razvoda djeca nisu dodijeljena trećoj osobi ili ustanovi na skrb.52,53, 54 

Tabela 7.10.: Stanovništvo u Vinkovcima prema sklopljenim i razvedenim brakovima 
Stanovništvo u Vinkovcima prema sklopljenim i razvedenim brakovima 

Godina Sklopljeni brakovi Rastavljeni brakovi Godina Sklopljeni brakovi Rastavljeni brakovi 
1991 414 75 2002 203 50 
1993 205 77 2003 191 56 
1994 177 57 2004 206 61 
1995 178 56 2005 195 47 
1996 210 49 2006 206 57 
1997 222 45 2007 192 57 
1998 222 46 2008 201 52 
1999 225 50 2009 191 43 
2000 195 53 2010 175 50 
2001 181 47 2011 164 75 

PROSJEČNI PRIHODI U VINKOVCIMA 
Prosječna isplaćena neto plaća u Vinkovcima u 2009.godini iznsila je 3.279,00 kn i 

bila je za 1.992,00 kn manja od neto prosječne plaće isplaćene u RH. U 2010. godini u 
Vinkovcima je također isplaćena neto plaća bila manja od isplaćene neto plaće u RH i VSŽ i 
to za 2.093,00 kn. U 2010. godini prosječna isplaćena mirovina u Vinkovcima bila je manja 
za 3.195,00 kn od prosječne isplaćene neto plaće u RH.55, 56, 57, 58 
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Tabela 7.11.: Prosječni prihodi u RH, VSŽ i Vinkovcima u kn 
Prosječni prihodi u RH, VSŽ i Vinkovcima u kn 

Godina 
popisa 

Prosječna plaća u 
RH 

Prosječna plaća u 
VSŽ 

Prosječna plaća 
u Vinkovcima 

Prosječna mirovina 
u Vinkovcima 

2001. 3.541,00   1.505,05 
2008. 5.161,00 4.501,00  2.202,07 

2009.59 5.271,00 4.563,00 3.279,00 2.252,93 
2010. 5 450,00 4 630,00 3.357,00 2.255,00 
2011. 5.441,00  3.406,00 2.249,41 
2012. 5.457,00 3.597  2.291,60 

 

PRIRODNO KRETANJE STANOVNIŠTVA U VINKOVCIMA 
Od 1995. godine do danas u 2011. godine, negativni prirodni prirast stanovništva u 

Vinkovcima bio je samo u 1999. i 2000. godini. U svim ostalim godinama bio je pozitivan 
odnosno broj rođenih osoba bio je veći od broja umrlih osoba, tablica 3.12.60  

Tabela 7.12.: Prirodno kretanje stanovništva u Vinkovcima 
Prirodno kretanje stanovništva u Vinkovcima 

Godina  Živorođeni Umrli Prirodni prirast Godina  Živorođeni Umrli Prirodni prirast 
1991 1.186 1.163 23 2003 390 342 48 
1995 449 345 104 2004 379 317 62 
1996 448 350 98 2005 396 376 20 
1997 478 326 152 2006 410 336 74 
1998 438 387 51 2007 420 364 56 
1999 372 393 -21 2008 399 361 38 
2000 344 350 -6 2009 429 360 69 
2001 383 350 33 2010 371 351 20 
2002 355 340 15 2011 377 359 18 

 

VODEĆI UZROCI SMRTNOSTI U VINKOVCIMA I NASILNE SMRTI 
Najćešći uzroci smrti u Vinkovcima su iz grupe: bolesti cirkulacijskog sustava; zatim 

novotvorina; ozljeda i trovanja; endokrinih bolesti, bolesti prehrane i metabolizma te bolestii 
probavnog sustava te bolesti dišnog sustava, tablica 3.13.61 



 54 

Tabela 7.13.: Vodeći uzroci smrtnosti u Vinkovcima 

Vodeći uzroci smrtnosti u Vinkovcima - 5 najčeščih uzroka smrti po godinama 
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2001. 350   83             195 16             18 11 
2007. 364  93  12     190 17 11       12 
2008 361  95  17     161 20 20       17 
2009. 360   84  22     165 13        32 
2010. 351   85   14         173 13 14             22 
2011. 351   106   19         147 10               22 

Tabela 7.14.: Nasilne smrti u Vinkovcima 

Godina Ukupno Ž M Nesretan 
slučaj 

Samo-
ubojstvo Ubojstvo Posljedica ratnih 

događanja 
Nepoznata, 

nerazrješena smrt 
1991 316 51 265 49 21 5 241 0 
1993 37 6 31 20 2 4 11 0 
1994 20 8 12 9 7 3 1 0 
1995 28 8 20 20 7 1 0 0 
1996 16 5 11 8 7 1 0 0 
1997 14 7 7 10 4 0 0 0 
1998 15 5 10 9 6 0 0 0 
1999 19 5 14 11 7 1 0 0 
2000 19 4 15 11 6 1 0 1 
2001 11 5 6 11 0 0 0 0 
2002 19 8 11 13 6 0 0 0 
2003 19 7 12 10 7 2 0 0 
2004 26 8 18 18 6 2 0 0 
2005 25 12 13 18 6 1 0 0 
2006 16 2 14 11 4 1 0 0 
2007 12 5 7 10 2 0 0 0 
2008 17 7 10 11 4 2   
2009 32 13 19 26 6 0 0 0 
2010 22 10 12 15 7 0 0 0 
2011 22 8 14 21 0 1 0 0 

Od 2001. do 2011. godine u Vinkovcima je od nasilne smrti umrlo 221 osoba i to 85 
ženskih i 136 muških osoba. Od 221 nasilne smrti u jedanaestogodišnjem razdoblju, bilo je 
164 nesretna slučaja, 48 samoubojstava i 9 ubojstava. U razdoblju 2001. do 2011. godine 
od 199 nasilno umrlih osoba njih 1% bilo je u dobi 0-14 godina, 4% u dobi 15-19 godina, 



 55 

19% u dobi 20-39 godina, 40% u dobi 40-64 godine, 40% u dobi 65-80 godina te 1% je bilo 
nepoznate starosti, tablica 3.14.52, 62 

EPIDEMIOLOŠKA SITUACIJA U VINKOVCIMA U RAZDOBLJU 2000. DO 2012. 
U razdoblju od 2000. do 2010. godine u Vinkovcima se dogodilo 13 epidemija 

zaraznih bolesti s ukupno 163 oboljele osobe.63 

U 10 epidemija radilo se o salmonelozi. U jednom od slučaja salmoneloze sredstvo 
prijenosa bila hrana pripremljena u ugostiteljskom obrtu za catering dok je u ostalim 
slučajevima hrana bila pripremana kod kuće. Od ukupno 13 epidemija 2 su se dogodile u 
ustanovama, oboljelo je ukupno 68 osoba, a radilo se o gastroenteritisu uzrokovanom Noro 
virusom. Tijekom promatranog razdoblja dogodila se i jedna epidemija trihineloze koja je 
izvor zaraze imala u Vinkovcima. 

Tabela 7.15.: Epidemije u Vinkovcima u razdoblju 2000. do 2010., 2011., 2012. godine 
Vinkovci: 
Epidemije i 
oboljeli 

Ustanove: 
Broj 

epidemija 

Ostalo: 
Broj 

epidemija 

Ukupno 
broj 

epidemija 

Ustanove: 
Broj 

oboljelih 

Ostalo:  
Broj 

oboljelih 

Ukupno 
broj 

oboljelih 
2000.-2010. 2 11 13 68 95 163 
2011. 0 0 0 0 0 0 
2012. 0 0 0 0 0 0 
Ukupno:            

Tabela 7.16.: Epidemije salmoneloze i trihineloze u Vinkovcima urazdoblju 2000. do 2010., 
2011., 2012. godine 

Epidemije salmoneloze i 
trihineloze u Vinkovcima Salmoneloza Trihineloza Ostalo Ukupno 

2000.-2010. 10* 1 2 13 
2011. 0 0 0 0 
2012. 0 0 0 0 

Ukupno:     
* u 9 slučajeva hrana pripremljena kod kuće, u 1 slučaju u ugostiteljskom obrtu 

ZARAZNE BOLESTI U VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ ŽUPANIJI I VINKOVCIMA  
OD 2000. DO 2012. GODINE 

Na području Vinkovaca u razdoblju od 2000. do 2010. godine prijavljeno je ukupno 
7136 oboljelih od zaraznih bolesti, ne uključujući oboljele od gripe. Kao što je i uobičajeno, 
najveći broj prijavljenih bili su oboljeli od vodenih kozica (2667), a potom od crijevnih zaraz-
nih bolesti - enterokolitisa i enteroviroza (1060) te angine (696). U navedenom razdoblju 
prijavljene su ukupno 434 osobe oboljele od salmoneloze, uz napomenu kako je trend prija-
va od te bolesti u opadanju (u prvoj polovici promatranog razdoblja broj prijava se kretao od 
50 do 60 godišnje, dok je u zadnjih pet godina on iznosio od 33 (2006. god.) do samo 8 
(2009. god.) ili 15 (2010. god.). Među prijavljenim zaraznim bolestima sljedeće mjesto za-
uzimaju pneumonije (399) i bronhopneumonije (205). 
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Tabela 7.17.: Zarazne bolesti u Vinkovcima od 2000. do 2012. 
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2000.-
2010. 2667 1067 696 434* 399 205 113 28 8 2 1 0 1950 7136** 

2011. 164 129 34 19 47 16 3      97 509 
2012. 208 92 31 9 38 19 4  1    76 478 

Ukupno               
* trend oboljelih je u opadanju: 33 oboljela 2006., 8 u 2009. i 15 u 2010. 
** ne uključuje oboljele od gripe 

U razdoblju od 1995. do 2012. godine smrtnost od zaraznih i parazitarnih bolesti u 
Vinkovcima je vrlo mala.64 

Tabela 7.18.: Broj umrlih osoba u Vinkovcima u razdoblju 1995 do 2011. godine od zaraznih i 
parazitarnih bolesti  

Rd. br. Godina Ukupno umrli  I. Uzrok smrti: Zarazne i parazitne bolesti % 
1 1995 345 0 0,00 
2 1996 350 2 0,57 
3 1997 326 1 0,31 
4 1998 387 5 1,29 
5 1999 393 2 0,51 
6 2000 350 2 0,57 
7 2001 350 1 0,29 
8 2002 340 3 0,88 
9 2003 342 3 0,88 
10 2004 317 1 0,32 
11 2005 376 1 0,27 
12 2006 336 1 0,30 
13 2007 364 7 1,92 
14 2008 361 3 0,83 
15 2009 360 4 1,11 
16 2010. 351 1 0,29 
17 2011. 359 1 0,28 

UKUPNO OD 1995. DO 2011. 38  

U razdoblju 2000. do 2010. godine, prijavljeno je ukupno 113 osoba oboljelih od TBC 
pluća. Broj novooboljelih se kretao po godinama kako sljedi: 16, 9, 14, 10, 8, 10, 8, 12, 15, 8 
i 3. 

U razdoblju 2000. do 2010. godine, ukupno je prijavljeno 28 oboljelih od virusnog 
hepatitisa (B i C), 8 nosilaštva B hepatitisa, 2 nosilaštva HCV antitijala te jedno HIV 
nosilaštvo (2000. god.) dok prijava za oboljele od AIDS-a nije bilo65. 
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Tabela 7.19.: Zarazne bolesti u Vukovarsko-srijemskoj županiji i Vinkovcima za: TBC, 
hepatitisa (B i C), HIV+ 

U Vukovarsko-srijemskoj županiji 
TBC Hepatitis (B i C) HIV+ 

u Vinkovcima 
HIV+ Razdoblje 

Ukupno prijavljeno Ukupno oboljelih Ukupno Umrli Ukupno Umrli 
2000.-2010. 113 28   1  
1987.-2011.   20 2   

2011. 30 4     
Ukupno       

Tabela 7.20.: Registrirani godišnji broj zaraženih HIV-om u VSŽ u razdoblju 1986. do 2012.  
Rd. br. Godina Broj 

1.  1986-1996. 0 
2.  1997 1 
3.  1998 0 
4.  1999 0 
5.  2000 2 
6.  2001 1 
7.  2002  0 
8.  2003 2 
9.  2004 1 
10.  2005 1 
11.  2006 3 
12.  2007 1 
13.  2008 2 
14.  2009 3 
15.  2010 3 
16.  2011. 0 
17.  2012. 0 

Ukupno: 20 

Tabela 7.21.: Registrirani godišnji broj oboljelih od AIDS-a u VSŽ u razdoblju 1986. do 2012.  
Rd. br. Godina Broj 
1.  1986-1996. 0 
2.  1997 1 
3.  1998-2003. 0 
4.  2004. 1 
5.  2005. 1 
6.  2006.-2008. 0 
7.  2009. 1 
8.  2010. 1 
9.  2011.  0 
10.  2012.  0 

Ukupno 5 
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OVISNOSTI U VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ ŽUPANIJI I VINKOVCIMA  
U razdoblju 2000. do 2010. godine u okviru Centra za prevenciju i izvanbolničko lije-

čenje ZZJZ Vukovarsko-srijemske žpanije evidentirano je ukupno 394 ovisnika od čega su 
159 ovisnika o heroinu.U razdoblju 2000. do 2010. godine, u Općoj bolnici Vinkovci liječeno 
je 154 osobe, a 7 osoba je umrlo. Prema podacima PP Vinkovci, za razdoblje 2004. do 
2010. godine vidljiv je promjenjiv trend zlouporaba droga na području PP Vinkovci. U 2009. i 
2010. godini, na području obuhvata PP Vinkovci "zastupljenost" kaznenog djela zlouporabe 
droge je manja od 30% u odnosu na ostale Policijske postaje Vukovarsko-srijemske. Tije-
kom 2010. godine u razdoblju od siječnja do listpada usluge Centra za prevenciju i 
izvanbolničko liječenje ZZJZ VSŽ koristilo je 88 liječenih i novopridošlih ovisnika. Među 
njima je bilo najviše osoba u dobi 30-40 godina i to 39 osoba. 66, 67, 68, 69 

Vidi podatke o kaznenom djelu zlouporabe droga na stranici: 69  

Tabela 7.22.: Rasprostranjenost kaznenih djela zlouporabe droge u PP Vinkovci 

PP Vinkovci Prijavljena kaznena djela zlouporabe 
droge u PP Vinkovci 

Ukupno od prijavljenih u  
PU Vukovarsko-srijemskoj 

Godina Ukupno Ukupno 
2004. 105 189 
2005. 117 238 
2006. 84 216 
2007. 122 280 
2008. 148 299 
2009. 71 323 
2010. 107 380 
2011. 20 399 
2012. 85 125 
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Tablica 7.23.: Osobe u tretmanu Centra za prevenciju i izvanbolničko liječenje ZZJZ VSŽ i 
novopridošli ovisnici i konzumenti tijekom razdoblja I.-X. 2010., 2011. i 2012. 
godine za područje grada Vinkovaca 

Dobna 
struktura 

Opijatski ovisnici 
koji su bili u 

tretmanu Službe 
tijekom 2010.  

(I-X) 

Ovisnici i konzumenti 
ostalih droga koji su 

bili u tretmanu 
Službe tijekom 2010. 

(I-X) 

Novopridošli 
opijatski 
ovisnici 

tijekom2010 
(I-X) 

Novopridošli ovisnici 
i konzumenti ostalih 
droga* tijekom 2010. 

(I-X) 
Ukupno 

2010. (I-X) M Ž M Ž M Ž M Ž M+Ž 
do 14 0        0 
14-18 0  5    3  8 
18-22 3  3 1   3 2 12 
22-26 8       1 9 
26-30 11 2 1      14 
30-40 29 4  2 2   2 39 

40 i više 2  1    1  4 
Ukupno 

2010. (I-X) 52 6 10 3 2 0 7 8 88 

2011. M Ž M Ž M Ž M Ž M+Ž 
do 14   1    1  2 
14-18   5 3   5 3 16 
18-22    3    2 5 
22-26 10    1    11 
26-30 13   1 1   1 16 
30-40 22 4 1    1  28 

40 i više 3 1       4 
Ukupno 

2011. 48 5 7 7 2  7 6 82 

2012. M Ž M Ž M Ž M Ž M+Ž 
do 14        1 1 
14-18   3 5   7 4 19 
18-22   1 2   1 2 6 
22-26 3 1 3 1     8 
26-30 8  1  2    11 
30-40 13 4  1 1   1 20 

40 i više 12 1   3    16 
Ukupno 

2012. 36 6 8 9 6  8 8 81 

* ekstazi, marihuana, kokain, seed i druge 
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NASILJE I KAZNENA DJELA U PU VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ I PP VINKOVCIMA  

NASILJE I NASILJE U OBITELJI 
Nasilje odnosno nasilničko ponašanje je iživljavanje nasiljem (npr. silom, ekonom-

skim pritiscima), zlostavljanjem ili osobito drskim ponašanjem te dovođenje drugoga u poni-
žavajući položaj. Nasilje je svjesna okrutnost usmjerena prema drugima s ciljem stjecanja 
moći pomoću nanošenja psihičke i/ili fizičke boli. Zakonom o kaznenom djelu obuhvaćeno je 
i nasilničko ponašanje. Kaznena djela i kaznenopravne sankcije propisuju se samo za ona 
ponašanja kojima se ugrožavaju ili povrjeđuju osobne slobode i prava čovjeka te druga pra-
va i društvene vrijednosti zajamčene i zaštićene Ustavom Republike Hrvatske i međunarod-
nim pravom kada se njihova zaštita nemože ostvariti bez kaznenopravne prisile.70, 71, 72 

"Kazneno djelo nasilničkog ponašanja u obitelji uvedeno je u kaznenopravni sustav 
Republike Hrvatske Zakonom o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona (NN 129/00.) koji 
je stupio na snagu 30. prosinca 2000. Pojavnih oblika nasilja u obitelji bilo je i prijašnjih 
godina, ali takvo ponašanje nije bilo inkriminirano. Ovim izmjenama te odredbama Ustava o 
zabrani diskriminacije hrvatsko zakonodavstvo osobitu pozornost poklonilo je zaštiti ljudskih 
prava, suzbijanju svih oblika diskriminacije i sprečvanju zlostavljanja. Podaci o broju osuđe-
nih na 100.000 stanovnika po županijama pokazuju da je najveći broj osuđenih za kazneno 
djelo nasilja u Vukovarsko-srijemskoj županiji, Koprivničko-križevačkoj te Virovitičko-podrav-
skoj. Najmanji broj osuđenih osoba za kazneno djelo nasilničkog ponašanja u obitelji je u 
Gradu Zagrebu (17 osuđenih na 100.000 stanovnika ušestogodišnjem razdoblju od 2001. 
do 2006.)".73 

KAZNENA DJELA  
Pregled kaznenih djela u obuhvatu Policijske uprave Vukovarsko-srijemske, PUVS, i 

Policijske postaje Vinkovci, PPVK, napravljen je temeljem Izvješća Policijske uprave Vuko-
varsko-srijemske74. Korištena godišnja izvješća za razdoblje od 2004. do 2010. godine do-
stupna su na www.mup.hr, dok su izvješća za 2011. i 2012. godinu dobivena od PUVS. 

Postupak rješavanja kaznenog djela određen je Zakonom i odvija se na 3 načina i to: 
po službenoj dužnosti, ne progoni se počinitelj zbog izostanka prijedologa i počinitelj se 
progoni po privatnoj tužbi.  

U razdoblju 2009. i 2010. godini u obuhvatu PUVS najzastupljenija su bila kaznena 
djela čije je rješavanje pokrenuto temeljem službene dužnosti, i to 2009. godine bio je 2.931 
slučaj, 2010. godine bilo 3089 slučajeva, 2011. godine bilo je 2638 slučajeva, a 2012. 
godine bilo je 2272 slučaja. U odnosu na 2011. godinu, u 2012. godini bilježi se smanjenje 
za 366 kaznena djela ili –13,87%. 

Tijekom 2009. i 2010. godine u obuhvatu PUVS na mir, sigurnost i red stanovnika 
najčešćesu utjecali: razna kaznena djela, prekršaji u prometu, prometne nesreće, prekršaji 
protiv javnog reda i mira. U odnosu na 2009. godinu u 2010. godini došlo je do porasta 
samoubojstava i pokušaja samoubojstava i to za 21,05%. 
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U nastavku analize promatrat će se kaznena djela temeljem pokretanja postupka po 
službenoj dužnosti na području obuhvata PUVS i PP Vinkovci. 

U 2009. godini u PUVS bilo 2931 kaznenih djela za koje je pokrenut postupak po 
službenoj dužnosto dok je 2010. godine bilo za 5,39% više odnosno 3089. Najzastupljenija 
kaznena djela u 2009. i 2010. godini bila su kaznena djela protiv: imovine (u 2009. – 1187, 
u 2010. – 1202), sigurnosti platnog prometa i poslovanja (u 2009. – 414, u 2010. – 393), čl. 
173. – zlouporaba opojnih droga (u 2009. – 323, u 2010. – 380).  

U 2009. i 2010. godini u obuhvatu PPUVS, najzastupljenija kaznena djela bila su iz 
područja Imovinskog kriminaliteta (2009. – 1.187 / 2010. – 1.202), općeg kriminaliteta (2009 
– 891 / 2010. – 886) te gospodarskog kriminaliteta (2009. – 480 / 2010. – 583). Zatim sljede 
kaznena djela vezana za kriminalitet droge i organizirani kriminalitet. 

U području općeg kriminaliteta, tijekom 2009. godine u PUVS bilo je ukupno 1997 
kaznenih djela dok je 2010. godine bilo 2000. U obuhvatu PP Vinkovci, 2009. godine bilo je 
kaznenih djela iz područja općeg krminaliteta 1021 slučaj dok je 2010. godine bio 951 
slučaj. 

U području kaznenih djela protiv imovine, tijekom 2009. godine u PUVS bilo je ukup-
no 1.167 kaznenih djela dok je 2010. godine bilo 1.202. U obuhvatu PP Vinkovci, 2009. go-
dine bilo je 300 slučajeva dok je 2010. godine bio 219 slučajeva kaznenih djela protiv imovi-
ne. 

U području kaznenih djela organiziranog kriminaliteta, tijekom 2009. godine u PUVS 
bilo je ukupno 51 kazneno djelo dok je 2010. godine bilo 151 kaznono djelo. U obuhvatu PP 
Vinkovci, 2009. godine bilo je 12 slučajeva dok je 2010. godine bilo također 12 slučajeva 
kaznenih djela organiziranog kriminaliteta. Najzastupljenija su bila djela: izbjegavanje carin-
skog nadzora, protuzakonito prebacivanje osoba preko državne granice, krivotvorenje 
novca, iznuda. U činjenju kaznenih djela organiziranog kriminala na području PUVS tijekom 
2009. godine bilo je uključeno ukupno 25 osoba a 2010. godine 27 osoba. U činjenju 
kaznenih djela organiziranog kriminala na području PPVinkovci tijekom 2009. godine bilo je 
uključeno ukupno 3 osobe a 2010. godine 8 osoba. 

U području kaznenih djela gospodarskog kriminaliteta tijekom 2009. godine u PUVS 
bilo je ukupno 452 kazneno djelo dok je 2010. godine bilo 583 kaznono djelo. U obuhvatu 
PP Vinkovci, 2009. godine bilo je 42 slučaja dok je 2010. godine bilo 48 slučajeva kaznenih 
djela gospodarskog kriminaliteta. Najzastupljenija su bila djela: izbjegavanje carinskog nad-
zora, davanje i primanje mita, Zlouporaba položaja i ovlasti, Povreda prava na rad i drugih 
prava iz rada. U činjenju kaznenih djela gospodarskog kriminala na području PUVS tijekom 
2009. godine bilo je uključeno ukupno 411 osoba a 2010. godine 223 osobe. U činjenju 
kaznenih djela organiziranog kriminala na području PP Vinkovci tijekom 2009. godine bile 
su uključene ukupno 34 osobe a 2010. godine također 34 osobe. 

Tijekom 2009. godine prema stavcima članka 173. KZ-a počinjena su 323 kaznena 
djela zlouporabe droga a 2010. godine 380 kaznena djela u obuhvatu PUVS. Od navedenih 
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kaznenih djela u obuhvatu PP Vinkovci u 2009. godini počinjeno je 71 kazneno djelo zlou-
porabe droga a 2010. godine počinjeno 107 kaznenih djela ili za 50,7% više.Počinitelja kaz-
nenih djela zlouporabe droga u obuhvatu PPVS tijekom 2009. godine bilo je njih 140 dok je 
2010. godine bilo njih 219, od kojih je s obuhvata PP Vinkovci u 2009. godini bilo uključeno 
27 osoba a 2010. godine 40 osoba.  

Na štetu maloljetnika tijekom 2009. godine u obuhvatu PUVS počinjeno je 228 kaz-
nenih djela a 2010. godine počinjeno je 215 kaznenih djela od čega je u obuhvatu PP Vin-
kovci tijekom 2009. godine počinjeno 83 kaznena djela a 2010. godine počinjeno je 85 kaz-
nenih djela. Najzastupljenija kaznena djela na štetu maloljetnika bila su nasilničko ponaša-
nje u obitelji, zapuštanje i zlostavljanje djeteta ili maloljetnika, povreda dužnosti uzdržava-
nja. 

U 2010. godini u činjenju kaznenih djela na području PUVS sudjelovalo je ukupno 
1738 osoba od kojih je njih 28 bilo mlađe od 14 godina, 179 bilo je u dobi 15-18 godina, te 
njih 1531 bilo je u dobi od 19 i više godina. Od ukupno 1738 počinitelja kaznenih djela njih 
429 bilo je s obuhvata PP Vinkovci. S obzirom na dob počinitelja kaznenog djela njih 3 bilo 
u dobi do 14 godina, 36 je bilo u dobi 15.18 godina te njih 392 bilo je staro 19 i više godina. 

U obuhvatu PUVS, tijekom 2009. godine počinjeno je 85 kaznenih djela u prometu, a 
2010. godine počinjeno je 61 kazneno djelo. U obuhvatu PPrP Vinkovci, tijekom 2009. godi-
ne u prometu je počinjeno 35 kaznenih djela, dok je 2010. godine počnjeno 29 kaznenih 
djela. 
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Tabela 7.24.: Karakteristični sigurnosni pokazatelji u PUVS u razdoblju od 2008. do 2012. 
godine, Godišnje izvješće PUVS za 2010. str. XVI; 2012., st. 12. 
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2008. 3207 67,7 2027 2 15 743 466 97 299 120 14 1499 1596 32 998 16.526.251 78 
2009. 2931 71,78 1769 1 40 516 452 59 323 110 15 1311 1494 29 920 14.459.197 88 
2010. 3089 75,79 1785 4 31 496 484 151 380 207 13 1112 1303 18 820 14.687.380 88 
2011. 2638 69,07 1844 6 17 625 180 26 399 301 9 1213 1237 17 844 14.476.193 183 
2012. 2272 59,29 1746 1 31 508 230 32 125 126 5 1065 1016 15 780 12.986.802 245 

Tabela 7.25.: Kriminalitet prema analitičkoj klasifikaciji, stanje uPUVS,  

Analitička klasifikacija kaznenih djela prema glavama KZ-a, stanje u PUVS, linija rada; Godišnje izvješće za 2010 . str. 6; 2012., str. 13. 

  Opći kriminalitet Imovinski 
kriminalitet

Organiziran
i 

kriminalitet 

Kriminalitet 
od 

posebnog 
sig. 

značaja 

Kriminalitet 
droga 

Gospodarski 
kriminalitet 

Kriminalitet 
u prometu 

Godina Glava KZ-a 
X, XI, XIV, XVI, 
XX, XXII, XXIII, 

XXIV 
XVII članak 333 XII, XIII, 

XXVI članak 173 
XVIII, XIX, XXI, 

XXV, ostali 
zakoni 

članak 272 i 
273 

UKUPNO 
PUVS 

2009. Ukupno 891 1187  21 323 480 29 2931 

2009. Razrješe
na djela 868 434   322 445 19 2088 

2010. Ukupno 886 1202 1 16 380 583 21 3089 

2010. Razrješe
na djela 870 505 1 11 378 561 15 2341 

2011. Ukupno 733 1325  22 399 144 15 2638 

2011. Razrješe
na djela 709 550  21 399 132 11 1822 

2012. Ukupno 698 1256  15 125 158 20 2272 

2012. Razrješe
na djela 685 381  13 125 131 12 1347 
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Tabela 7.26.: Usporedni prikaz strukture kriminaliteta u PUVS, Godišnje izvješće za:  
2010 . str. 7-8; 2012. godinu str. 14-15 

KRIMINALITET Godina 
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ći 

(+
 na

 
šte

tu 
ma

lol
jet

nik
a)

 
Od

 po
s. 

sig
. 
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UP
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PR
OM

ET
A 
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UKUPNO 
PUVS Na

 št
etu

 
ma

lol
jet

nik
a 

UKUPNO 
PP VK 

Prijavljena 
kaznena djela 2009.  1.997  15  59  452  323  2846  85 2931  228 1147 

Razriješena k.d. 2009.  1.202  10  36  449  322  2019  85 2104  227 613 
Naknadno otkriveni 2009.  440  8  31  17  174  670  670  17 291+20 
Prijavljena 
kaznena djela 2010.  2.000  13  151  484  380  3028  61 3089  215 1120 

Razriješena k.d. 2010.  1.273  8  141  480  378  2280  61 2341  213 663 
Naknadno otkriveni 2010.  569  5  122  250  31  977  2 979  27 250+25 
Prijavljena 
kaznena djela 2011. 1.981 9 26 180 399 2.595 43 2.638 137 1017 

Razriješena k.d. 2011. 1.177 8 21 174 399 1.779 43 1.822 137 530 
Naknadno otkriveni 2011. 539 6 4 9 37 595 2 597 12 254 
Prijavljena 
kaznena djela 2012. 1.825 5 32 230 125 2.217 55 2.272 79 1087 

Razriješena k.d. 2012. 923 3 20 221 125 1.292 55 1.347 79 499 
Naknadno otkriveni 2012. 358 3 1 65 14 441 3 444 14 138 

Tabela 7.27.: Rasprostranjenost kriminaliteta na području PP Vinkovci od 2004. do 2012. 
godine; Godišnje izvješće PUVS za: 2010., str. 8; 2012., str. 15. 

PP 
Vinkovci 

Rasprostranjenost kriminaliteta u PP Vinkovci 
Prijavljena kaznena djela 

Razrješena 
kaznena djela Naknadno otkrivena kaznena djela 

Zatečen 
Godina Ukupno 

Uhićen Odmah 
poznat 

Nepoznat Ukupno % Ukupno % 
Iz 

ranijih 
godina 

Izvješt. 
razd. 

% 
2004. 1245 72 223 950 607 48,76 312 32,84 5 -98,4 
2005. 1398 85 434 879 811 58,01 292 33,22 14 31,63 
2006. 1230 62 342 826 721 58,62 317 38,38 34 34,26 
2007. 1440 83 333 1024 816 56,67 400 39,06 28 36,33 
2008. 1441 78 358 1005 820 56,9 384 38,21 30 35,22 
2009. 1147 62 260 825 613 53,44 291 35,27 20 32,85 

2010.75 1120+29 38 375 707 663 59,2 250 35,36 25 31,82 
2011. 1017+18 60 216 741 530 52,11 254 34,28 21 31,44 
201276 1087+27 40 321 726 499 45,91 138 19,01 29 15,01 
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Opći kriminalitet 

Tabela 7.28.: Usporedni prikaz općeg kriminaliteta u PUVS i PP Vinkovci od 2009. do 2012., 
Godišnje izvješće za 2010 . str. 10; i 2012. godinu str. 17-18. 
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UKUPNO 
PUVS 

UKUPNO 
PP VK 

Ukupno u PUVS 2009. 80 135 43 189 1167 23 29 197 83 51 0 1997 1021 
Razrješena djela 2009. 76 123 39 189 415 12 19 196 82 51 0 1202 498 
Naknadno 
otkrivena  2009. 27 15 11 6 321 1 5 14 31 9 0 440 244 

Ukupno u PUVS 2010. 100 110 35 185 1173 18 21 187 105 64 2 2000 951 
Razrješena djela 2010. 97 104 32 184 477 9 15 186 103 64 2 1273 502 
Naknadno 
otkrivena 2010. 35 12 2 26 423 2 9 7 42 11 0 569 219 

Ukupno u PUVS 2011. 60 146 21 122 1307 7 15 173 66 64 0 1981 957 
Razrješena djela 2011. 59 126 20 122 534 3 11 173 65 54 0 1177 474 
Naknadno 
otkrivena 2011 15 11 5 9 9 1 9 7 22 26 0 539 243 

Ukupno u PUVS 2012. 58 114 25 59 1235 16 20 181 70 46 1 1825 902 
Razrješena djela 2012. 57 103 25 59 363 7 12 181 69 46 1 923 320 
Naknadno 
otkrivena 2012 12 19 12 3 3 3 2 6 8 5 0 358 126 

Kaznena djela protiv imovine 

Tabela 7.29.: Usporedni prikaz kaznenih djela teških krađa u PPUVS i PP Vinkovci,  
Godišnje izvješće PUVS za 2010 . str. 13-14; 2012., str. 20-21 

Kaznena djela Godina
Provalne 
krađe čl. 
217. st. 1 

t. 1 

Provalne 
krađe čl. 
217. st. 3

UKUPNO 
PROVALNE 

KRAĐE 

Drske 
krađe 
iz čl. 

217. st. 
1. t. 2.

Drske 
krađe 
iz čl. 

217. st. 
3 

UKUPNO 
DRSKE 
KRAĐE 

Teške 
krađe 
vozila

Ostale 
teške 
krađe 

UKUPNO 
PUVS 

UKUPNO 
PPVK 

Prijavljena kd 2009. 392 96 488 3 0 3 0 25 516  300  
Razriješena k.d. 2009. 111 20 131 3 0 3 0 10 144  71  
Naknadno 
otkriveni 2009. 100 19 119 3 

0 
3 0 0 132  63  

Prijavljena kd 2010. 372 84 456 10 0 10 2 30 498  219  
Razriješena k.d. 2010. 158 33 191 6 0 6 0 10 207  75  
Naknadno 
otkriveni 2010. 148 32 180 6 0 6 0 10 194  67  
Prijavljena kd 2011. 523 77 600 3 0 3 1 22 625 309 
Razriješena k.d. 2011. 206 26 232 3 0 3 0 12 247 103 
Naknadno 
otkriveni 2011. 193 24 217 2 0 2 0 10 229 90 
Prijavljena kd 2012. 406 80 486 9 0 9 1 13 509 231 
Razriješena k.d. 2012. 114 33 147 5 0 5 0 6 158 53 
Naknadno 
otkriveni 2012. 99 31 130 5  5  6 141 46 
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Usporedni prikaz rasprostranjenosti razbojništava 

Tabela 7.30.: Usporedni prikaz rasprostranjenosti razbojništva,  
Godišnje izvješće PUVS za : 2010 . str. 17; 2012., str. 24 

Razbojništva Godina
Po

šte
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o UKUPN
O PUVS 

UKUPN
O PPVK 

Prijavljena kd 2009. 0 0 1 1 19 0 0 0 14 4 1 40 33 
Razriješena k.d. 2009. 0 0 0 1 16 0 0 0 6 2 1 26 22 
Naknadno 
otkriveni 2009. 0 0 0 1 16 0 0 0 4 2 0 23 20 

Prijavljena kd 2010. 0 0 4 0 8 3 0 0 6 8 2 31 21 
Razriješena k.d. 2010. 0 0 4 0 2 1 0 0 4 2 2 15 9 
Naknadno 
otkriveni 2010. 0 0 4 0 2 2 0 0 4 2 1 14 9 

Prijavljena kd 2011. 0 0 0 3 2 1 0 0 10 1 0 17 10 
Razriješena k.d. 2011. 0 0 0 2 1 0 0 0 5 0 0 8 5 
Naknadno 
otkriveni 2011. 0 0 0 2 1 0 0 0 3 0 0 6 1 

Prijavljena kd 2012. 0 0 2 9 6 1 0 0 4 5 3 30 16 
Razriješena k.d. 2012. 0 0 1 3 2 0 0 0 3 1 1 11 3 
Naknadno 
otkriveni 2012. 0 0 1 2 2 0 0 0 2 1 1 9 1 

Usporedni prikaz rasprostranjenosti kaznenih djela krađa 

Tabela 7.31.: Usporedni prikaz rasprostranjenosti kaznenih djela krađa,  
Godišnje izvješće PUVS za 2010., str. 18-19; 2012., str. 25, 26 
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UKUPNO 
PUVS 

UKUPNO 
PPVK 

Prijavljena kd 2009. 44 16 9 2 12 1 4 18 0 194 300  177 
Razriješena k.d. 2009. 14 2 3 1 1 0 3 2 0 68  94  45 
Naknadno otkriveni 2009. 12 1 3 1 1 0 3 0 0 51  7  40 
Prijavljena kd 2010. 42 16 9 3 11 4 2 14 0 238  339  194 
Razriješena k.d. 2010. 12 3 5 0 3 0 1 2 0 87  113  51 
Naknadno otkriveni 2010. 11 3 4 0 3 0 0 0 0 80  103  44 
Prijavljena kd 2011. 50 21 12 3 11 3 3 19 0 267 389  219 
Razriješena k.d. 2011. 19 7 4 1 2 2 2 2 0 92 131  59 
Naknadno otkriveni 2011. 17 7 1 1 2 2 1 2 0 73 106  47 
Prijavljena kd 2012. 64 23 9 2 9 5 0 19 0 361 492  323 
Razriješena k.d. 2012. 10 2 1 0 3  0 0 0 96 112  43 
Naknadno otkriveni 2012. 7 2 1 0 3  0 0 0 82 95  38 
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Kaznena djela protiv okoliša 

Tabela 7.32.: Usporedni prikaz rasprostranjenosti kaznenih protiv okoliša,  
Godišnje izvješće PUVS za: 2010., str. 20; 2012., str. 27; 

Usporedni prikaz kaznenih djela 
protiv okoliša 

Čl. 258 
Protuzakoniti 

lov 

Čl. 259 
Prituzakoniti 

ribolov 
UKUPNO 

PUVS 
UKUPNO PPVK, za 

2009. i 2010. uklj. čl. 
250, 252, 260 

Prijavljena kd 2009. 9 10 19 4 
Razriješena k.d. 2009. 2 10 12 0 
Prijavljena kd 2010. 9 6 15 7 
Razriješena k.d. 2010. 1 6 7 1 
Prijavljena kd 2011. 5 2 7 1 
Razriješena k.d. 2011. 1 2 3 0 
Prijavljena kd 2012. 14 2 16 4 
Razriješena k.d. 2012. 5 2 7 1 

Kaznena djela protiv opće sigurnosti ljudi i imovine 

Tabela 7.33.: Usporedni prikaz kaznenih djela protiv opće sigurnosti ljudi i imovine,  
Godišnje izvješće PUVS za: 2010., str. 21; 2012., str. 28. 

Usporedni prikaz kaznenih 
djela protiv opće sigurnosti 

ljudi i imovine 

263. 
Dovođenje u 

opasnost 
života i 

imovine opće 
opasnom 
radnjom 

264 
Uništenje 

ili 
oštećenje 

javnih 
naprava 

265 
Oštećenje 
zaštitnih 

naprava na 
radu 

268. 
Uništenje ili 
oštećenje 

znakova za 
pasnost 

271. Teška 
kaznena 

djela protiv 
opće 

sigurnosti 

UKUPNO 
PUVS 

UKUPNO 
PPVK 

Prijavljena kd 2009. 21 1 0 5 2 29 8 
Razriješena k.d. 2009. 17 0 0 0 2 19 5 
Naknadno 
otkriveni 2009. 5 0 0 0 0 5 0 

Prijavljena kd 2010. 17 0 1 2 1 21 7 
Razriješena k.d. 2010. 13 0 1 0 1 15 4 
Naknadno 
otkriveni 2010. 9 0 0 0 0 9 0 

Prijavljena kd 2011. 12 0 0 2 1 15 6 
Razriješena k.d. 2011. 10 0 0 0 1 11 3 
Naknadno 
otkriveni 2011. 8 0 0 0 1 9 0 

Prijavljena kd 2012. 11 0 0 6 3 20 8 
Razriješena k.d. 2012. 7 0 0 2 3 12 3 
Naknadno 
otkriveni 2012. 0 0 0 1 1 2 0 
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Kaznenih djela terorizma i ekstremnog nasilja 

Tabela 7.34.: Usporedba kriminaliteta prema načinu pokretanja postupka,  
Stanje u PUVS za: 2010., str. 21; 2012., str. 28. 

Usporedba kriminaliteta prema načinu 
pokretanja postupka, stanje u PUVS Godina 

po 
službenoj 
dužnosti 

ne progoni - 
izostanak 

prijedologa 

po 
privatnoj 

tužbi 
UKUPNO 

PUVS 
UKUPNO 

PPVK 

Prijavljena kaznena djela 2009. 2931 81 560 3572  
Razriješena 2009. 2104 35 134 2273  
Naknadno otkrivena 2009. 670   670  
Prijavljena kaznena djela 2010. 3089 88 582 3759  
Razriješena 2010. 1727 29 163 1919  
Naknadno otkrivena 2010. 979   979  
Prijavljena kaznena djela 2011. 2638   3479 957 
Razriješena 2011. 1822    474 
Naknadno otkrivena 2011. 597    243 
Prijavljena kaznena djela 2012. 2272 78 926 3276 902 
Razriješena 2012. 1347    320 
Naknadno otkrivena 2012. 444    125 

 

Vrste pojava i događaja koji utječu na mir, sigurnost i red u PUVS 

Tabela 7.35.: Vrste pojava i događaja koji utječu na mir, sigurnost i red u PUVS,  
Godišnje izvješće za: 2010. str.:1, -; 2012. str. 12, 37, 38, 39, 45, 47, 49, 70, 75 

Rd. 
br. Godina 

Kaznena 
djela - po 
službenoj 
dužnosti 

Kaznena 
djela - po 

privatnoj tužbi 
i izost. 

prijedloga 

Prometne 
nesreće 

Prekršaji 
u 

prometu

Prekršaji 
protiv 

javnog reda 
i mira 

Ostali 
prekršaji

Požari i 
eksplozije

Ostali 
sigurnosni 
događaji 

Samoubojstva 
i pokušaji 

1 2009. 2931 641 1494 33679 1311 2835 88 42 38 
2 2010. 3089 670 1303 32362 1112 3685 88 52 46 
5 2011. 2638 722+69 1237 32422 1213 4055 183+7  2 
8 2012. 2272 926+78 1016 29765 1065 3128 245+6  2 
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Kaznenih djela za koja se progoni po službenoj dužnosti  
- Policijska uprava Vukovarsko-srijemska 

Tabela 7.36.: Pregled kaznenih djela za koja se progoni po službenoj dužnosti  
– pregled za PUVS; Godišnje izvješće za: 2010. str.: 4; 2011. str. --; 2012. str. 38-39 
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2009. Ukupno 80 137 9 9 323 48  189 1187  23 29 85 414 197 100 55  37 3 6 2931 

2009. Razrješena 
djela 76 125   322 43  189 434  12 19 85 390 196 99 55  37  6 2088 

2010. Ukupno 100 123 4 12 380 37  185 1202 2 18 21 61 393 187 125 68 1 167  3 3089 

2010. Razrješena 
djela 97 117 2 9 378 34  184 505 2 9 15 61 380 186 123 68 1 167  3 2341 

2011. Ukupno                      2638 

2011. Razrješena 
djela                       

2012. Ukupno 
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3661 

2012. Razrješena 
djela 59 134 1 419 399 20  122 550  5 11 43 96 173 88 70  28  3 2221 
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U Izvješćima PUVS navedena kaznena djela analitički su klasificirana prema glavama KZ-a 
i to:  

Tabela 7.37.: Usporedni prikaz općeg kriminaliteta stanje u PUVS i PP Vinkovci od 2009.; 
Godišnje izvješće za: 2010. str. 10-11; 2012. str. 17-18. 
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UKUPNO 
u PUVS 

PP 
VINKOVCI 

Ukupno u 
PUVS 2009. 80 135 43 189 1167 23 29 197 83 51   1997 1021 

Razrješena 
djela 2009. 76 123 39 189 415 12 19 196 82 51   1202 498 

Naknadno 
otkrivena  2009. 27 15 11 6 321 1 5 14 31 9   440 244 

Ukupno u 
PUVS 2010. 100 110 35 185 1173 18 21 187 105 64 2 2000 951 

Razrješena 
djela 2010. 97 104 32 184 477 9 15 186 103 64 2 1273 502 

Naknadno 
otkrivena 2010. 35 12 2 26 423 2 9 7 42 11 0 569 219 

Ukupno u 
PUVS 2011. 60 146 21 122 1307 7 15 173 66 64 0 1981 957 

Razrješena 
djela 2011. 59 126 20 122 534 3 11 173 65 54 0 1177 474 

Naknadno 
otkrivena 2011 15 11 5 9 9 1 9 7 22 26 0 539 243 

Ukupno u 
PUVS 2012. 58 114 25 59 1235 16 20 181 70 46 1 1825 902 

Razrješena 
djela 2012. 57 103 25 59 363 7 12 181 69 46 1 923 320 

Naknadno 
otkrivena 2012 12 19 12 3 3 3 2 6 8 5 0 358 126 

 

Tabela 7.38.: Usporedni prikaz kaznenih djela protiv imovine, stanje u PUVS i PP Vinkovci, 
Godišnje izvješće za: 2010., str. 12; 2012. str.: 10-26 

Opis Teške 
krađe Krađe Razbojništva Razbojničke 

krađe Prijevare Ostala UKUPNO 
PUVS 

PP 
VINKOVCI 

Prijavljena kaznena 
djela 2009. 516 300 40 2 52 257 1167 300 

Razriješena k.d. 2009. 144 94 26 1 49 101 415 71 
Naknadno otkriveni 2009. 132 74 23 1 27 64 321 63 
Prijavljena kaznena 
djela 2010. 498 339 31 4 22 308 1202 219 

Razriješena k.d. 2010. 207 106 15 4 19 126 477 75 
Naknadno otkriveni 2010. 194 96 14 2 10 107 423 67 
Prijavljena kaznena 
djela 2011. 625 389 17 1 35 240 1307 309  

Razriješena k.d. 2011. 247 131 8 1 32 115 534 103  
Naknadno otkriveni 2011. 229 106 6 1 7 84 422 90  
Prijavljena kaznena 
djela 2012. 508 492 31 2 24 178 1235 231 

Razriješena k.d. 2012. 158 112 11 2 22 58 363 53 
Naknadno otkriveni 2012. 141 95 9 2 6 35 288 46 
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Tabela 7.39.: Kaznena djela organiziranog kriminaliteta stanje u PPVS i PP Vinkovci;  
Godišnje izvješće za: 2010., str. 23; 2012. str.: 30 
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Prijavljena kaznena 
djela 2009. 2 6  4 45  1  1 59 12 

Razriješena k.d. 2009. 2 6  3 23  1  1 36 2 
Prijavljena kaznena 
djela 2010.  4 1 4 14 124 1 1 2 151 12 

Razriješena k.d. 2010.  4 1 4 4 124 1 1 2 141 6 
Prijavljena kaznena 
djela 2011.  18  3 4 0 1  1 26 4 

Razriješena k.d. 2011.  18  2 0 0 1  1 21 1 
Prijavljena kaznena 
djela 2012.  13  5 12 1 0  0 32 9 

Razriješena k.d. 2012.  13  5 0 1 0  0 20 4 
 

U prikazu kaznenih djela organiziranog kriminaliteta obuhvaćena su kaznena djela 
temeljem: 1) čl. 175/1, 3, 4, 5, 6 - Trgovanje ljudima i ropstvo; 2) čl. 177 - Protuzakonito 
prebacivanje osoba preko državne granice; 3) čl 195/2, 3. – Podvođenje; 4) čl. 234 - iznuda; 
5) čl. 274 - Krivotvorenje novca; 6) čl. 298/3, 4 - Izbjegavanje carinskog nadzora; 7) čl. 330 - 
Protupravna naplata; 8) čl. 333 - Udruživanje za počinjenje kaznenog djela; 9) čl. 335/2 - 
nedozvoljeno posjedovanje oružja i eksplozivnih tvari. 

Tabela 7.40. Usporedni prikaz kaznenih djela gospodarskog kriminaliteta u PUVS,  
Kaznena djela gospodarskog kriminaliteta prema članku,  
Godišnja izvješća za: 2010., str. 24-25; 2012.: 31-32 

Opis: Godina UKUPNO 
PUVS 

UKUPNO 
PPVK 

Prijavljena kaznena djela 2009. 452 42 
Razriješena k.d. 2009. 449 41 
Prijavljena kaznena djela 2010. 484 48 
Razriješena k.d. 2010. 480 47 
Prijavljena kaznena djela 2011. 180 33 
Razriješena k.d. 2011. 174 32 
Prijavljena kaznena djela 2012. 230 91 
Razriješena k.d. 2012. 221 90 

 
Tablica obuhvaća Kaznena djela gospodarskog kriminaliteta vezano za članke 

Kaznenog zakona kako slijedi: 1) čl. 114.: Povreda prava na rad i drugih prava iz rada, 2) čl. 
197a.: Dječja pornografija na računalnom sustavu ili mreži; 3) čl. 223.: Povreda tajnosti, 
cjelovitosti i dostupnosti računalnih podataka, programa ili sustava, 4) čl. 224a.: Računalna 
prijevara, 5) čl. 226.: Zlouporaba čeka i kred kartice, 6) čl. 227.: Zlouporaba povjerenja; 7) 
čl. 228.: Povreda tuđih prava; 8) čl. 230.: Nedozvolj. uporaba autor djela ili izv umj; 9) čl. 
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231.: Povreda prava proizvodnje zvučne ili slikovne snimke i prava u svezi s radiofuzijskim; 
10) čl. 282.: Zlouporaba stečaja; 11) čl. 285.: Povreda prava industrijskog vlasništva i 
neovlaštena uporaba tuđe tvrtke; 12) čl. 286.: Utaja poreza i drugih davanja; 13) čl. 287.: 
Povreda obveza vođenaj trg. poslo. knjiga; 14) čl. 291.: Nesavjesno gosp poslov; 15) čl. 292 
Zlouporaba ovlasti u gosp poslov; 16) čl. 293 Prijevara u gosp poslovanju; 17) čl. 297 
Nedozvoljena trgovina; 18) čl. 298. st.1. i 3.: Izbjegavanje carinskog nadzora; 19) čl. 312 
Krivotvorenje službene isprave; 20) čl. 313.: Posebni slučajevi krivotvorenja isprava; 21) čl. 
337.: Zlouporaba položaja i ovlasti; 22) čl. 339.: Nesavjesan rad u službi, 23) čl. 344.: 
Prijevara u službi; 24) čl. 345.: Pronevjera; 25) čl. 347.: Primanje mita; 26) čl. 348.: Davanje 
mita; 27) čl. 626.: Zakona o trgov. druš; 28) čl. 33. Zakona o elektroprivredi, 29) Ostalo.  

Tabela 7.41. Struktura kaznenih djela zlouporabe droga po stavcima članka 173. KZ-a, 
Godišnje izvješće za: 2010.: str. 27; 2012., str: 34 

Opis stavak 1 stavak 2 stavak 3 stavak 4 stavak 5 stavak 6 Ukupno 
PUVS 

Ukupno 
PPVK 

Prijavljena kaznena djela 2009. 85 175 32 2 26 3 323 71 
Razriješena k.d. 2009. 84 175 32 2 26 3 322 71 
Prijavljena kaznena djela 2010. 178 181 1 0 17 3 380 107 
Razriješena k.d. 2010. 178 179 1 0 17 3 378 107 
Prijavljena kaznena djela 2011. 224 154 0 1 20 0 399 20 
Razriješena k.d. 2011. 224 154 0 1 20 0 399 20 
Prijavljena kaznena djela 2012. 14 98 2 4 3 4 125 85 
Razriješena k.d. 2012. 14 98 2 4 3 4 125 85 

Tabela 7.42.: Usporedni prikaz kaznenih djela na štetu maloljetnika, 
Godišnje izvješće za: 2010., str. 28-29; 2012. str.: 35-36; 
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Ukupno 
PUVS 

Ukupno 
PPVK 

Prijavljena 
kaznena djela 2009. 0 0 1 1 1 7 13 13 0 4 0 0 0 48 1 67 2 0 70 228 83 
Razriješena k.d. 2009. 0 0 1 1 1 7 12 13 0 4 0 0 0 48 1 67 2 0 70 227 82 
Prijavljena 
kaznena djela 2010. 1 1 1 0 2 3 12 6 1 3 0 0 1 70 0 59 1 4 50 215 85 
Razriješena k.d. 2010. 1 1 1 0 2 3 11 6 1 3 0 0 1 70 0 59 1 4 49 213 83 
Prijavljena 
kaznena djela 2011. 0 0 0 0 0 4 6 1 0 1 2 1 0 40 0 44 1 1 36 137 33 
Razriješena k.d. 2011. 0 0 0 0 0 4 6 1 0 1 2 1 0 40 0 44 1 1 36 137 33 
Prijavljena 
kaznena djela 2012. 0 0 1 0 0 11 5 2 0 0 1 0 0 12 0 33 0 2 12 79 41 
Razriješena k.d. 2012. 0 0 1 0 0 11 5 2 0 0 1 0 0 12 0 33 0 2 12 79 41 
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U tablici su prikazana Kaznena djela na štetu maloljetnika u PPVS i PP Vinkovci 
u odnosu na Zakon kazneni i članke: 1) 91.t.1.: Teško ubojstvo; 2) 124. st. 3.: Protuprav-
no oduzimanje slobode; 3) 188/4.,5.,6.: Silovanje; 4) 188/4.,5.,6. /33.: Silovanje u pokušaju; 
5) 191/2.: Spolni odnošaj zlouporabom položaja; 6) 192 Solni odnošaj s djetetom; 7) 193/2 
Bludne radnje; 8) 194 Zadov poh pred djetetom ili malolj osob; 9) 195/1,4,5 i 6 – Podvođe-
nje; 10) 196 Iskorištavanje djece ili maloljetnih osoba za pornografiju; 11) 208 Kršenje obi-
teljskih obveza; 12) 209 Povreda dužnosti uzdržavanja; 13) 210 Oduzimanje djeteta ili ma-
lolj osobe; 14) 213 Zapuštanje i zlostavljanje djetea ili malolj; 15) 214 Izvanbračni život s 
malolj osobom; 16) 215 Spriječavanje i neizvrš mjera za zaštitu; 17) 215 A Nasilničko 
ponašanje u obitelji 

Tabela 7.43.: Dobna struktura počinitelja kaznenog djela u PUVS i PP Vinkovci od 2009. 
godine, Godišnje izvješće za: 2009. str. 37; 2010. str. 33; 2011. 51; 2012. sr. 40. 
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Ukupno 935 15 25 411 140 1469 85 1554 168 417 
do 14 13 1 0 0 0 14 0 14 3 4 
14 - 16 28 5 0 0 0 33 0 33 12 
16 - 18 62 0 2 1 7 70 0 70 21 34 
18 - 21 122 3 4 6 23 148 9 157 15 
21 - 25 145 2 2 13 31 182 7 189 19 
25 - 29 101 0 2 7 21 143 6 149 13 
29 - 39 182 1 5 101 31 309 22 331 36 
39 - 49 159 1 4 138 23 319 12 331 34 
49 - 59 104 1 4 84 4 193 15 208 18 

2009.  

59 i više 45 1 3 41 2 90 14 104 5 379 
Ukupno 985 19 27 223 219 1425 61 1486 172 431 
do 14 18 0 0 3 0 18 0 18 7 3 
14 - 16 58 5 0 1 0 63 0 63 12 
16 - 18 88 1 1 1 3 92 2 93 7 36 
18 - 21 92 4 1 5 13 113 7 120 8 
21 - 25 137 2 5 13 33 179 11 190 17 
25 - 29 111 2 1 10 29 151 5 156 19 
29 - 39 214 4 9 56 51 319 13 332 43 
39 - 49 150 1 6 73 45 267 7 274 30 
49 - 59 104 0 4 37 27 170 5 175 23 

2010.  

59 i više 36 0 0 25 23 84 11 95 9 392 
Ukupno   10                 
do 14   1                 
14 - 16   3               
16 - 18   3                 
18 - 21   0               
21 - 25   0               
25 - 29   1               
29 - 39   1               
39 - 49   1               
49 - 59   0               

2011.  

59 i više   0                 
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Godina Starost 
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Ukupno 672 5 25 79 49 871 53 924 70 282 
do 14 23 2 1     27   27 7 3 
14 - 16 25 1 1     28   28 1 
16 - 18 39   1   4 45   45 2 15 
18 - 21 81   1   3 88 5 93 12 
21 - 25 83   5 1 11 103 8 111 6 
25 - 29 75 1 2 5 8 94 4 98 3 
29 - 39 134   6 25 12 190 9 199 16 
39 - 49 106 1 3 17 7 145 13 158 14 
49 - 59 75   3 18 3 103 8 111 7 

2012.  

59 i više 31     4 1 39 6 45 4 264 

Tabela 7.44.: Kaznena djela u prometu,  
Godišnje izvješće za: 2010. str. 46; 2012. sr. 44. 

3.41.:Opis Godina PPrP VINKOVCI UKUPNO PPVS 
Prijavljena kaznena djela 2009. 35 85 
Razriješena k.d. 2009. 35 85 
Naknadno otkriveni 2009.   
Prijavljena kaznena djela 2010. 29 61 
Razriješena k.d. 2010. 29 61 
Naknadno otkriveni 2010. 1 2 
Prijavljena kaznena djela 2011. 18 43 
Razriješena k.d. 2011. 18 43 
Naknadno otkriveni 2011. 0 2 
Prijavljena kaznena djela 2012. 27 55 
Razriješena k.d. 2012. 27 55 
Naknadno otkriveni 2012. 0 3 

 

PROMETNE NESREĆE U VUKOVARSKO-SRIJEMSKOJ ŽUPANIJI I VINKOVCIMA 
Analiza prometnih nesreća izvršena je temeljem podataka iz Izvješća Policijske 

postaje Vukovarsko-srijemske, koji su dostupni na ww.mup.hr. U obuhvatu Policijske posta-
je Vukovarsko-srijemske u 2010. godini ukupno je bilo 1303 prometne nesreće dok je u 
2009. godini bilo 1.494. U odnosu na 2009. godinu u 2010. godini smanjen je broj prometnih 
nesreća za 12,78%. Na prostoru policijske postaje Vinkovci, u 2009. godine bilo ukupno 729 
prometnih nesreća, dok je 2010. godine bilo 617, što predstavlja smanjenje za 15,36%.  

U prometnim nesrećama u obuhvatu PPVS u 2009. godini poginulo je 29 osoba, dok 
je 2010. godine poginulo 18 osoba. U odnosu na 2009. godinu, u 2010. godini u prometnim 
nesrećama poginulo je 37, 93% manje osoba.  

Tijekom 2009. godine u promtnim nesrećama u PPVS poginulo je 2 djece dok je 
2010. godine poginulo 1 dijete. 

Uzrok najvećeg broja nesreča u prometu bila je vožnja u alkoholiziranom stanju, 
vozači u dobi od 18-24 godine te vozači bez vozačke dozvole. 
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Prometnim nesrećama u najvećem broju slučajeva prethodile su okolnosti kao što 
su: brzina neprimjerena uvjetima, nepoštivanje prednosti prolaza, nepropisno uključenje u 
promet te nepropisno skretanje. 

Tijekom 209. i 2010. godine najviše saobraćajnih nesreća desilo se na: ravnoj cesti 
(713 odnosno 627), na križanju (417 odnosno 327) te na zavoju (208 odnosno 159). 

U saobraćajnim nesrećama na području PPVS najviše je sudjelovalo osobnih vozila 
(1928 odnosno 1727), teretno vozilo (266 u 2009. godini i 264 u 2010. godini), prikolica (79 
u 2009. godini i 113 u 2010. godini). U 2010. godini znatno se povećao broj nesreća u koji-
ma se koristio bicikl kao prevozno sredstvo, i to 2009. godine bila je 1 nesreća dok je 2010. 
godine bila 51 nesreća. Motoristi i mopedisti su također značajna skupina u saobraćajnim 
nesrećama u PUVS. 

Tabela 7.45.: Usporedni prikaz prometnih nesreća u PUVS i PPVK;  
Godišnje izvješće za: 2010. str. 41; 2012. sr. 39. 

Policijska postaja - 
Prometne nesreće Godina PP 

VUKOVAR 
PP 

ILOK 
PP 

ŽUPANJA 
PP 

DRENOVCI 
PP 

VRBANJA 
PPrP 

VINKOVCI UKUPNO 

ukupno 2009. 272 80 335 78 729 1494 
s ozlijeđenim 
osobama 2009. 105 23 106 28 332 594 

s poginulim osobama 2009. 3  4 5 12 24 
ukupno 2010. 246 68 319 53 617 1303 
s ozlijeđenim 
osobama 2010. 98 21 90 25 273 507 

s poginulim osobama 2010. 2  5 1 8 16 
ukupno 2011. 244 58 283 53 599 1237 
s ozlijeđenim 
osobama 2011. 116 15 104 22 268 525 

s poginulim osobama 2011. 7 1 3 1 3 15 
ukupno 2012. 200 65 151 44 556 1016 
s ozlijeđenim 
osobama 2012. 80 21 62 27 266 456 

s poginulim osobama 2012. 1 0 3 1 10 13 

Tabela 7.46.: Nastradali sudionici prometnih nesreća u PUVS i PPVK; 
Godišnje izvješće za: 2010. str. 45; 2012. sr. 43. 

 Godina Vozači Putnici Pješaci UKUPNO PUVS 
Poginuli 2009. 20 7 2 29 
Ozlijeđeni 2009. 536 322 62 920 
Poginuli 2010. 9 5 4 18 
Ozlijeđeni 2010. 459 295 66 820 
Poginuli 2011. 11  4  2  17  
Ozlijeđeni 2011. 507  298  48  844  
Poginuli 2012. 11  3  1  15  
Ozlijeđeni 2012. 442  300  37  775  
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Tabela 7.47.: Nastradala djeca u prometu u PPVS; 
Godišnje izvješće za: 2010. str. 45; 2012. sr. 43. 

 Godina Vozači Putnici Pješaci UKUPNO PUVS 
Poginuli 2009. 0 1 1 2 
Teže ozlijeđeni 2009. 5 3 3 11 
Lakše ozlijeđeni 2009. 6 39 10 55 
Poginuli 2010. 0 0 1 1 
Teže ozlijeđeni 2010. 0 1 6 7 
Lakše ozlijeđeni 2010. 2 51 12 65 
Poginuli 2011. 1 0 0 1 
Teže ozlijeđeni 2011. 2 1 5 8 
Lakše ozlijeđeni 2011. 7 41 6 54 
Poginuli 2012. 0 0 0 0 
Teže ozlijeđeni 2012. 2 3 0 5 
Lakše ozlijeđeni 2012. 6 38 11 55 

Tabela 7.48.: Prometne nesreće koje su uzrokovali vozači i posljedice tih nesreća u PUVS, 
Godišnje izvješće za: 2010. str. 46; 2012. sr. 44.; 

Opis Godina pod utjecajem 
alkohola 

mladi vozači (od 
18-24 g.) 

vozači bez 
vozačkog ispita Svi vozači 

Nesreće s nastradalima 2009. 140 140 29 578 
Poginuli 2009. 3 6 5 27 
Ozlijeđeni 2009. 216 231 38 878 
Nesreće s nastradalima 2010. 98 106 18 492 
Poginuli 2010. 5 6  17 
Ozlijeđeni 2010. 149 179 28 794 
Nesreće s nastradalima 2011. 104 105 21 495 
Poginuli 2011. 1 4 1 16 
Ozlijeđeni 2011. 178 191 30 798 
Nesreće s nastradalima 2012. 80 79 22 429 
Poginuli 2012. 2 3 0 15 
Ozlijeđeni 2012. 138 136 29 733 

Tabela 7.49.: Prekršaji u prometu (bez prometnih nesreća) u PUVS;  
Godišnje izvješće za: 2010. str. 47; 2012. sr. 45-46. 

Prekršajne 
prijave PP
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UKUPNO 
PUVS 

2009. 6884 797 1197 161 730 8447 1411  13992 57 33676 
2010. 6607 574 704 1461 343 8238 1470   12826 139 32362 
2011. 6488 1042 770 1054 542 7403   1609 13281 233 32422 
2012. 5807 820 722 646 323 3798   1333 16092 224 29765 
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Tabela 7.50.: Okolnosti koje su prethodile prometnim nesrećama, Pogreške vozača u PUVS; 
Godišnje izvješće za: 2010. str. 43; 2012. sr. 41. 
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UKUPNO 
PUVS 

Nesreće s 
nastradalim 2009. 13 200 24 1 22 4 2 39 34 3 11  135  2 6 2 2  109 5 4 618 

Poginuli 2009. 2 15   1 1       2       8     29 
Ozlijeđeni 2009. 15 300 55 1 34 3 3 64 49 5 16  198 2 7 3 2 153  10     920 
Nesreće s 
nastradalim 2010. 12 159 31 1 21 4 2 33 25 1 8 1 102   7  3 22 74 11 6 523 

Poginuli 2010. 1 7  1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 1 1 18 
Ozlijeđeni 2010. 19 249 59  36 9 2 49 38 1 8 2 177   9  4 34 105 10 9 820 
Nesreće s 
nastradalim 2011. 10 166 21 1 27 2 3 30 39 3 8 1 111 0 1 5 0 2 31 68 11 0 540 

Poginuli 2011. 2 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 17 
Ozlijeđeni 2011. 12 284 36 1 39 2 3 37 64 4 11 2 183 0 3 12 0 2 49 90 11 0 845 
Nesreće s 
nastradalim 2012. 6 125 24 0 16 2 2 28 23 4 9 8 118 0 0 2 2 2 18 69 4 6 468 

Poginuli 2012. 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 3 0 0 15 
Ozlijeđeni 2012. 6 208 55 0 30 2 2 39 41 7 10 14 213 0 0 4 5 3 28 100 4 8 779 

Tabela 7.51.: Prometne nesreće i posljedice prema značajkama ceste u PUVS, Godišnje izvješće 
za: 2010. str. 44; 2012. sr. 42. 

Križanje Cesta izvan križanja i 
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Prometne 
nesreće 2009. 211 12 185 2 7 0 417 4 2 8 0 14 31 9 3 43 208 713 58 13 6 0 22 1494 

Poginuli 2009. 0 0 3 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1 1 11 13 0 0 0 0 0 29 
Ozlijeđeni 2009. 144 7 155 3 4 0 313 4 2 2 0 8 0 0 0 0 158 414 8 13 5 0 1 920 
Prometne 
nesreće 2010. 172 22 148 4 11 0 357 4 5 1 0 10 25 8 3 36 159 627 76 12 0 1 25 1303 

Poginuli 2010. 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 12 0 1 0 0 1 18 
Ozlijeđeni 2010. 127 15 150 2 4 0 298 1 9 0 0 10 2 0 2 4 114 378 4 10 0 1 1 820 
Prometne 
nesreće 2011. 155  11 165 7 10 1 349 1 3 6 1 11 22 5 2 29 163 590 60 12 3  0  20  1237 

Poginuli 2011. 2  1 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 11 0 0 0  0  0  17 
Ozlijeđeni 2011. 107  7 175 3 4 0 296 2 3 12 4 21 2 3 1 6 126 379 2 12 2  0  1  845 
Prometne 
nesreće 2012. 119  14 141 13 8 1 296 1 1 2 0 4 19 2 3 24 115 491 56 7 3  0  20  1016 

Poginuli 2012. 0  0 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 6 0 0 0  0  0  15 
Ozlijeđeni 2012. 110  16 163 5 2 0 296 1 0 0 0 1 1 2 0 3 109 355 4 7 3  0  1  779 
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Tabela 7.52. Prometne nesreće i posljedice prema vrsti vozila u PUVS,  
Godišnje izvješće za: 2010. str. 44; 2012. str. 42-43 

 Godina

Mo
pe

d 
Mo

pe
d-

tric
ikl

 

Mo
toc

ikl
 

Os
ob

ni 
au

tom
ob

il 

Au
tob

us
 

Te
re

tno
 vo

zil
o 

Ko
mb

ini
ra

no
 

vo
zil

o 
Ra

dn
i s

tro
j 

Ra
dn

o v
oz

ilo
 

Tr
ak

tor
 

Pr
ikl

juč
no

 vo
zil

o 

Pr
iko

lic
a 

Bi
cik

l 

Za
pr

ež
no

 vo
zil

o 

Že
lje

zn
ičk

o v
oz

ilo
 

Os
tal

a v
oz

ila
 

UK
UP

NO
 

Broj vozila u PN 2009. 48 0 40 1928 35 266 8 5 4 51 78 79 1 2 53 0 2598 
Poginuli 2009. 4 0 3 16 0 1 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 27 
Ozlijeđeni 2009. 36 0 35 679 10 23 3 0 0 7 0 66 0 0 0 0 859 
Broj vozila u PN 2010. 24 0 23 1727 24 264 0 5  38 0 113 51 1 0 40 2310 
Poginuli 2010. 0 0 1 9 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 14 
Ozlijeđeni 2010. 25 0 19 634 9 26 0 0 0 7 0 0 34 0 0 0 754 
Broj vozila u PN 2011. 32 30 30 1601 26 228 0 4 0 45 5 114 69 1 0  63  2248 
Poginuli 2011. 0 2 2 12 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0  0  17 
Ozlijeđeni 2011. 21 23 23 658 1 25 0 0 0 9 0 0 60 0 0  0  820 
Broj vozila u PN 2012. 34 1 23 1345 21 171 0 7 0 30 5 58 62 1 3  48  1809 
Poginuli 2012. 3 0 1 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0  0  14 
Ozlijeđeni 2012. 26 1 20 596 1 36 0 1 0 6 0 0 53 2 0  0  742 

 

7.3. Kako Vinkovčani vide Vinkovce……kroz riječi? 

1. KAKVA JE ZAJEDNICA GRAD VINKOVCI? 

Nije jednostavno odgovoriti na pitanje kakva je zajednica u našem gradu. Ako uzme-
mo u obzir ljubav prema svom gradu, osjećaj pripadnosti ovoj sredini, ljubavi prema tradiciji 
i običajima našeg grada vrlo lako bi se moglo zaključiti da smo jedinstvena zajednica s istim 
ili jako sličnim željama i potrebama. Međutim ako malo dublje sagledamo naš grad vidimo 
da postoji ipak i dosta razlika unutar pojedinih zajednica našeg grada. Vinkovci i njeni gra-
đani ponosni su na svoju tradiciju, bogatu povijest, kulturu i sve ono što čini ovaj grad 
prepoznatljivim. Postojanje građanske kulture i tradicije, iako se čini da nije posebno izraže-
na u našem gradu, ostavlja snažan trag u svim događanjima našeg grada. Ne može se ni-
šta u ovom gradu događati a da se ne vide tragovi Reljkovića, Kozarca, Ivakića, Sremca i 
svih ostalih ljudi koji su iz Vinkovaca ili su svojim životom i radom ostavili neizbrisivi trag u 
povijesti i kulturi našeg grada.Samo postojanje različitih zavičajnih organizacija u našem 
gradu dovoljno govori o različitom podrijetlu, različitom kulturnom nasljeđu, običajima i nači-
nima ponašanja naših građana. Sva ta raznolikost ne znači ništa negativno, nego naprotiv 
to je snaga koja oplemenjuje i obogaćuje samu dušu Vinkovaca stvarajući nešto potpuno 
novo, ono što bi i u budućnosti trebalo biti prepoznato kao kultura i tradicija Vinkovaca. 
Kada se sjetimo činjenice da su ratna zbivanja u našem gradu prije manje od dva desetljeća 
ostavila teške ožiljke kako na dušama njenih građana, tako su nastala teška oštećenja i na 
duši grada. Uništene su ili oštećena brojna sakralna i kulturna dobra, uništena je gradska 
knjižnica s bogatom kolekcijom vrijednih knjiga i rukopisa, uništene su obje kino dvorane, 
teško su oštećene brojne crkve u gradu, škole, vrtići. Bolnica je bila gotovo u potpunosti 
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oštećena. Sve to je trebalo ponovo obnoviti, izgraditi, učiniti još ljepšim i u tome se i uspjelo. 
Ono što je sigurno puno teže i za što će trebati više vremena jeste zaliječiti rane na dušama 
njegovih građana, učiniti da se lakše podnese gubitak dragih osoba, zaborave sve strahote i 
patnje kroz koje su prolazili pojedinci zajedno sa svojim gradom. Ratna zbivanja, neposred-
na ugroženost, osjećaj odgovornosti i brige za naš grad stvorila je ipak u našim građanima 
jedan osjećaj samosvijesti, ponosa na sebe i svoj grad, osjećaj jakog lokal patriotizma u nje-
govom najboljem obliku. I danas su građani Vinkovaca ponosni na svoje branitelje, vole svoj 
grad, uživaju pružajući gostoprimstvo svim ljudima koji dođu u Vinkovce, ne samo za vrije-
me Vinkovačkih jeseni, nego i za vrijeme Festivala glumca, Lutkarskog proljeća, DORF-a, i 
svih ostalih kulturnih i sportskih događanja u našem gradu. Dušu ovog grada čine svi 
njegovi građani koji vole svoj grad, oni koji su ponosni na sve ono što grad čini takvim kakav 
je. 

Opisati Vinkovce kao krajnji pridjev bilo bi vrlo nezgodno, stoga bih vam odgovorio, 
kako osobno smatram da Vinkovce možemo naći u svim pridjevima koje ste naveli u prvom 
pitanju. Stoga bih odgovorio da je vinkovačka zajednica heterogena – u smislu podjeljenih 
mišljenja i akcija na osnovu tih mišljenja, koja bi bilo potrebno usmjeriti. Iako su različita 
mišljenja poželjna, u smislu demokratskog iznalaženja rješenja, u slučaju Vinkovaca to se 
ne događa. Mišljenje pojedinca, te predrasude i svojevrsna "odbojnost" prema stajalištima 
drugih, odlika je djeteta, a ne izabranog građanina grada Vinkovaca. Suradnja uz demokra-
ciju je "Conditio sine qua non". Nastavno na heterogenost zajednice osobno smatram da su 
apatija i nejedinstvenost, uz predrasude i već navedeno glavni krivci rasapa izmedu "stale-
ža" zajednice. Homogena – homogena po "staležima" naših Vinkovčana, odlikuje se u ho-
mogenosti u fragmentu heterogene zajednice. Fragment je sam po sebi homogen, ali staklo 
je razbijeno. Nastavno na homogenost, smatram kako pojedine zajednice ovog grada 
poduzimaju vrlo konstruktivne i kreativne akcije u smislu podizanja kvalitete života u svim 
pogledima (kulturno, zdravstveno, sigurno…). Ovakva vrsta homogenosti i poduzetnosti 
pojedinih građana mogu utjecati na prosperitet i više nego što se misli, ali mehanizam 
poticanja i nagrađivanja za ovakve pothvate je nikakav. Zaključno s vašim prvim pitanjem, 
odgovorio bih da je "duša" vinkovačke zajednice motor kojem treba malo jača kurbla da se 
pokrene s mjesta (poput Bosuta). 

Vinkovačka duša su njegovi stanovnici koji bez obzira što pojedini od njih danas žive 
na rubu egzistencije još uvijek vjeruju u svoj grad jer i u drugim gradovima njihovi stanovnici 
isto ili još lošije žive pa zato isti vjeruju u svoju zajednicu koja je još uvijek homogena bez 
obzira na sve nedaće koje su od Domovinskog rata zadesile ovu zajednicu koja je aktivna 
koja pokušava da njezini stanovnici žive bolje da se svakom njezinom stanovniku osigura 
egzistencija, a pasivna je u smislu što i zapostavljenosti zajednice od strane vlasti nije više 
učinila za zajednicu i njihove građane. 

Vinkovačka zajednica, kao i sam grad Vinkovci, predstavlja jednu specifičnu sredinu 
za koju slobodno možemo reci da je heterogena, ali i homogena. Kako? Realno gledajući, u 
Vinkovcima se može sresti šaroliko stanovništvo u smislu njihove životne opredijeljenosti 
koje im nudi demokratsko državno ustrojstvo. Tako u ovoj zajednici djeluje veliki broj politi-
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čkih stranaka različitih i podijeljenih mišljenja i uvjerenja, a još veći broj udruga građana 
kroz koje se nastoje ostvariti razna prava i pogodnosti. Odatle bi se moglo reći da je ova 
zajednica heterogena, odnosno nejedinstvena jer postoje različite frakcije djelovanja, ali 
ipak to što se djeluje u cilju unapredenja životnog standarda i egzistencije stanovništva ovo-
ga područja, možemo reći da postoji jedinstveni cilj, a to je unapređenje ljepote življenja u 
ovoj "vinkovačkoj" zajednici. Najbolji odgovor na pitanje da li je ova naša "vinkovačka" za-
jednica aktivna i napredna daju postojeći realizirani kapitalni projekti koji su uvelike promije-
nili samo izgled grada, ali njegovu dušu i povijesno-kulturno bogatstvo smo još više obogati-
li i osnažili. Netko tko je rođen u ovom gradu i u njemu živi cijelo vrijeme, školuje se, radi, 
provodi svoje slobodno vrijeme i jednostavno rečeno - živi, slobodno se može pohvaliti da je 
odrastao s Vinkovcima. Kao što svaki čovjek prolazi razne faze u svom odrastanju i sazrije-
vanju, tako možemo reći i za grad. Digao se iz ruševina, razvio iz povijesne Colonie Aurelie 
Cibalae i postao veliki grad u svakom smislu te riječi. Odrastao je! Naravno, sve je to lijepo; 
područje, grad, zajednica, ali što je s ljudima koji tu žive, koji čine tu zajednicu? E upravo su 
oni "duša" vinkovačke zajednice. Mijenjaju se i odrastaju generacije, prilagođavaju se sredi-
ni u kojoj žive, onome što im ona nudi, a nudi im mnogo toga kako bi pokazali svoje radne 
sposobnosti i vještine, te ostavljaju svoj doprinos i značaj u "tkanju" ovoga tako posebnog 
dijela zlatne nam Slavonije. 

Odgovor na ovo pitanje veoma je kompleksan. Može se dati kao objektivna analiza 
demografske strukture, prirodnih resursa, zaštite okoliša, prostornog planiranja, gospodar-
stva, infrastrukture, školstva, kulture, sporta, zdravstva, socijalne skrbi, civilnog društva. 
Takva analiza može se izvući iz strateških dokumenata koji se temelje na ekonomskim i 
statističkim istraživanjima koje su provodili i provode stručni timovi. Međutim, čini se da je 
naglasak na subjektivnom pristupu u odgovoru na ovo pitanje. Prije, otprilike 18 godina od-
govor na prvo pitanje glasio bi - ''vinkovačka zajednica je jedinstvena, poduzetna i pro-
speritetna. Vinkovci su grad koji ima jedinstvenu prepoznatljivu dušu. Ona se ne mjeri 
materijalnim bogatstvima i mogućnostima ulaganja u sve ono što je potrebno da grad bude 
ljepši nego se ogleda u životnoj i emotivnoj povezanosti s duhom grada, u ljubavi prema 
životu u skromnijim uvjetima od onih koje imaju veliki gradovi ali koji zbližava i povezuje 
ljude u naporima da "osjećaju" svoju povijest, cijene svoju sadašnjost i nastoje kreirati bolju 
budućnost. Ljudi su podjednako bogati i svoje potrebe za sportskim i kulturnim životom 
zadovoljavaju na jednak način. Vinkovački korzo i izletišta u okolici mjesta su druženja i 
zabave, sklapanja poznanstava i trajnih prijateljstava. Odlazak mladih u velike gradove na 
školovanje samo je kratki prekid s ugodnim životom u voljenom gradu i želja za povratkom u 
Vinkovce ne prestaje, osim kod manjeg broja koji su našli svoju ljubav ili neki drugi razlog 
za ostanak u velikim gradovima. Po povratku u grad zaposlenje je prirodan slijed nastavka 
života i doprinosa boljitka života u gradu''. To je, uglavnom, prijeratna slika ''vinkovačke'' 
zajednice. Uslijedio je Domovinski rat. Grad je sistematski razaran, napustio ga je dio sta-
novnika, osobito mladih. Istovremeno se iz ugroženijih sredina, početkom rata u bosanskoj 
posavini, doselilo dosta ljudi potpuno drugačijeg mentaliteta i s drugačijim navikama življe-
nja. U gradu su ratni uvjeti a život se pretvara u bitku za preživljavanje. Ta bitka jedino je što 
povezuje ljude. Instinkt za održavanje golog života sve izvan toga stavlja u drugi plan. 
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Prestankom rata život se polako vraća. Uspostava hrvatske države donosi entuzijazam i 
budi nadu u prosperitet. Sada se može govoriti o poduzetnoj i naprednoj zajednici iako se 
homogenost negdje ''zagubila''. Mladost se ''prorijedila''. Dio života zauvijek je izgubljen na 
ratištima a dio se uklopio u neke druge sredine, bez želje za povratkom u Vinkovce. Tijekom 
obnove grada sve snage se usmjeravaju u materijalnu izgradnju i za ''dušu'' tu jos uvijek 
nema puno mjesta. Polako se mijenja i lice grada. Na mjestima gdje su nekada bile kuće u 
prepoznatljivom slavonskom stilu gradnje iznikle su višekatnice. Sve je manje automobila 
kao prijevoznog sredstva a sve više kao statusnog simbola. Ipak, pomalo se obnavlja go-
spodarstvo, sitno poduzetništvo, infrastruktura.... Što postupno vraća život gradu. Mladi se 
zapošljavaju, zasnivaju obitelji i unatoč nedostatnoj mogućnosti zadovoljavanja sportskih, 
kulturnih i drugih potreba. Želja za boljim životom i nada u bolji život je prisutna. Polako 
dolazi do homogenizacije. 

"Vinkovačka zajednica" je prvenstveno obilježena svojom postojanošću koja bi se 
možda mogla opisati i kao homogena odnosno jedinstvena. Istovremeno, kao i većina 
"zdravih" i "promišljajućih" zajednica, ona je u svome zadovoljstvu ili nezadovoljstvu hetero-
gena što joj daje obilježja aktivne zajednice. Vinkovačka zajednica je zajednica prvenstveno 
vrijednih ljudi, možda ne uvijek dovoljno poduzetnih, ali u svakom slučaju vrijednih. Iako se 
u općoj "klimi" nezadovoljstva stječe dojam nedovoljne poduzetnosti, mišljenja sam kako u 
Vinkovcima postoji određena kritična masa poduzetnih ljudi koji mogu sliku o poduzetništvu 
vinkovačke zajednice učiniti drugačijom. Određene subvencije koje su poduzetnicima na 
raspolaganju su razlog više za takva očekivanja. Svojim načinom života vinkovačka zajedni-
ca je u prošlosti pa tako i danas uvijek težila napretku koji će život u Vinkovcima učiniti 
boljim, sličnim životu u nekim drugim "naprednim" sredinama koje su po demografskim obi-
lježjima slične Vinkovcima. Vinkovčane i Vinkovčanke žalosti i ljuti činjenica da su te sredine 
naprednije i to ih potiče na kritičnost, više prema zajednici, a manje prema sebi samima. 
Kritičnost je uvijek dobra i važan je korektiv onima koji mogu svojim odlukama utjecati na 
život u zajednici, ali mora istovremeno sadržavati i svijest o vlastitoj odgovornosti za učinje-
no ili propušteno. Vinkovci su prvenstveno grad koji svoju "dušu" njeguje i hrani raznoliko-
šću i bogatstvom svoje tradicije i kulture koja je u Vinkovcima imperativ i koja našu zajedni-
cu čini prepoznatljivom, a život u Vinkovcima "toplijim" i sretnijim. Naša zajednica je, unatoč 
objektivnim poteškoćama života, zadržala još uvijek prepoznatljivu "slavonsku dušu" koju 
sami najčešće i ne primjećujemo. No drugi nas na to podsjećaju, savjetujući nas da takav 
"duh" grada pokušamo svakako sačuvati. U današnjim okolnostima naših vlastitih, ali i 
globalnih poteškoća vezanih uz nezaposlenost i teškoće života, "slavonska duša" sve više 
trpi. Borba za vlastitu egzistenciju, surovost na tržištu rada, brzo raslojavanje društva, 
posljedice ratnih razaranja tijela i duše su samo neki od uzroka pojava na koje ne možemo 
biti ponosni. Naime, sve teže se podnosi uspjeh drugih i sve lakše nalaze opravdanja za 
vlastiti neuspjeh, kritika postaje pravilo, a pohvala izuzetak. U tim okolnostima ulazimo u 
rizik nedovoljnog poticaja za one koji mogu i hoće. No čini mi se kako unatoč tome zajed-
nica ne popušta u nastojanju da izraste u poželjno mjesto za život svih svojih građana, u 
kojoj su ljudi svjesni i propusta, ali i onoga dobro učinjenog. 
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Vinkovačka zajednica je zajednica oko 34.000 ljudi. Zajednicu čine djeca, mladi, 
radno stanovništvo i stari. Svaka od tih populacija od svoga grada ima određene zahtjeve 
koje je potrebno ispuniti da bi se moglo ugodno živjeti. Djeca uzrasta do osnovne škole 
smještena su u vrtićima što gradskim što privatnim. I to ona djeca koja imaju sreću, u doba 
velike krize kakva je trenutno, da im roditelji ili bar jedan roditelj radi. Koliko se sjećam 
dječjih vrtića iz vremena dok su moja djeca bila mala, moglo bi se reći srednja ocjena, dok 
čini mi se da se situacija promijenila malo na bolje. Starija djeca i mladi koji idu u osnovnu ili 
srednju školu imaju dobre uvjete za obrazovanje, a u novije vrijeme sagrađeno je i nekoliko 
sportskih dvorana pa i zatvoreni bazen. Držim da su to dobri uvjeti za zdrav i organiziran 
razvoj djece i mladih. Studenti imaju čini mi se jedan fakultet u samom gradu, a blizina 
Osijeka pruža dobru priliku za školovanje mladih. Radno stanovništvo je na žalost sada, a i 
od rata u vrlo nepovoljnoj situaciji, odnosno nema posla. I držim da bi tu Grad i svi gradski 
"moćnici" morali dobro se organizirati i tražiti nova rješenja za što veći broj radnih mjesta. 
Ukoliko se to ne dogodi, mladi i obrazovani ljudi neće se moći vratiti u Vinkovce. Što se tiče 
starijih vjerujem da imaju uvjete ili u svom domu ili u državnom ili čak i privatnim domovima 
za starije, da žive svoju starost u miru. Za invalidne osobe i osobe s posebnim potrebama 
mislim da je Grad napravio dobre uvjete za njihovo kretanje. Uređeni su pješacki prelazi, 
prilazi javnim ustanovama i sl. Vjerujem da su njihove potrebe i veće i da se u tom smislu 
može učiniti više. Mislim da je Grad učinio puno u saniranju ratnih rana, ali ima još dosta 
učiniti. Popraviti zgrade, napraviti nove, stvoriti uvjete gdje će poduzetnici i poduzeća moći 
napredovati i obnavljati se. Gledano u ukupnosti naša zajednica je zasigurno heterogena 
zbog svih gore navedenih razloga. Potrebe su različite i svi žele da se baš njihove ispune. 
Što se tiče aktivnosti zajednice, ja bih je podijelila, na dio zajednice koja je aktivna i dio za-
jednice koja je pasivna. Naravno da je manji dio zajednice aktivan u širem smislu dru-
štvenog života. Znamo svi da svaka zajednica ima pojedince koji samo zadovoljavaju svoje 
interese bilo da se radi o materijalnom ili duhovnom interesu. Isto tako ima onih kojima je 
javni i društveni interes u ukupnosti društvenog života, cilj. Primjera radi grad živi bogatim 
kulturnim i sportskim životom. Dio zajednice organiziran je kroz razne kulturne, sportske i 
druge organizacije i u njima zadovoljava svoje potrebe. U tom smislu držim da je grad i 
prebogat. Da li je naša zajednica prosperitetna odnosno napredna? E to ne bih baš bila sto 
posto sigurna. Za sada na žalost čini mi se da naše gospodarstvo ne nudi prosperitet. Čini 
mi se da je bolest ista u cijeloj Hrvatskoj, a to je nepoduzetnost i još uvijek u našim glavama 
mišljenje da netko drugi, npr. Država ili Grad trebaju otvarati radna mjesta. Ipak ne bi u 
svemu Državu ili Grad kao institucije abolirala od problema, dakako da oni trebaju svakako 
stvarati zakonske i porezne i druge pogodnosti za gospodarski razvoj. 

Vinkovačka zajednica je izuzetno heterogena i pasivna - duša su njegovi stanovnici 
ali je ta duša zatrovana degradiranjem svih moralnih vrijednosti u našemu društvu kao i 
izuzetnim siromaštvom i gospodarskom recesijom tako da je vesela slavonska duša postala 
bezlična. 

Vinkovačka zajednica obuhvaća veliku površinu i veliki broj stanovnika koji su se 
naselili iz svih krajeva bivše države. Sa sobom su ponijeli i svoje običaje življenja, govora, 
oblačenja. Tako da o homogenizaciji cijele zajednice ne možemo govoriti. Homogenizaciju 
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(jedinstvo) možemo vidjeti tek u manjim zajednicama i to ako ih vežu neki interesi bilo 
privatni ili društveni. Mislim da se jedinstvo zajednice puno bolje ističe u seoskim zajednica-
ma, jer su se ljudi na selima nekada puno više družili i starosjedioci su to prenosili s koljena 
na koljeno. Pa tako svako naše selo ima svoje KUD-ove, DVD-ove, udruge žena i druga 
udruženja u kojima stanovništvo aktivno sudjeluje. I sve te udruge dobro surađuju i pomažu 
jedna drugoj za dobrobit svoga mjesta i kao takvi mogu napredovat. U Vinkovcima isto 
postoji mnoštvo koje kakvih udruga, ali većina ima problema bilo financijskih ili s brojem 
ljudi. U svakoj zajednici mora postojati skupina entuzijasta kojima ja na prvom mjestu 
uspjeh zajednice, a ne privatni interes i tada se problemi rješavaju, jest uz dosta muke, ali 
ako se nešto voli ništa nije teško. Duša vinkovačke zajednice je velika, ali toj duši treba 
"pamet i snaga" da mogu zajedno voditi zajednicu u ovim teškim vremenima kako za 
pojedinca tako i za zajednicu (jer ipak zajednicu čine pojedinci). 

Vinkovci su grad uključen u projekt "Mreže zdravih gradova" i kao takav posljednjih 
godina nastoji se razvijati u smjeru kvalitetnijeg života za svoje građane. Vinkovačka 
zajednica je s obzirom na neke segmente heterogena, pa tako u našem gradu žive mladi i 
stari, ljudi različitog socijalnog, obrazovnog i ekonomskog statusa, zaposleni i nezaposleni 
radno sposobni građani. Nakon Domovinskog rata jedan dio stanovnika grada promijenio je 
mjesto stanovanja, tako da su brojni ljudi došli iz drugih krajeva i postali stanovnici grada na 
Bosutu. Grad je relativno homogen s obzirom na vjeroispovijest tako da u gradu živi najviše 
stanovnika kršćanske vjeroispovijesti i grad se adekvatno uključuje u neke projekte "mreža 
zdravih gradova", "grad - prijatelj djece". Organizator je nekoliko značajnih sajmova od kojih 
je najznačajniji "Sajam zdravlja". Investirano je u brojne kapitalne objekte - uređenje pješač-
ke zone, izgradnja bazena, uređenje kupališta Banje, uređenje šetališta uz Bosut, obnova 
bolnice i dr. Ulaže se dosta u komunalnu infrastrukturu, ceste, rasvjeta. Naša zajednica je 
bezvoljna i pasivna u dijelu što je standard građana generalno nizak, nedostatak je motiva-
cijskih elemenata što je sve rezultat dosta velike nezaposlenosti i nemogućnosti ljudi da 
pronađu posao i osiguraju egzistenciju za sebe i svoju obitelj. Vinkovci su kao grad prepo-
znati i napredni u dijelu očuvanja tradicijske kulture i u našem gradu se održava najveća 
manifestacija "Vinkovačke jeseni" po čemu su Vinkovci prepoznati u široj regiji. Duša Vinko-
vaca je "duša" vrijednog, miroljubivog slavonskog življenja koja je otvorena srca za svakog 
dobrohotnog gosta. 

Moglo bi se reći da su Vinkovci po sastavu ljudi koji u njemu žive heterogena i done-
kle aktivna zajednica dosta različitih kultura i običaja koji ujedno čine dušu naše vinkovačke 
zajednice. Gostoljubiv grad s puno sportskih, kulturnih i drugih događanja. Spletom ratnih 
okolnosti, globalnih promjena i recesije sugrađani su propašću dijela industrijskih pogona 
prisilno okrenuti ugostiteljstvu i trgovini što u principu nije dobro jer bi nositelj gospodarstva 
grada trebala biti industrija. Kulturnih događanja ima na pretek – koncerti vinkovačke glaz-
bene scene, gradsko kazalište, vinkovačko ljeto, festival glumca, gradska knjižnica, koncerti 
glazbene škole, aktivnosti ogranka matice hrvatske Vinkovci… također smatram da zajedni-
ca puno ulaze u grad i radi za dobrobit njezinih stanovnika npr. pročišćivač otpadnih voda, 
dječja igrališta, bazen, nova osnovna škola - suvremeni školski objekt u kojem će se nasta-
va pohađati u jednoj smjeni, uređena pješačka zona u centru grada, kilometri novo-obnov-
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ljenih staza i cesta itd… U svakom pogledu grad koji ima budućnost i mogućnosti daljnjeg 
napredovanja. 

Vinkovci su istovremeno i heterogena i homogena zajednica. Heterogena kao poslje-
dica ratnih događanja na ovim prostorima, naseljavanja prognanika i izbjeglica, koji su 
nakon rata ostali živjeti u gradu. Na drugu stranu Vinkovci kao homogena zajednica imaju 
svoju tradicijsku kulturu, etnološku povijest. Upravo iz utjecaja tih dviju zajednica, iz te jedin-
stvenosti, a opet različitosti može se izvesti zaključak da su upravo svi građani sa svojim 
specifičnostima povezani na razne načine duša našega grada. 

Zapisi o ljudima koji su zacrtali načela demokratičnosti govore sasvim prirodno da svi 
ljudi posjeduju neka neotuđiva prava glede demokratičnosti. Međutim, čak i u vrlo dobro re-
guliranim pravima demokratskih zemalja, postoji mučna rasprava o tome komu pripadaju 
spomenuta neotuđiva prava. Grad Vinkovci je heterogena zajednica budući da uz domicilno 
stanovništvo ima i velik broj doseljenih stanovnika koji pokušavaju saživjeti s gradom. Svi su 
oni donijeli svoja kulturna obilježja, najčešće ruralnog karaktera. To je na jedan način obo-
gatilo ovu zajednicu, obzirom na različitost kulture življenja domicilnog i ostalog stanovni-
štva, ali je zbog toga nestalo malog mjesta koje je imalo jedan drugačiji usporeniji ritam 
života. Starosjedioce općenito odlikuje znatna doza pasivnosti, a izgleda da se to postupno 
prenosi i na doseljenike, pa što su duže ovdje to postaju pasivniji. Dok je pred 35 i 40 godi-
na još postojao kulturni život Vinkovaca kao homogene male sredine, postupnim nestaja-
njem kulturnih prostora i nestvaranjem novih, izgubile su se kulturne potrebe i navike. 
Mjesni odbori također djeluju u gradu, a njihov bi rad mogao i trebao biti aktivniji i s većom 
mogućnošću ostvarivanja njihovih ideja. Bila bi prava nepravda ne pohvaliti neke manje 
zajednice koje ozbiljno, zdušno i stručno rade i ostvaruju vrhunske domete koji zadivljuju, 
ne samo svoje sumještane, nego i širu gradsku javnost. Njih i njihove ciljeve, mukotrpan i 
iscrpljujuci rad, nije poremetila niti povremena neorganiziranost i nedostatak novaca u gra-
du, a svi znamo da dobro stanje stvara zdravo ozračje za vezivanje, kako mladih tako i sta-
rijih osoba, za užu lokalnu sredinu, što omogućava rješavanje mnogih društvenih problema. 
Gradu je potrebno novo vrijeme da bi postao jedinstveno-homogen, poduzetno-aktivan i 
napredno-prosperitetan, potrebno je uključivanje u organizaciju u kojoj bi žitelji već prema 
interesima bili organizirani u različite grupacije i u kojima bi se realizirali različiti ciljevi koji 
vode prosperitetu zajednice. Duša vinkovačke zajednice i ovog kraja su ljudi, koji su sebe 
utkali u ono što mi zovemo povijesnom i kulturnom baštinom. Zlo je u tome što se ta baština 
troši, obezvrijeđuje, devastira, te tako naš grad gubi dušu. 

Vinkovačka zajednica je homogena (jedinstvena), aktivna (poduzetna, vrijedna) i 
prosperitetna (napredna). Duša svake zajednice su ljudi, oni koji rade, stvaraju i na taj način 
doprinose razvoju svoga grada. U Vinkovcima na različite načine pojedinci ili skupine 
tijekom godine organiziraju različita događanja dajući i na taj način dušu gradu. Iako često 
možemo čuti kako se u gradu ništa ne događa, mi novinari svjedoci smo brojnih manifesta-
cija i događanja različitog karaktera. Duša našeg grada su djeca, naša budućnost. Oni 
svojom bezbrižnošću i zaigranošću na neizravan način daju dušu gradu. 
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Naša vinkovačka zajednica je lijepa zajednica, ugodna za življenje. Manji gradić koji 
još uvijek ima dušu za razliku od velikih gradova u kojima je život malo "nehumaniji". Kao 
svećenik vjerojatno grad vidim malo drugačije nego mnogi drugi stanovnici jer sam upravo 
kao svećenik u ovom gradu lijepo prihvaćen, s poštovanjem susretan i "svaka vrata" su mi 
otvorena. U takvoj je sredini lijepo živjeti! Naša gradska zajednica nije homogena (nije ni 
jedna zajednica!), ona je raznolika, bogata raznovrsnošću mentaliteta, običaja i porijekla 
ljudi. No, mislim da sva ta raznolikost ne ostaje "kamen spoticanja", nego postaje nekako 
"vinkovačka", heterogenost postaje homogenost u onom pozitivnom smislu. Duša naše 
zajednice je otvorena, gostoljubiva, topla, slavonski široka. Vedri i veseli slavonski duh ipak 
je u zadnjim godinama nekako, čini mi se, posustao, kao da je umoran od dugotrajnih kriza i 
svakodnevnih teškoća. Bojim se da se ne utopi u pesimizam koji se već osjeća na svakom 
koraku, neko "crnilo" koje se osjeća u susretima s ljudima. 

Iz moga iskustva i rada u našoj zajednici, tvrdim da je ista poprilično jedinstvena i 
homogena (gledano kultorološki, politički, itd.). Dalo bi se zaključiti da živimo u jednoj homo-
genoj i "zdravoj" zajednici, no to nažalost nije tako. Naime, ova velika i homogena većina 
često je netolerantna prema onim pripadnicima zajednice koji nisu ili se ne osjećaju kao dio 
nje. Svima su nam poznati slučajevi kada mladi bez nekog opravdanog razloga (u nekoliko 
navrata i na smrt) pretuku druge samo zato što su se "drugačije" obukli ili slušaju drugu 
glazbu od većine. Primjera za netoleranciju nema samo među mladima. Osim netolerancije, 
druga negativna strana homogenosti zajednice jeste njezina inertnost na promjene. Teško 
je u našem gradu započeti s bilo čime novim (DORF, Rock u ravnici, Rock marinfest, Sajam 
zdravlja, Dan zdravlja, Quadrilla-maturalni ples, itd.), ljudi to jako teško i sporo prihvaćaju, 
bez obzira na nesebičnu potporu grada i na to što se radi o izvanrednim projektima, dok je 
sve staro dobro i ne treba nikakve izmjene (Vinkovačke jeseni). Naravno da ne želim reći da 
su naše Jeseni loše, nego bi jednostavno volio vidjeti angažiranost zajednice za druge 
projekte na način na koji se angažiraju za Jeseni. Vinkovačka zajednica izrazito je pasivna, 
nepoduzetna i inertna. Naročito je velik problem što ta bezvoljnost zahvaća najviše mlade, 
one koji bi trebali biti puni ideja, elana, volje za životom promjenama, izazovima... Navest ću 
dva primjera: ove godine moja plesna udruga organizirala je maturali ples quadrillu, za sve 
maturante vinkovačkih srednjih škola. Ples je bio besplatan, ja sam se čak potrudio dolaziti 
učenicima na nastavu radi proba. Od nekih 800 maturanata, samo je dvjestotinjak dolazilo 
na probe i sudjelovalo u projektu za Guinessovu knjigu rekorda! O angažiranosti njihovih 
profesora i mentora neću ni govoriti jer je nije ni bilo (čast jednom izuzetku iz gimnazije). - 
Prošle godine bio sam član Savjeta mladih, savjetodavnog tijela mladih u Gradu Vinkovci-
ma. Imao sam dobar tim i pokazali smo se, svojim radom među 3 najkvalitetnija savjeta u 
RH, ali imali smo velik problem. Mlade u našem gradu nije doslovno ništa zanimalo. Susre-
tali smo se sa mladima u parkovima, školama, Internetu (imali smo vlastitu stranicu, Face-
book), ali povratna reakcija od njih bila je doslovno nikakva. Imali smo vlastiti proračun i 
mogli smo provesti bilo kakav projekt koji bi nam bio predložen, ali od njihovih prijedloga 
ništa. Sami smo pravili projekte koji su bili izrazito uspješni. Ja bi više volio da je netko od 
djece na forumu naše internet stranice rekao - "volio bih imati nogometni gol, koš i sl. u 
svom kvartu." Bez obzira na malo kritičniji stav prema zajednici u prethodna dva pitanja, 



 86 

tvrdim da je naša zajednica izrazito prosperitetna. U smislu riječi da ima svjetlu budućnost. 
Napredna još, nažalost nije (usporedimo je sa zajednicama drugih gradova). To naravno ne 
znači da u budućnosti ona neće biti napredna i služiti za primjer ostalima. Duša naše zajed-
nice su mali i neprimjetni ljudi koji uporno rade na ostvarenju svojih ciljeva, tiho, uporno i 
marljivo. 

Smatram da je vinkovačka zajednica heterogena zajednica koja je izgubila dušu, u 
kojoj su mjerilo uspjeha novac, moć i profit. Najnesretniji stanovnici su oni koji se bore za 
osnovnu egzistenciju jer rade previše, premoreni su, pod stresom i skloni bolestima, a izgu-
bili su i kontakt s obitelji. Također je heterogena zajednica jer je čine stanovnici različitih na-
cionalnosti, vjeroispovijesti, kultura i običaja. Do nedavno ova se zajednica činila vrlo pasiv-
nom i nepoduzetnom. Kao da sva pomoć odlazi u neke druge gradove, a nas, Vinkovce, u 
širokom luku zaobilazi. No, u zadnjih nekoliko godina stvar se promijenila. Naša vinkovačka 
zajednica postala je aktivna tj. poduzetna. Dosta se uložilo u izgled grada, što je vrlo po-
hvalno, ali smatram da to još uvijek nije dovoljno. Izgled grada je samo "fasada", a što je s 
dušom socijalne okoline? Među ljudima vlada jaz od prevelike nezaposlenosti i siromaštva. 
Grad ponovno živi i diše, te se u medijima spominje, samo u jesen kada slavimo našu svet-
kovinu Vinkovačke jeseni. 

Ako krenemo od postavke da je svaki čovjek jedinka za sebe, jedinstvena i neponov-
ljiva, za očekivati je i da je zajednica u kojoj živi onda vrlo različita, krećući se od jednog 
ekstremnog pojedinca do drugog, u konačnici i heterogena. To bi bio moj odgovor na prvi 
pogled na pitanje. Međutim, ako dublje razmislim i pogledam konkretnu zajednicu iz više 
kutova i sa šireg aspekta, ipak bih mogao zaključiti da je naša, vinkovačka zajednica u 
mnogo čemu homogena, ostavljajući, naravno, prostora za različite heterogene značajke. 
Naime, smatram da se ne mogu u potpunosti opredijeliti ni za jedan od ova dva odgovora, 
kao što vjerujem i da život nije crno-bijeli, nego ima i mnoštvo sivih tonova. Ipak, čini mi se 
da je u više aspekata vinkovačka zajednica jedinstvena, nego štoje razjedinjena. Vidljivo je 
na brojnim društvenim, sportskim događanjima, ali i na političkoj sceni. Osim toga, čini mi se 
važnim istaknuti da što je neko pitanje ili problem važniji i ozbiljniji to homogenost jače dođe 
do izražaja, dok se u brojnim, za cjelokupno društvo manje važnim situacijama, razjedinje-
nost pokazuje u punom sjaju. No, niti to ne smatram lošim, jer je upravo različitost mišljenja 
bogatstvo društva i da toga nema, ne bi bilo ni napretka; da nema nezadovoljstva ne bi bilo 
potrebe za promjenama. Većim problemom mi se zato čini pasivnost naše zajednice, nepo-
duzetnost i bezvoljnost velikog dijela građana, koji, iako nezadovoljni, ipak ne ustaju javno. 
Nisam siguran što bi bio uzrok toj pasivnosti (nedavno je bio štrajk na razini hrvatske, koji je 
imao početak u Vinkovcima. Odaziv je bio vrlo mali, iako se većina slagala s potrebom 
održavanja prosvjeda) - stav da se neće i ne može ništa promijeniti ili pak, strah od javnog 
istupanja zbog mogućeg gubitka radnog mjesta i javnog linča. Mislim da je možda malo više 
ovo drugo. S druge strane, Slavonci, pa tako i Vinkovčani, oduvijek su bili oni koji najviše 
trpe, a najmanje dižu glas. Može li u takvoj zajednici biti napretka? Naravno da mislim da 
može, jer napredak zajednice uvelike ovisi o pojedincima koji "vuku" naprijed. Svaki prospe-
ritet obilježen je snažnim vođenjem jake ličnosti, koja ima viziju. Siguran sam da takvih ljudi 
ima i u Vinkovcima, kojima je vjerojatno teško se istaknuti i balansirati u ovim teškim vreme-
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nima. O "duši" vinkovačke zajednice ne mogu puno toga reći. Obzirom da smatram kako je 
duša Božja iskra u svakom čovjeku, a svaki čovjek je neponovljiv i različit, tako se i manifes-
tira na različite načine. Ono što vinkovačku zajednicu zajednički obilježava svakako je lju-
bav prema Domovini i ravnici. Čovjek tu svoju ljubav najbolje izražava kroz kulturne izričaje, 
a Vinkovci su definitivno obilježeni kao izvorište tradicijske kulture. Možda ne bi bilo 
preuzetno reći da su "Vinkovačke jeseni" duša Vinkovaca. 

KAKO ŽIVE VINKOVČANI?  

TKO SU NAJSRETNIJI, A TKO NAJNESRETNIJI ŽITELJI VINKOVACA? 
Stanovnici Vinkovaca žive hrabro! Treba hrabrosti u ovim teškim vremenima krize, 

nezaposlenosti, nedostatka novca i neizvjesne budućnosti. Ratna kriza pretvorila se u go-
spodarsku. Optimizam koji nas je nosio tijekom rata da će biti bolje, da ćemo napokon 
živjeti lijepo nekako je splasnuo, čini mi se. No, kad razgovaram s ljudima onda vidim jednu 
veliku hrabrost u borbi sa svakodnevnim teškoćama. Vidim da taj neki optimizam nije ipak 
iščezao posve, da naši ljudi ipak nisu potpuno izgubili nadu. Najnesretniji stanovnici svaka-
ko su nezaposleni, pogotovo to vidim među mladima koji su završili školu. Željeli bi nešto sa 
životom učiniti, a ne mogu. Obitelji s djecom, a bez plaće ili s mizernom ponižavajućom pla-
ćom, također mislim da su nesretniji dio stanovništva. Umirovljenici s mirovinom "crkavicom" 
također. Velika je muka za njih gledati svoju djecu kako teško žive, a ne mogu im pomoći jer 
jedva imaju za vlastite troškove. A tko su sretni? Sreća je individualan pojam. Netko je 
sretan s onim što ima, a netko ima puno pa je opet nesretan. Mislim da su sretni oni koji su 
uspjeli sačuvati obitelj na okupu, koji su sačuvali brak od raspada, koji su zdravi i koji nisu 
izgubili "vedrinu duha". Pozitiva su uvijek sretniji jer život gledaju s vedrije strane. Još uvijek 
se znaju veseliti, zapjevati, družiti s prijateljima, s vjerom u Boga živjeti svoje dane. 

Stanovnici Vinkovaca na prvi pogled žive dosta dobro. Okrenemo li se oko sebe 
okružuju nas velike trgovine ispunjene našim stanovnicima koji u ovoj potrošačkoj groznici 
peglaju kartice. Po našim cestama rijetko možemo vidjeti neko loše auto. A kada dođemo u 
grad većina ljudi, a pogotovo mladi obučeni su kao da su sišli s modnih pista i što zaključiti 
nego dobro se živi. Ali sve je to kako sam rekao na početku rečenice "na prvi pogled" jer 
kroz svoj posao vidim da je stvarnost puno drugačija. Super žive obitelji naših tajkuna jer 
naravno imaju para na bacanje, a da li su sretni to ne znam. Dobro žive ljudi koji su za-
posleni i koji redovno primaju plaću, isto ne znam da li su sretni, a loše žive svi ostali jer su 
zaokupljeni kako preživjeti i isto ne znam jesu li sretni. U svim navedenim kategorijama ima 
sretnih i nesretnih, jer svjedoci smo da se ubijaju, drogiraju i oni koji imaju i oni koji nemaju. 

Najsretniji su stanovnici oni koji su zaposleni i primaju redovan adekvatan dohodak 
te ih još uz sve to "služi" zdravlje kako osobno tako i njihovih obitelji. Najnesretniji su oni 
stanovnici koji se osjećaju nesretno iako imaju materijalno blagostanje. Pojam sreće je 
relativna stvar jer "siromah" koji radi a još uz to ne prima redovni osobni dohodak da prehra-
ni obitelj, kao i branitelji koji nakon 20 godina nisu ostvarili svoja prava i imaju suicidne pri-
misli mogu biti sretniji od ratnih profitera i tajkuna koji žive u materijalnom blagostanju a nisu 
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sretni. Većina je građana frustrirana i nezadovoljna, otišla u mizerne mirovine, poduzeća 
oteta-tajkunizirana dok je još dio branitelja krvario na crti bojišnice, a po povratku s ratišta 
ostao bez radnog mjesta. Radnici "otjerani" u prijevremene i invalidske mirovine, a vrijed-
nost poduzeća bagatelizirana kako bi ih preuzeli pojedinci. 

Stanovnici Vinkovaca žive "od danas do sutra". Dokolica je vinkovački stil zivota. 
Većina stanovništva želi raditi na poslovima koji se financiraju iz proračuna ili "nacionalnim" 
poduzećima (banke, osiguravajuća društva i sl.). Ljudi se obrazuju za kadrove koji nude 
poslove na takvim mjestima. Stanovništvo se može podjeliti u tri velike grupe ljudi – niže-
kvalificirano – prihodi su im manji, okrenuti su obitelji i preživljavanju. Opterećeni su krediti-
ma, ne ulažu u sebe dovoljno i sl.; kvalificirano – kvalifikacija se odnosi na poslove koje 
obavljaju, okrenuti su dokolici i ispijanju kava. Odjeću, naočale, mobitele i automobile finan-
ciraju iz kredita, ali imaju osnove za vraćanje tih kredita. Nikakva daljnja ulaganja ne dolaze 
u obzir jer im je kreditni potencijal već iskorišten. Odjeću kupuju u trgovinama, kupuju 
brandirano, a rublje kupuju na "koridoru" jer se rublje ne vidi; ostalo - ova kategorija se djeli 
na više podkategorija, ali zajednička im je karakteristika da su relativno sretni i zadovoljni. 
Prve dvije kategorije ih ne vole ni viditi ni čuti, osim u slučajevima kada im je potrebna po-
moć. Poduzetnici prihode ostvaruju iz samostalnog rada, pronašli su način da sebi i obitelji 
osiguraju visoke prihode. U ovu grupu spadaju i visokoobrazovani stanovnici koji su svojom 
stručnošću osigurali obitelji nadprosječne prihode. Ne znam tko su najsretniji, ali pretpostav-
ljam da su generalno gledajući to stanovnici iz grupe ostalo. 

Prema mom viđenju, stanovnici Vinkovaca žive relativno dobro, na raspolaganju su 
im gotovo svi preduvjeti za kvalitetan i zdrav život, od dobro izgrađene komunalne infra-
strukture do vrlo kvalitetne kulturne infrastrukture (tu mislim na ljudske kapacitete i sadr-
žaje). S druge strane, gospodarstvo i poduzetništvo nije na visokom nivou, te Vinkovčani 
svoju kvalitetu života uglavnom povezuju s tim gospodarskim segmentom i percipiraju kao 
lošu. Većinom su nezadovoljni, iako velika većina stanovnika Vinkovaca uopće ne konzumi-
ra ponuđene sadržaje, nezainteresirana je za njih ili potpuno neobavješteni o događanjima. 
Goste će vrlo često povesti u razgledanje nekih drugih gradova, čak u drugu županiju, sma-
trajući da se u Vinkovcima nema što pokazati. Objektivno, najnesretniji su socijalno ugrože-
ni stanovnici, pojedinci koji nemaju osigurane najosnovnije egzistencijalne preduvjete, 
redovna primanja ili solidan krov nad glavom, te oni koji boluju od teških, neizlječivih ili smrt-
nih bolesti. No percepcija ljudi o sebi samima ne mora se poklapati s objektivnim mjerilima. 
Često ljudi, koje bih ubrojila u gore opisane, nalaze u sebi puno razloga za sreću i ne sma-
traju sebe nesretnima. Promatrajući svoje sugrađane, zaključujem da su djeca njegovi naj-
sretniji stanovnici, neopterećeni, okrenuti budućnosti, veseli, željni znanja, dok su stariji 
često ogorčeni, nezadovoljni i kritični. 

O tome kako živimo, ali i kako prihvaćamo život oko sebe, ovisi koliko smo sretni. 
Teško je pa i nemoguće opisati sreću ljudi u zajednici ne uzimajući u obzir njezino šire 
društveno, socijalno i kulturno okruženje koje utječe na zadovoljenje svih onih potreba koje 
mogu utjecati na doživljaj sreće. Naravno, sredina u kojoj živimo može doživljaj sreće i 
pojačati i umanjiti. U konačnici, doživljaj sreće će ovisiti i o vlastitom poimanju sreće koje 
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ima i svoju drugu, jednakovrijednu dimenziju- vjersku, duhovnu, kulturološku. Ipak, nerijetko 
se danas čuje, pa i u Vinkovcima, kako je sretan onaj koji radi, onaj koji prima plaću, a kada 
se razbolimo onda je sretan onaj koji je zdrav itd. Tako gledajući, u Vinkovcima bi mogli biti 
najsretniji oni koji rade i primaju plaću (ako izuzmemo kategoriju djece za koju općenito ka-
žemo kako su najsretniji), ali da li je to i doista tako? To bi moglo biti doista tako iz perspek-
tive nezaposlenih i onih koji za svoj posao ne primaju ili primaju minimalnu plaću, za njih je 
sreća imati posao i osiguranu egzistenciju. 

Stanovnici Vinkovaca žive dobro i mnogo bolje nego prije 20 godina, ali bez perspek-
tive. Većina egzistenciju ostvaruju putem vanjskih tvrtki, zarada ostvarena van grada Vinko-
vaca. Općedruštvena zaduženost preslikana na Vinkovce-ono što imamo ne možemo servi-
sirati. Velika privatna i materijalna zaduženost s puno nebitnih i pogrešnih projekata. Kapi-
talni objekti prodani, pojedinci posvojili gradsko, nema veće proizvodno-uslužne tvrtke. 
Katolička crkva, te vodstvo Grada moraju biti moralna i gospodarska vodilja zajednice. Naj-
sretniji stanovnici Vinkovaca su oni koji imaju stalni posao i nisu članovi niti jedne političke 
stranke, pa nisu povodni, bez zaduženja i gospodari su sami sebi s obitelji. Sretni stanovnici 
su mladi građani sve dok ne zatraže vlastiti posao ili krov nad glavom. Također, sretni Vin-
kovčani su i oni čiji su roditelji zdravi i živi, imaju stalna primanja, omogućavaju svojem na-
raštaju normalan život, život dostojan čovjeka. "Najnesretniji Vinkovčani" su mladi, muko-
trpno dođu do profi zanimanja, završavaju školu i prisiljeno napuštaju roditelje i grad, te 
jasno oni koji su ostali bez zdravlja i stradalnici rata. 

Tko su najsretniji, a tko najnesretniji stanovnici grada teško je reći, jer to ovisi o ne-
koliko čimbenika. Iza lijepih zdanja i fasada žive nesretni i usamljeni ljudi za koje i ne zna-
mo. Nesretni zbog materijalnih teškoća ili pak nekog drugog razloga, u kojem se sve više 
otuđujemo jedan od drugog, u kojem su neke druge vrline postale vrednije. Zapitamo se 
koja je razlika između nesretnih i sretnih ljudi. Sreća je relativan pojam i trebamo je vezati 
za pojedinca. Ona je dostupna svima nama, ali je trebamo znati vidjeti i prepoznati. Ta tan-
ka crta razdvajanja obilježava nas ljude i čini nas različitima. 

Na pitanje kako žive stanovnici Vinkovaca može se odgovoriti s više aspekata, ali 
dva su najvažnija - materijalni (dostatnost sredstava za život i mogućnost zadovoljenja 
osnovnih životnih potreba) i psihološki (subjektivni osjećaj sreće i životnog zadovoljstva). 
Materijalni aspekt - već sama činjenica da Vukovarsko-srijemska županija spada među one 
s najmanjim BDP-om (koji je i do 9 puta manji od najrazvijenijih u Hrvatskoj, npr. Istarske 
županije), činjenica da je veliki broj nezaposlenih osoba s trendom povećanja koji je (samo) 
jednim dijelom uvjetovan recesijom, činjenica o velikom broju korisnika socijalnih (materijal-
nih) oblika pomoći te općenito spor razvoj ovog kraja – premise su koje ne ostavljaju mnogo 
razloga za zadovoljstvo životom. Psihološki aspekt - u ovom pogledu dio objašnjenja vari-
jance koja se odnosi na kvalitetu života je subjektivne i individualne prirode, a dio se odnosi 
na okruženje u kojem građani žive. Do točnog odgovora bi se moglo doći istraživanjem 
ovog problema (anketno ili na neki drugi način) na reprezentativnom uzorku građana (po 
svim relevantnim varijablama). To bi i građani prepoznali kao brigu za kvalitetu zivota. Ovaj 
problem može se povezati s Maslowljevom hijerarhijskom teorijom zadovoljavanja potreba 
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(moglo bi se utvrditi koja je razina zadovoljavanja potreba stanovnika Vinkovaca), te pove-
zati s onim što se poduzima da Vinkovci budu zdravi grad (u ovom pogledu Vinkovci su se 
afirmirali kao grad koji promiče vrijednosti zdravoga grada). Teško je jednoznačno odgovori-
ti na ovo pitanje, ali evo prijedloga nekoliko kategorija koji se u Vinkovcima mogu smatrati 
najsretnijim, a koji najnesretnijim stanovnicima najsretniji - zaposleni, materijalno situirani… 
najnesretniji - stanovnici kojima je ugrožena egzistencija i zadovoljavanje osnovnih životnih 
potreba (različite socijalne kategorije), veliki dio umirovljenika, nezaposleni (osobito mladi i 
dugotrajno nezaposleni)… (kada se analizira struktura stanovništva, ovo čini značajan dio 
populacije). 

Stanovnici Vinkovaca žive trenutno vjerojatno u skladu s recesijskim vremenima u 
cijeloj državi. Sretni su prvenstveno oni koji su zdravi, čiji su članovi zdravi, zaposleni i imaju 
osiguranu djelomičnu egzistenciju. Sretni bi trebali biti mladi ljudi i djeca budući da je to 
period života koji sam po sebi bi trebao biti period sreće. Nesretni su bolesni, siromašni, 
nezaposleni, zaboravljeni i ostavljeni. 

Mladi, odrasle radno sposobne i starije osobe nemaju dovoljno sadržaja, kako za-
bavno-kulturnih, tako i sportsko-rekreacijskih. Društveni život Vinkovčana orijentiran je na 
caffe barove i trgovačke centre. Ekonomska slika grada je poražavajuća što se neposredno 
odražava na kvalitetu života naših sugrađana.Najsretniji stanovnici ovoga grada su prije 
svega zdravi građani, članovi sretnih, ekonomsko situiranih obitelji. S druge strane, najne-
sretniji su osamljeni, stari, nemoćni i bolesni naši sugrađani. Prvenstveno tu mislimo na sve 
osobe s invaliditetom, kako tjelesnim, tako i psihičkim. Svakodnevna iskustva, pokazuju da 
se bez obzira na karakter verbalno izraženog stava, ljudi se prema osobi s invaliditetom, a 
posebice prema duševnom bolesniku vrlo često odnose na neprijateljski način, izoliraju ga i 
odbacuju na razne načine. Stigmatizacija je za duševne bolesnike obilježje svakodnevnice i 
može se smatrati sekundarnim hendikepom koji je gotovo jednako demoralizirajući kao i 
sama bolest. Zbog smanjenih socijalnih mogućnosti stigmatizacija još više osamljuje ionako 
usamljene duševne bolesnike. Stigmatizacija je prisutna u svim stavovima društva, ali i u 
članovima obitelji. Socijalna stigma može poprimiti razne oblike, od izbjegavanja do izrugi-
vanja. 

U današnje vrijeme, po mom mišljenju sretni su jedino ljudi koji imaju dobro zdravlje i 
plaćen posao. Jedna od mana našega grada je da dio naših sugrađana živi pod velikim 
opterećenjem radne neizvjesnosti i da mnogi jedva zadovoljavaju svoje osnovne životne 
potrebe. Žive isto kao i većina stanovnika istočnog djela Hrvatske – ispod prosječno za 
Hrvatske prilike. Nesretni su oni koji nemaju posla pa odlaze u druge krajeve Hrvatske u 
potrazi za poslom ili jednostavno sjede kod kuće. Malo manje sretni su naši stariji sugrađani 
u mirovini koji jedva preživljavaju s malom mirovinom, često bolesni i zaboravljeni od svojih 
najbližih. 

Život stanovnika Vinkovaca je u najblažim crtama rečeno veoma skroman, veliki je 
broj nezaposlenih što se očituje i na raspoloženju ljudi, a tako i na njihovo zdravlje. Naj-
sretniji stanovnici našeg grada su djeca koja žive svoje bezbrižno djetinjstvo, a najnesretniji 
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stanovnici su nezaposleni kojima je neophodan posao kako bi mogli osigurati svoju egzis-
tenciju. U ovu skupinu stanovnika spadaju dakako i bolesni, siromašni. 

Najimućniji nisu i najsretniji. Vjerojatno su najsretniji oni koji imaju stalno zaposlenje 
s dobrim plaćama, kao i što su najnesretniji oni koji stalno traže zaposlenje i primanja. Izvan 
one "sretne" kategorije postoji manji krug ljudi koji je zadovoljan svojim znanstvenim, inte-
lektualnim i sportskim dostignućima. Uz njih se može pridodati i širi krug građana, koji su 
naučili živjeti u skromnim uvjetima i na koje ova recesija nije učinila veći pritisak. Oni 
nemaju nekih bitnih uzmaka u zadovoljavanju svojih materijalnih i duhovnih potreba. Sma-
tramo da izvan materijalnih potreba, kod nas, nema kategorije najnesretnijih stanovnika. 

Građani Vinkovaca dijele sudbinu ostalih građana Slavonije. Tko su pri tom naj-
sretniji, a tko najnesretniji stanovnici grada, teško je reći. Vjerojatnost je da su najsretniji 
najstariji sugrađani kojima okružje, srednje razvijene gradske sredine, nudi mogućnosti za 
relativno miran život. Najnezadovoljniji su najvjerojatnije pripadnici "srednjeg" naraštaja koji 
su, kroz životno iskustvo, imali mogućnost spoznaje da je u nekim drugim sredinama život 
puniji i bogatiji nego u Vinkovcima i takav sam po sebi pruža puno više mogućnosti. 

Mislim da je stanovništvo Vinkovaca prilično zadovoljno svojim životom. Još uvijek 
se zna naći pokoji prosijak koji sjedi na ulici i prosi pet kuna od ljudi da kupi kruh, ali ima i 
onih koji milodar potroše na alkohol, cigarete ili slično. Iako i sada ima puno uspješnih oso-
ba u Vinkovcima poput Stjepana Jozića, Zvonka Lerotića, Vinkovci su bogati uspješnim, 
sada već pokojnim osobama iz povijesti - Stjepan Schulzer Muggenburski, Julije Domac, 
Rudolf Frohlich Veselić. Svi oni su Vinkovčani zaslužni u znanosti i struci. Neki kažu da su 
bogati ljudi najsretniji stanovnici. Ja mislim da su u krivu. Osoba može biti sretna ako i nije 
baš najbogatija. Ljudi su sretni ako imaju zdravlje, obitelj, posao i dom. Novac jeste potre-
ban, ali nije najvažniji faktor za sreću. Hoću reći, svi su ljudi sretni, samo što to otkriju neki 
prije neki kasnije. 

Čini mi se da svi stanovnici Vinkovaca žive tako mirno i samozatajno, da je teško 
uopće znati koji ljudi su sretni, a koji nesretni. Mogao bih uopćeno reći da su nesretni vjero-
jatno oni koji nemaju riješenu egzistenciju (stan, posao), oni koji su bolesni ili usamljeni, a 
da su sretni svi ostali, ali to se ne vidi izvana, to jednostavno ljudi proživljavaju u sebi. 

Iz promatranja čitave situacije mogu slobodno reći da stanovnici našega grada 
preživaljavaju na minimalcu i na rubu egzistencije. Vrlo su nesretni, depresivni i ne vide 
svjetlo na kraju tunela. Smatram da je to sve rezultat velike nezaposlenosti. Ne otvaraju se 
nova radna mjesta, a polako se zatvaraju radni pogoni. Oni koji su i zaposleni, vrlo su slabo 
plaćeni, rade prekovremeno za neku minimalnu plaću. Stanovnici bi bili sretni samo da 
barem nešto rade i da na taj način mogu preživjeti. Odnosno, sretni stanovnici našega gra-
da su oni koji su zaposeleni, a najsretniji građani su oni koji se nalaze na nekakvim boljim 
pozicijma (na dobrim radnim mjestima i materijalno potkrijepljeni nekakvim dobrima). Nova 
pozitivna vijest je ta da je grad zbog teške gospodarske situacije i velike nezaposlenosti iz 
proračuna osigurao 800.000 kuna za novčane potpore pri zapošljavanju u trgovačkim dru-
štvima i obrtima na području grada Vinkovaca. Najnesretnije Vinkovčane čine djeca i mladi - 
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nemaju prilike dobiti posao nakon fakulteta, ako nisu bliski stranci na vlasti, niti riješiti svoje 
stambeno pitanje, zato što ne idu studirati i obrazovati se jer im roditelji ostavljaju dovoljno 
solidno nasljedstvo da ne moraju brinuti o materijalnim uvjetima života, koji su jedini bitni. 

 

ŠTO UMANJUJE LJEPOTU ŽIVLJENJA U VINKOVCIMA? 
Ljepotu življenja u Vinkovcima umanjuje činjenica da grad nije osmislio od čega će 

građani ovoga grada živjeti. Nema tvornica, nema zapošljavanja, i čim ljudi nemaju nikakvu 
perspektivu umanjuje se ljepota življenja, jer kao posljedica toga nastupa pesimizam i ne-
zainteresiranost za druge vidove života (umjetnost, kultura, različite aktivnosti). Ljepotu živ-
ljenja umanjuje i činjenica da pojedini dijelovi grada nisu u dovoljnoj mjeri uređeni, a činjeni-
ca je i da građani svojim ponašanjem i ne postojanjem osnovne kulture doprinose takvom 
izgledu. 

Ljepotu življenja u gradu umanjuju nezadovoljni ljudi, dijelom nesanirani srušeni 
objekti u Domovinskom ratu koji su u najužem središtu grada npr. "pikova" zgrada. 

Ljepotu življenja umanjuju još neuređeni dijelovi grada, nedostatak radnih mjesta, sa-
držaja i okupljališta za mlade te sportskih objekata. 

Ljepotu življenja umanjuje vandalizam pojedinaca koji ne razmišljaju da će i oni imati 
svoju obitelj da grad treba i ostati za njih i druge naraštaje koji dolaze. 

Ujedno je to i ono što umanjuje ljepotu življenja u Vinkovcima, ta ljudska nerazum-
nost i nezahvalnost. 

Upravo činjenica kako u našem gradu žive i ljudi koji nemaju posao ili svakodnevno 
osjećaju nesigurnost na poslu, umanjuje ljepotu življenja i osjećaj sreće. Strah za vlastitu 
egzistenciju ili svoje obitelji nerijetko zamagljuje sreću proizašlu iz drugih segmenata života i 
umanjuje njegovu ljepotu. 

Mislim da ništa posebno ne umanjuje ljepotu življenja u Vinkovcima. Vinkovčani 
imaju visoku svijest. Pa, na svaki nedostatak proaktivo djeluju. 

Ljepotu življenja u Vinkovcima u prvom redu umanjuje nedostatak radnih mjesta i 
inače teška gospodarska situacija, posebno u našem dijelu Hrvatske, što smanjuje privlač-
nost života u Vinkovcima. Isto tako može se navesti i nedostatak kulturnih sadržaja (npr. 
kino). 

Ljepotu življenja u gradu Vinkovcima umanjuje - nezaposlenost, zavist, nejedinstvo, 
bezvoljnost, nepoduzetnost, te ponajviše nejednaka uređenost komunalne infrastrukture u 
pojedinim dijelovima grada Vinkovaca. 

Nezaposlenost i nebriga za pojedine segmente društvenog života umanjuju ljepotu 
življenja u Vinkovcima. 
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Ljepotu življenja u gradu umanjuje upravo gospodarska kriza i nezaposlenost s 
kojom se mnogi Vinkovčani nose, spoznaja da je na ulicama određeni broj ovisnika o drogi i 
alkoholu (posebno maloljetnika), zanemarivanje ljepote Bosuta, te nedostatak dječjih igrali-
šta s različitim sadržajima. 

Ljepotu življenja trenutno još uvijek umanjuju posljedice rata koje su, iako se jako 
puno radi još uvijek vidljive, kako na zgradama, cestama i drugim građevinskim objektima 
tako i u nedostatku brojnih sadržaja koji bi trebali popraviti kvalitetu života. 

Ljepotu življenja u našem gradu umanjuje gospodarska situacija koja je uistinu teška. 
Naši prirodni resursi su zbilja dobra pretpostavka za gospodarski rast, ali u posljednje vrije-
me sve se više tvrtki zatvara, ljudi ostaju bez posla. Ljepotu življenja umanjuje i to što su 
ljudi prisiljeni zabavu tražiti u drugim gradovima pa primjerice za odlazak u kino trebamo 
otići do Osijeka. Ne postoje aktivnosti u koje bi se mogli uključiti mladi ljudi i tako kvalitetno 
ispuniti svoje slobodno vrijeme. Ovako ih, bez dobro odabranih i ponuđenih sadržaja, ostav-
ljamo na rizik javljanju neprimjerenih oblika ponašanja. Ljepotu življenja umanjuje i to što 
čak i ako postoje određene inicijative i inovativne ideje za obogaćivanje života grada za 
njihovo ostvarivanje nema sredstava. Također, kada se održavaju određena kulturna i dru-
štvena događanja u gradu, promocija nije dovoljno jaka pa se često odazove samo mali 
krug građana, oni koji inače sudjeluju u takvim zbivanjima. No, iako postoje određene 
poteškoće koje umanjuju ljepotu i kvalitetu življenja u gradu, postoje i one lijepe stvari. 

Mislimo da ništa ne umanjuje ljepotu življenja u gradu Vinkovcima i da je grad lijep 
za življenje. 

Nedostatak radnih mjesta i nezaposlenost su najveći razlog koji umanjuje ljepotu 
življenja u Vinkovcima. 

Ljepotu življenja umanjuje niska ekološka svijest pojedinaca, koji odlažu otpad na 
neprikladnim mjestima. 

Trenutna gospodarska nelikvidnost najviše umanjuje ljepotu življenja. 

Ljepotu življenja u našem gradu mogu umanjiti smrad smeća i prljavih kontejnera, 
buka i manjak mjesta na koja se može izaći. 

 

ŠTO DAJE LJEPOTU ŽIVLJENJA U GRADU? 
Prije svega lijepo uređeno središte grada s očuvanim i obnovljenim fasadama zgrada 

još iz vremena Austro-ugarske. U to se veoma lijepo uklopila popločana šetnica i arboretum 
koje su dodatno ukrasile središte grada. Tu se Vinkovčani najviše zadržavaju sjedeći na 
terasama kafića od ranog proljeća do kasne jeseni. Vinkovci su grad parkova, drvoreda, 
cvjetnih aleja i drugog zelenila, koje je svake godine sve bogatije. Sve to doprinosi ljepoti 
grada i daje ljepotu življenja u gradu. Vinkovci su bogati povijesnim, kulturnim i sakralnim 
sadržajima a osobitost čine već tradicionalne manifestacije gospodarskog, folklornog i 
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zdravstvenog sadržaja na koje su Vinkovčani ponosni. U te dane popunjeni su ugostiteljski 
kapaciteti s gostima izvan Vinkovaca. 

Ljepotu gradu daje pješačka zona na koju smo svi ponosni, šetnica, mnoge lijepe 
uređene zgrade. Barokna duša grada mora ostati, ne smijemo dozvoliti da se neke ulice i 
dalje devastiraju. Sjećam se kao djevojčica stare rimske ceste koja je bila dio grada, sada 
mi se čini da bi se s njom mogli ponositi. Prekrasno je ovo što se događa s Orionom, na 
promociji trebamo svi raditi, to je doista nešto veličanstveno što bi drugi gradovi puno bolje 
nametnuli i promovirali. Mi se ne znamo hvaliti niti s onim što imamo, a na čemu bi nam 
mnogi zavidjeli. Kako su Vinkovačke jeseni s vremenom postale prepoznatljivi dio Vinkova-
ca tako bi mogao biti i Orion. Iskreno se nadam i to želim. I kalendar je prelijep. Trebalo bi 
ga svake godine izdavati i njega dijeliti poslovnim partnerima. Rado bih ga vidjela i na maji-
cama. 

S druge strane ljepotu življenja našoj zajednici daju mladi ljudi koji žive u Vinkovcima 
ili koji se po završetku školovanja, čini mi se, sve češće odlučuju vratiti u svoj grad i tako mu 
pridodaju novu vrijednost. Vinkovci su zajednica znanja u stalnom nastojanju da znanje 
bude prednost i mogućnost. Stipendije za vinkovačke studente i studentice su vrijedan do-
prinos tomu, a kroz ustanove visokog obrazovanja školovanje treba učiniti jos dostupnijim. 
Doprinos ljepoti života u Vinkovcima daju i velike mogućnosti bavljenja različitim sportovima 
koji su uglavnom dostupni svim kategorijama stanovništva, a izgradene šetnice u gradu i 
izvan grada daju mogućnost opuštenog boravka na svježem zraku i susreta s drugim 
ljudima. Sve to doprinosi ne samo ljepoti življenja nego i zdravijem načinu života koji je 
jedna od odrednica Vinkovaca kao "zdravog grada". Brojne kulturne manifestacije i doga-
đanja su okosnica za dodatnu dimenziju ljepote življenja i očuvanja duševnog zdravlja kao 
preduvjeta cjelokupnog zdravlja i osjećaja zadovoljstva. 

Ljepotu življenja daju kreativni ljudi, tradicija, kulturno-umjetničko ozračje po kojem 
su Vinkovci poznati, grad po mjeri ljudi (ni prevelik ni premal), mirna i lijepo uređena pješač-
ka zona naročito važna za roditelje s malenom djecom i starije stanovnike koji uživaju u 
šetnji. 

Naravno da nije sve crno. Ima naša zajednica puno toga lijepog. Unatoč svega 
navedenog prije, ljudi su još uvijek pristupačni, nisu se posve zatvorili u sebe. Još uvijek 
nismo zaboravili na prijatelje, "kavicu u gradu", obiteljske skupove na kojima zaboravimo na 
svakodnevne muke. Lijepo je živjeti u gradu u kojem je sve blizu, u kojem ni u jednoj usta-
novi nisi nepoznat. Mali gradovi pružaju jedan osjećaj da nisi "broj", nepoznanica, anoni-
mac. Gdje god dođeš, nekoga poznaš. Grad dobiva sve ljepši izgled, ulice se pomalo 
uređuju. Grad dobiva neke sadržaje kojih do sada nije bilo. Najveća naša snaga i ljepota je 
ta slavonska široka prkosna duša koja se ne da. Nije se dala ratu, ne da se ni nepravdama 
sadašnjeg vremena. Još uvijek zna pjevati, zna zaigrati, zna voljeti, zna podići glavu i kad je 
teško, zna se nadati, zna vjerovati u Boga. Mislim da je dosta za reći da kada bih mogao 
birati između mog Osijeka i Vinkovaca, da bih uvijek izabrao Vinkovce jer su postali moji 
Vinkovci! Ovdje sam kod kuće. 
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Slavonija je ravna i u sebi krije posebnu ljepotu (prirodne ljepote, ljepota krajobraza). 
Ljepotu življenja u gradu Vinkovcima daje netaknuta priroda, nezagađenost tvornica-

ma (kojih nema), stari izgled centra grada koji treba njegovati i ne dozvoljavati rušenje 
povijesnih građevina i izgradnju zgradurina koje narušavaju sklad povijesne građevinske i 
urbanističke cjeline centra grada. Kao dokaz tome navodim da kao ruglo izgleda zgrada u 
kojoj je smještena Erste banka, i koja svojim izgledom iskače iz cjeline koju daju okolne 
povijesne građevine. 

Ljepotu življenja daje "duša" grada za koju smatram da drugi gradovi nemaju, nju se 
ne može vidjeti to se može samo osjetiti, naravno tko može. 

Ljepotu življenja Vinkovcima daje – uređen grad Vinkovci. 
Živjeti u Vinkovcima je lijepo prije svega zbog velikog broja sportskih klubova, kultur-

nih ustanova i udruga koje daju mogućnosti mladim, ali i starijim sugrađanima za bavljenje 
nečim. Lijep je i zbog toga što postoji mirna pješačka zona u kojoj roditelji s malom djecom 
mogu opušteno prošetati. U gradu postoji veliki broj kulturnih i sportskih događanja. U rujnu 
svake godine imamo Vinkovačke jeseni – manifestaciju izvornoga kulturno umjetničkoga 
narodnoga stvaralaštva poznatu i priznatu i izvan granica Lijepe naše. Imamo gimnaziju, 
osnovana je 1766. god., glazbenu školu – osnovnu i srednju koja je dala mnogo vrsnih glaz-
benika i umjetnika, kazalište, knjižnicu, odnedavno zatvoreni bazen. Imamo rijeku Bosut uz 
koju se proteže pješačko – biciklistička staza, izletište Sopot sa sopotskim kućicama 
rekonstruiranim u izvornom obliku, Lovački dom Kunjevci… 

Ono što daje ljepotu jednom gradu, a samime time i ljepotu življenja njegovim sta-
novnicima jesu šume, parkovi, šetnice, zelene površine, cvjetnjaci, rijeke i vodotoci, odnos-
no mjesta koja stanovniku daju mogućnost za odmor i rekreaciju, opuštanje, boravak u 
zdravom okruženju s obitelji i prijateljima. Ljepotu gradu daje rijeka Bosut, izletište, parkovi, 
biciklističke staze i slični sadržaji. 

Rijeka Bosut je jedan od faktora koji daje ljepotu življenja gradu, šetnje uz obalu, 
vožnja biciklom do izletišta Sopot - arheološkog nalazišta. Ljepoti življenja u gradu pridono-
se i mnogobrojne investicije, kojima se nastoji poboljšati uvjeti i način boravka. Obnavljaju 
se stare zgrade, uređuju se parkovi, a uskoro završava i izgradnja kompleksa zatvorenih 
bazena. 

Ljepotu življenja u Vinkovcima daju mali obični ljudi, pošteni, neprepoznatljivi ljudi, 
stanovnici koji svojom velikom i životnom dušom i srcem daju svoj obol da situacija iz točke 
3 ne dolazi do prevelikog izražaja i s većim negativnim posljedicama. Ovdje želim istaknuti 
da čak postoje i takvi koji o svom trošku (letvica, čavao, boja) znaju popraviti ili privremeno 
osposobiti neku igračku na dječjem igralištu. 

Smatram kako je grad lijep i kako se na njegovom uređenju puno radi i svakim 
danom postaje sve ljepši. Postoje, naravno i oni detalji, koji kvare sliku o svemu, kao stara 
"PIK-ova" zgrada, na kojoj su ipak počeli radovi, te prostori gdje je nekad bila knjižnica, ili 
tzv. "Oficirski dom" ali neko bolje vrijeme će valjda i to promijeniti. Gradi nam se i "čuveni" 
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bazen o kojem se piše i priča desetljećima tako da će i on obogatiti ponudu u gradu. Ljepota 
je i u brojnoj kulturnoj ponudi, gdje se nađe za svakog po nešto, od koncerata, izložbi, 
folklora i ostalog. Mislim da je i sportska ponuda odlična i da svatko može pronaći nešto za 
sebe. Ljepota je i u puno zelenila koje grad ima, Bosutu koji je uređen, šetnicama i okolnim 
izletištima. 

Svakako da ljepotu grada posljednjih nekoliko godina daje pješačka zona. I građani 
su je prihvatili kao svoju pa svoje slobodno vrijeme koriste za šetnju po zoni zajedno sa 
članovima svoje obitelji. Ono što smeta u pješačkoj zoni su biciklisti, motori, psi…, sve ono 
što ne spada u nju. Pješačka zona namijenjena je, kako joj i samo ime kaže, pješacima, 
njihovom nesmetanom boravku i njihovoj djeci za koju ponekad šetnja po pješačkoj zoni 
može biti opasna. Čim to financijske mogućnosti dozvole, treba nastaviti s drugom i trećom 
fazom uređenja. Ljepotu življenja daje i šetnica uz Bosut koju su građani vrlo dobro prihvatili 
pa se tako svakodnevno može vidjeti veliki broj građana kako šeta, vozi bickl, rola se, trči… 
do Sopota. Bosut, ma kako nekad mislili da je prljav, zasigurno ima svoju draž i čini život u 
gradu ljepšim. Visok stupanj komunalne opremljenosti, kvalitetna i pitka voda, park Lenije, 
bazen, aktivan rad kulturnih i sportskih institucija… sve to čini život u gradu lijepim. 

Ljepotu življenja u Vinkovcima daje miran ritam i spokojan život u "malom gradu", 
iako Vinkovci imaju status velikog grada. Ljepotu daje i blizina Sopota, mogućeg (danas još 
uvijek neiskorištenog) bisera kulturne i turističke ponude. 

Ljepotu življenja daje slavonska ravnica, daju mirni i vrijedni ljudi. Vidljiva je stalna 
briga odgovornih ljudi za ljepotu grada. 

S druge strane, lijepo je živjeti u gradu veličine Vinkovaca jer se ljudi poznaju, postoji 
osjećaj pripadnosti kroz običaje, odlikuju ga prirodna ljepota i kulturna baština te činjenica 
da je, unatoč svemu, još uglavnom "pitom". Ono što me ljuti jest i zatvaranje fakulteta i 
visokog obrazovanja. Prije 6 godina u Vinkovcima smo imali nekoliko fakulteta, a sada 
samo jedan. Otvaranje tih fakulteta bilo je od velikog značenja za one studente koji nisu u 
materijalnim prilikama studirati dalje od grada, a opet imaju potencijal za daljnje obrazova-
nje. Ukidanjem fakulteta mladi su vrlo ograničeni i sputavani u svojim željama i ambicijama. 
Više pažnje treba posvetiti potrebama djece i mladih i biti im uzor svojim korektnim i 
dosljednim postupcima. Po tom pitanju, vrlo smo siromašan grad. Potrebno je ulagati u mla-
de resurse i ne dozvoliti tzv. odljev mozgova. Grad Vinkovce čini jedna vrlo lijepa sredina. 
Imamo prekrasan park, uređeno šetalište, uredenu stazu uz rijeku, uskoro i zatvorene baze-
ne, grade se nove zgrade (iako im je cijena metra kvadratnog još uvijek previsoka), lijepa i 
mirna naselja. Zbilja, lijepa i ugodna sredina koju ne bih mijenjao ni za koju drugu, samo da 
se još začini financijskim dodacima. Natalitet se u zadnjih nekoliko godina smanjio. Razlog 
tome definitivno nije manjak želje i potrebe, nego teško nošenje sa stvarnim financijskim 
stanjem. Treba pružiti potporu mladim bračnim parovima (u obliku povoljnih kredita za rješa-
vanje stambenog pitanja i sl.). Mnogi gradovi su taj problem umanjili ponudivši mladim 
obrazovanim bračnim parovima niz olakšica (krenuvši od stambenog pitanja koji predstavlja 
"prevelik zalogaj"). 
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KAKVE VINKOVCE ŽELITE VIDJETI ZA 10 GODINA?  
Nadam se kako ćemo uspjeti interakcijom svih građana stvoriti grad, zdrav i čist, si-

guran za sve članove društva i generacije koje dolaze. Moramo utvrditi uravnotežen razvitak 
ekonomskih, ekoloških i socijalnih potreba. Ova je vizija održiva kroz sustavan rad – različi-
tim metodama treba okupiti stanovnike – te kroz radionice, sastanke, ankete, medije pora-
diti na podizanju svijesti o ekologiji, zdravom načinu života, potrebi uvođenja što više sport-
skih aktivnosti i sadržaja za mlade kroz koje će usvojiti aktivan stil života – nasuprot sve 
češćem sjedilačkom stilu koji dovodi do niza zdravstvenih problema. Rješenja trebaju biti 
utemeljena na kulturno – povijesnim, ekološkim i socijalno – ekonomskim razmatranjima 
(ulaganja moraju biti i ekonomski isplativa). Sredinu treba urbano razvijati s naglaskom na 
kvalitetnu prometnu mrežu – što više pješačkih zona i biciklističkih staza, puno zelenila i 
park – površina u koje posebno uklopiti sadržaje za djecu – igrališta za djecu različitih 
uzrasta, staze za rolanje i biciklizam, umjetne stijene za penjanje, art – površine na kojima 
će mladi imati mogućnost likovnog izraza i mjesta gdje će kroz slikarske i kiparske radionice 
osvijestiti estetske vrijednosti i njihovu ulogu u javnim prostorima. Posebnu pozornost 
obratiti mladim generacijama koje trebamo odgojiti kao ekološki osviještene (od vrtićke dobi 
raditi programe recikliranja, kompostiranja i pravilnog odlaganja otpada kako bismo odgojili 
odgovorne građane). Projekt učenja o uzgoju zdrave hrane i njezinoj primjeni moguće je 
provoditi u okviru nastave domaćinstva koja je planirana kao nastava izbornog karaktera u 
školama – projektom javnog vrta ili školskog vrta djeca se od rane dobi uče vrijednostima 
radnog odgoja, razvijaju znanja iz poznavanja prirode i biologije, uče se zdravom, aktivnom 
načinu života, timskom radu i međusobnom uvažavanju. Naglasak staviti na što veću ponu-
du sportskih aktivnosti za mlade – posebice biciklizam, pješačenje i sportovi koji se provode 
na svježem zraku (eventualno snimiti situaciju oko zdravstvenog stanja djece i nakon 
liječničke studije uvesti ciljano i obvezno bavljenje određenom tjelesnom aktivnošću za cilja-
ne skupine djece s određenim zdravstvenim poteškoćama). Kao grad trebamo ponuditi više 
kulturnih sadržaja za mlade, kako edukativnih tako i zabavnih. Npr. radionice kreativnog 
pisanja, debatni klubovi, novinarski klubovi i sl., organizirati susrete s osobama iz svijeta 
književnosti, umjetnosti i sporta s odgojnim i socijalizirajućim temama. Sve to trebalo bi se 
odvijati u primjerenom prostoru u sklopu kojeg možemo mladima ponuditi i kino, koncertni ili 
plesni prostor, čitaonica – primjerenih naslova za mlade, informatička radionica i igraonica, 
slastičarnice, zdravljaci …tijekom cijele godine grad treba skrbiti o različitim sadržajima koje 
možemo organizirati kroz rad udruga i institucija (etnološki odjel muzeja) kojim će se unapri-
jediti kvaliteta života raznih dobnih skupina – njegovati narodnu baštinu i stare oblike ručnog 
rada, tradicijsku glazbu, pjesme i zavičajni folklor (na ovom se poslu može ujediniti različite 
dobne skupine, mladi mogu učiti od starijih i sl.) Javne prostore potrebno je oplemeniti. 

Želim vidjeti grad koji je sustavnom skrbi iz godine u godinu riješio velik dio svojih 
problema. Od toga svakako -zasađena minimalno dva parka, veliki prostrani na Lapovcima i 
park na travnatoj površini iza dvorane Srednje ekonomske škole Ivana Domca na Kanovci-
ma. Uređen središnji park u gradu. Napravljena i obilježena mreža biciklističkih staza kojom 
su rubni dijelovi grada (Borinci, Novo Selo, Slavija, Mala Bosna, Kanovci, Radićev blok, pa i 
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Mirkovci) povezani sa središtem. Uređena i planski ozelenjena mreža šetališta i trim staza s 
klupama i ostalom infrastrukturom. Izgrađena namjenska igrališta za djecu školske dobi. 
Poboljšana prometna rješenja, unaprjeđena prometna sigurnost i protočnost prometa. Izgra-
đena velika knjižnica s dovoljno prostora i različitim sadržajima. Osiguran prostor za okup-
ljanje i druženje umirovljenika što bliže centru grada (s mogućnošću da gledaju TV, pročita-
ju besplatne novine, igraju šah ili kartaju i popiju kavu ili čaj po simboličnim cijenama). 
Uređeno kupalište Banja sa šetnicama i trim stazama, igralištima i popratnim sadržajima, 
planski ozelenjena i pristupačna vozilima iz dva smjera. Riješeno igralište Lokosi, barem 
kao poligon za skateboard. Završeno uređenje centra grada (bivši korzo – nogostup, prostor 
velikoga kina, PIK-ova zgrada, Oficirski itd.). Barem ponuđeno, a što više i provedeno sufi-
nanciranje obnove vanjskih fasada vlasnicima kuća stare arhitekture u širem središtu grada 
po određenom modelu (ovisno o arhitektonskoj vrijednosti napraviti npr. dvije-tri kategorije s 
određenim učešćem grada u financiranju po m2 fasade).Donesena kakva-takva energetska 
strategija grada koje bi se trebalo držati. Ona bi uključivala svakogodišnju edukaciju građan-
stva (mediji, tiskani materijali) o načinima štednje svih energenata (struja, voda, grijanje, 
izolacija, promjene navika itd.) Te iskorak u korištenju obnovljivih izvora energije (proučiti 
mogućnosti iskorištavanja energije Sunca i vjetra za domaćinstva, povezati se s određenim 
tvrtkama u inozemstvu koje se time bave – možda preko gradova prijatelja? – i ispitati 
mogućnosti upotrebe kod nas, ako je moguće osmisliti i dio proizvodnje). Razmisliti o 
razvrstavanju otpada i iskorištenju onoga što se može (papir, staklo itd.). 

Nadam se da nećemo morati čekati, stvarno 10 ili više godina, da se dogodi ono što 
želim da Vinkovci postanu. Ja i moja obitelj smo u nekoliko navrata uložili sredstva i kapital 
u gradu Vinkovcima i iz razloga što vjerujemo da ovdje može biti mjesto u kojem se može 
lijepo, pristojno i ugodno živjeti. Pa počevši od prije navedene strategije, želim se nadove-
zati na nju samu. Imamo šume koje je posadila Marija Terezija (i mi ih nastavili saditi i 
sjeći). Mislim da se drvno prerađivačka industrija treba dići na svjetsku razinu uz jednog (ili 
više) lidera i nositelja tehnologije, te puno malih i manjih kooperanata. Za to je potrebno da 
školstvo bude adekvatno razvoju grane za koju se želimo opredijeliti i to od osnovnog do 
visokog obrazovanja. To se isto odnosi i na poljoprivredu, s tim da u poljoprivredi treba po-
taknuti razvoj staklenika i plastenika za uzgoj povrća i cvijeća. Voćarstvo treba vratiti na 
staru slavu Borinaca te uz prerađivačku industriju plasirati na tržište. U principu treba 
posložiti stvari da jedan ili više gospodarskih subjekata budu nositelji tehnologije i znanja, 
instituti i laboratoriji rade istraživačku djelatnost, a mali ili manji gospodarski subjekti rade i 
proizvode. U tome je izuzetno bitno da se školstvo prilagodi planu razvoja i tehnologijama 
koje su potrebne. Uz razvoj staklenika treba i moramo pokrenuti i korištenje geotermalnih 
izvora koji se nalaze u samom gradu (željeznička stanica) i okolici Babine Grede. Ta bes-
platna energija se mora koristiti višenamjenski - kroz termocentralu i toplanu za proizvodnju 
električne energije i grijanje kućanstava, zagrijavanje plastenika i proizvodnju povrća i cvije-
ća te izgradnju rimskih termi, bazena i turističkih objekata. Turizam osnovan na prošlosti i 
sadašnjim neiskorištenim potencijalima mora postati strateška grana. Zajedno sa poljopri-
vredom baziranoj na zdravoj i prirodnoj hrani, voćarstvu, stočarstvu povezanim s preradom 
mlijeka, drvoprerađivačkoj industriji, proizvodnji građevinskog materijala, visoko tehnološkim 
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institutima - turizam mora preuzeti vodstvo u razvoju ovoga grada i cijelog kraja. Turizam će 
za sobom povući i prometni sektor te iskoristiti prometnu povezanost kao i položaj za još 
bolji razvoj. Turizam je i danas prisutan, ali u povojima. Grad mora iskoristiti svoju povijest 
te svijetu reći i pokazati da ovdje živimo 8000 godina, da su ovdje rođeni rimski carevi, da 
su ovdje bili i naši banovi i baruni, te da su vrata Hrvatske još uvijek ovdje na istoku Hrvat-
ske. Kroz ulaganje u visoko obrazovanje stvorit će se potrebni kadrovi za turizam, energeti-
ku, poljoprivredu, drvoprerađivačku industriju, promet... Te tako zaposliti i zadržati ljude da 
ostanu u ovom gradu i okolici. Visokim obrazovanjem će se otvoriti i mogućnosti i za druge, 
nove, modernije grane kao što su dizajn ili IT sektor. Takvim ljudima trebat će zabave, kultu-
re i sporta, što mi imamo ali u malim količinama. Sam grad treba svoje kapacitete staviti u 
službu gospodarstva. Sportske kapacitete koristiti i za seniorske klubove ili za kampove. 
Dvorane za kongresni turizam. A kulturnu baštinu prezentirati tako da se predstavimo svije-
tu u punom sjaju. Neophodno je formirati pravi muzej. 

Za deset godina želimo vidjeti gospodarski razvijenije Vinkovce, s puno manje neza-
poslenih, pa stoga i sretnijih stanovnika. Željeli bismo da Vinkovci postanu centar povrtlar-
ske i ratarske proizvodnje, sa svim doradbenim programima (proizvodnja, prerada, pakira-
nje i smrzavanje povrća). Željeli bismo da stanovnici okolnih mjesta pored Vinkovaca koji se 
bave primarnom poljoprivrednom proizvodnjom aktivno sudjeluju u odabiru i planiranju pro-
izvodnje s većom dodanom vrijednosti. Voljeli bismo da se pokrenu i druge djelatnosti i 
druge vrste proizvodnji po kojima će naš grad postati prepoznatljiv u RH i u regiji. Za deset 
godina, želimo i dalje vidjeti Vinkovce koji imaju čisti i svježi zrak, bolnicu sa stručnim i 
ljubaznim osobljem, trgovine i shoping centre na usluzi stanovnika, te sportsko – rekreacij-
ske centre s puno sadržaja za djecu i za odrasle. Nadamo se da će se uspješno završiti 
projekti koje je naša županija započela poput kanala Dunav-Sava koji su od velikog značaja 
i za RH. Također se nadamo da će se infrastrukturno i prometno riješiti svi mali problemi 
koji trenutno muče stanovnike grada Vinkovaca poput asfaltiranja, prometne signalizacije, 
kvalitetnije vode za piće..... 

Za deset godina Vinkovce želim vidjeti kao sveučilišni grad u kojem će naši mladi 
sugrađani nalaziti svoju fakultetsku naobrazbu, stručno se osposobljavati i usavršavati svoja 
stečena znanja, u njemu ostajati, osnivati svoje obitelji i davati svoj doprinos daljnjem razvo-
ju. Želim ga vidjeti kao grad širokih, čistih ulica, kao grad uređenih zelenih parkova, kao 
grad uređenih fasada i pročelja obiteljskih kuća, želim da gradom vijuga čisti Bosut, a pod 
njegovim mostovima i na šetnicama njegovih obala želim u proljeće vidjeti ribolovce i sve 
one koji naiskap konzumiraju njegovu ljepotu, želim vidjeti djecu kako trče mnogobrojnim 
sportskim terenima, razvijaju se kao sportaši i kao ljudi, želim vidjeti mnogobrojna mala obi-
teljska poljoprivredna gospodarstva koja bi plasteničkom proizvodnjom voća, povrća i cvije-
ća punila police vinkovačkih trgovina i vinkovačke tržnice, želim vidjeti nove industrijske 
zone u kojima će svoje radno mjesto i svoju egzistenciju naći mnogi naši sugrađani, želim 
vidjeti čitavu lepezu prikaza bogatstva slavonske i vinkovačke tradicije kulturne baštine, 
Vinkovce želim vidjeti kao slavonsku turističku meku obogaćenu novim turističkim kapacite-
tima i sadržajima koji bi privlačili klijentelu u sve mjesece, a ne samo za Vinkovačke jeseni. 
Vinkovce želim vidjeti kao zdrav grad, grad s tisuću mogućnosti. 
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Mjestu pesimizma nikako nema. Vinkovci su grad koji svakako ima perspektivu raz-
voja. Nalazimo se na vratima ulaska u EU. Ulazak u takvu asocijaciju nikako nam ne smije 
biti otežavajuća okolnost, naprotiv. Ako je i nepovratno propušteno vrijeme da se naprave 
kvalitetni temelji za gospodarski razvoj, mišljenja sam da iz učinjenih propusta treba izvući 
pouku i mobilizirati sve raspoložive, sposobne i kreativne snage s ciljem osmišljavanja, 
organizacije i provedbe novih intelektualno-proizvodnih procesa. Vinkovci svakako imaju 
kvalitetnih kadrova koji u ovoj gospodarskoj situaciji ne mogu doći do izražaja, a otvaranjem 
novih mogućnosti, njihova bi kreativnost u potpunosti bila naglašena. Kako to postići. 
Jednostavno. Načiniti odlučni korak naprijed. Omogućiti privrednicima pogodnosti koje ne-
ma nitko u Hrvatskoj. Za pet godina ovo bi bila sasvim nova destinacija. Tada bi zasigurno 
od "zdravih" uprihodovanih sredstava grad imao pristojno kino. Za pet godina mladi roditelji 
ne bi morali djecu voditi u Osijek kako bi vidjeli "kino". Moj prijatelj iz sela udaljenog nekoliko 
kilometara od Vinkovaca mogao bi platiti autobusnu kartu svojoj djeci koja školu pohađaju u 
Vinkovcima. I svakako bi ova nepregledna kolona srednjoškolaca koja se da vidjeti svaki 
dan po završetku nastave kako se probijaju kroz "Lenije" imala razloga vjerovati u svoju bu-
dućnost, jer im se nudi mogućnost rada. Učiniti Vinkovce gradom iz kojeg se ne odlazi, a u 
kojeg se rado dolazi. Ne samo na Vinkovačke. Manifestacija za svaku pohvalu, ali! Gledam 
već četrdesetak godina istog bakicu i didu gdje pjevuše uz omiljenu nam tamburicu. Za 
svaku pohvalu, ali prestanimo veličati samo prošlost i diviti se našim bakama i didama, oni 
su svoje odradili. Mrtvi kapitali su davno napisani, a i pročitani. Učinimo nešto sada, oživimo 
mrtve kapitale u ovom vremenu, za buduće naraštaje. Bilo bi odlično kada bi se svake go-
dine za Vinkovačke jeseni otvorio nekakav pozitivan proizvodni ciklus za buduće naraštaje, 
pa onda idemo se veseliti, idemo slaviti prošlost, tradiciju i običaje. 

U sljedećem razdoblju potrebno je izraditi jedan detaljan i dugogodišnji plan izgrad-
nje i razvoja grada. Grad treba izgrađivati planski a ne stihijski kako kome i gdje se svidi 
nešto graditi. U taj plan obavezno treba ugraditi stare vrijednosti grada tako da novo bude 
nadogradnja i nadopuna onog starog koje ima vrijednost za ovaj grad. Tu prije svega treba 
očuvati naše parkove - veliki park u centru grada, mali park na Meraji i Lenije. To su vrijed-
nosti koje bi poželio imati svaki grad. Veliki park u centru grada treba zadržati u sadašnjem 
obliku s drvećem koje se već tamo nalazi. Za vrijeme ljetnih vrućina ljepše je sjediti u 
hladovini parka nego imati užarenu betonsku plohu. Treba urediti ili ukloniti spomenik u par-
ku, zabraniti okupljanje i divljanje maturanata, urediti i održavati rundele sa cvijećem i uvesti 
nove sadržaje u park. Veliki park u centru grada je jedno od obilježja ovoga grada i svakako 
ga treba očuvati. Isto tako treba urediti i sačuvati park Lenije. Ovaj park treba kompletno, 
smišljeno i planski urediti jer je to uz Bosut pravi biser ovoga grada. Svaki grad bio bi sretan 
da u blizini centra ima tako veliki park i Bosut. Treba urediti staze u parku i obnoviti staro 
drveće, posaditi cvijeće i urediti dječje igralište pazeći pri tome da se nepotrebno ne uništa-
va već postojeće drveće. Posebno treba posvetiti pažnju zaštiti i očuvanju Bosuta koji je do 
sada bio zanemaren. Bosut treba urediti duz cijelog toka kroz grad, po mogućnosti od So-
pota do nove brane i to kako obale tako i njegovog korita. Bosut zavrjeđuje posebnu pažnju 
jer pruža mnoge mogućnosti. Također treba obnoviti naše izletište Sopot i novu branu i 
naviknuti ljude da ih što više posjećuju. Zato i tamo treba uvesti nove sadržaje kako bi se 
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ljudi priviknuli i naviknuli dolaziti. Nadalje treba sačuvati izgled starih zgrada u gradu i 
spriječiti njihovu devastaciju. Treba više raditi na očuvanju i zaštiti zelenih površina u gradu i 
kažnjavati njihovo uništavanje i parkiranje automobila. S tim u vezi treba pojačati rad komu-
nalnih redara. Također treba urediti i naša jezera, neka za kupanje, neka kao ribnjake kao i 
ostale oblike rekreacije. Treba spriječiti nepotrebno širenje grada na vrijedne poljoprivredne 
površine kada u samom gradu ima dovoljno slobodnog mjesta jer svako širenje grada 
zahtjeva nove troškove i ulaganje u infrastrukturu. 

Za deset godina Vinkovce želim vidjeti kao grad koji otvara nove mogućnosti, kao 
grad koji nudi nove sadržaje i kao grad koji će svakoga tko u njega dode primiti u svoje krilo 
i dati mu priliku da u njemu i ostane. Želim ga vidjeti kao grad širokih, čistih ulica, kao grad 
uređenih zelenih parkova, kao grad uređenih fasada i pročelja obiteljskih kuća, želim da 
gradom vijuga čisti Bosut a pod njegovim mostovima i na šetnicama njegovih obala želim u 
proljeće vidjeti ribolovce i sve one koji naiskap konzumiraju njegovu ljepotu, želim vidjeti 
djecu kako trče mnogobrojnim sportskim terenima, razvijaju se kao sportaši i kao ljudi. 
Želim vidjeti i nove industrijske zone u kojim će svoje radno mjesto i svoju egzistenciju naći 
mnogi naši sugrađani, želim vidjeti čitavu lepezu prikaza bogatstva slavonske i vinkovačke 
tradicijske kulturne baštine, želim ga vidjeti kao slavonsku turističku meku obogaćenu novim 
turističkim kapacitetima i sadržajima koji bi u njega privlačili klijentelu u sve mjesece a ne 
samo za Vinkovačke jeseni, želim ga vidjeti kao zdrav grad, želim ga vidjeti kao grad s 
tisuću mogućnosti. Želim vidjeti i tramvajske tračnice koje bi vijugale vinkovačkim ulicama i 
tramvaj, mali, s tek vagonom ili dva koji bi njima prevozio one koji bi u sve dane upijali 
ljepote ovoga grada. Želim vidjeti kružne tokove na vinkovačkim prometnicama koji bi sa-
svim sigurno umanjili prometne gužve koje danas opterećuju naše ulice, želim vidjeti Lenije 
u svjetlu, klupe pod lampama naših parkova. Želim toliko toga dobroga ovome gradu da ni 
sam nisam ponekad siguran može li se sve to i ostvariti. 

No gradu su potrebni i drugi kulturni i sportski sadržaji kako bi se obogatio društveni 
život grada. Da bi Vinkovci zadržali svoju dušu a ipak i dalje izrastali kao veliki grad potreb-
no je podupirati razvitak gospodarstva, osobito sitnog poduzetništva koje je najfleksibilnije u 
kriznim razdobljima i koje može u najvećoj mjeri izraziti specifičnosti ovog kraja. Kod izgrad-
nje stambenih i društvenih objekata potrebno je voditi računa da se ne izgubi urbani identi-
tet grada. Ne moraju sve kuće biti male i jednake, kao nekada u Krnjašu, ali bi se trebale 
uklopiti u ambijent ulice i ne narušavati sklad njegovan stoljećima života Vinkovaca. Potreb-
no je iskoristiti turističke potencijale; bogata arheološka nalazišta, lovna područja, specifič-
nost Bosuta te druga prirodna bogatstva koja bi Vinkovce otvorile svijetu kao što to čine 
primjerice Vinkovačke jeseni. Valjalo bi i zaštititi određene specifičnosti iz povijesnog naslje-
đa grada. Pohvalno je što gradska uprava ulaže znatna sredstva u izgradnju grada, infra-
strukturu, kulturu, sport, razvitak civilnog društva i to je ono što budi nadu da će Vinkovci za 
deset godina biti grad po mjeri svojih stanovnika. Uređena pješačka zona, osim što je 
uljepšala izgled grada, doprinijela je druženju ljudi i ''izvukla'' ih iz malih zadimljenih lokala 
na otvoreni prostor. S velikim nestrpljenjem očekuje se i dovršetak izgradnje bazena kao i 
početak gradnje Hrvatskog doma što će sportski i kulturni život grada podići na visoku razi-
nu. Doprinos kulturnom životu grada svakako daje aktivnost gradskog kazališta kao i osni-
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vanje i djelovanje Srednje glazbene škole u Vinkovcima. Sve aktivnosti koje se poduzimaju 
u cilju podizanja kvalitete života u Vinkovcima mogu se ocijeniti pozitivno i treba se nadati 
da će Vinkovci za 10 godina biti grad u kojem će rado živjeti i autohtono i doseljeno stanov-
ništvo. 

Puno, puno male djece, smijeha na ulici, šetnici, mama i tata s dječjim kolicima, trku i 
smijeh malih ljudi....aktivnije bavljenje sportom svih uzrasta - sport za sve, sport je veselje, 
smijeh, druženje, pomaganje suigraču....aktivnije učešće - i n t e l e k t u a l a c a  g r a -
d a  (profesora osnovnih i srednjih škola u kulturnom i sportskom životu grada....) 

Želim grad Vinkovce vidjeti bez predrasuda, s građanskim ustrojem, gradsku zajed-
nicu uz poštivanje rada i reda svih, uvažavanja većine, te mnogo novih radnih mjesta i 
vrijednosti.Za grad Vinkovce želim izgradnju cestovnih zaobilaznica-brzu cestu, a u gradu 
kružne tokove na 5 današnjih raskrižja, nove ulice u središtu, te mnoge biciklističke staze. 
Napraviti 5 novih trgova, s više nasada drveća i zimzelenog, orah, kesten i cvjetnih aleja, 
vodoskok,natkrivena autob. stajališta, te taksi-fijaker u ljetnom periodu i turistički vlakić. U 
centru izgraditi sjenicu za odmor, procesiju crkvenu i slobodne umjetnike, te više klupa za 
odmor. U gradu pokrenuti projektiranje i izgradnju tramvajske pruge (gradski prsten), te 
ukinuće zagađivača od dizel-benzin motornih vozila kotlovnica i slič. (bio-energije i prirodnih 
izvora treba). Trebamo učinkovitijekomunalno redarstvo – uvažavati obveze i prava, deva-
stirane stare kuće trebaju nestati. Ustrojiti hitnu stomatološku ambulantu, alergotestnu i 
formirati meteorološku postaju. Potrebno je ispitati-stručno istražiti mogućnost podizanja 
razine rijeke Bosut, te projektirati i izraditi obvezno još tri mosta, od toga dva za cestovni 
automobilski prijelaz i budući tramvaj.Povezati naselje Borince i Slaviju novim mostom 
preko željezničke pruge. Projektirati-izgraditi novu natkrivenu veletržnicu i tržnicu na podru-
čju - sadašnje vojarne. Pokrenuti i izraditi projekt "iseljenje vojarne Bosut" na lokaciji Mirkov-
ci-Vrapčana. Potrebno je poslovne i gospodarske zone oživiti, više komercijalizirati-ustupiti i 
oživiti teretno skladišni prostor- carinska špedicija na potezu Mirkovci-Jankovci-Vrapčana. 
Na potezu Mirkovci-Cerić-Nuštar planirati i projektirati novu zonu stanovanja s pratećim 
sadržajima. Želim novu građevinu - Dom mladih, kulture i glazbe, te sportsku dvoranu i 
olimpijski bazen na potezu Kanovci-Sopot. Ustrojiti Zoo-vrt sa sadržajima iz šireg zavičaja i 
dr., područje "Jošine" za svaki gradski MO dječji vrtić, igralište-park za odmor i zabavu, za-
štititi središte grada.Povećati broj parkirnih mjesta u središtu grada i kroz neke ulice promi-
jeniti režim-smjer.Sam grad mora smanjiti administraciju, ne otpuštanjem zaposlenika, nego 
stvaranjem novih vrijednosti i radnih mjesta, uvođenje IT-tehnologije (sap, cross i druge 
aplikacije), tehnička operativa je potrebna, odsjeci i pododsjeci (katastar vodova, služba 
nekretnina i pokretnina i dr.), gradska poduzeća; npr. "Polet", "Komunalac", "Novosti", "Go-
spodarstvo", cvjećarstvo i dr. Trebaju proširiti svoje djelatnosti i poslovanja drugim i sličnim 
poslovima. NK "Cibalia" odmah u pretvorbu i ne treba planirati nova sredstva-treba smanji-
vati izdvajanja iz proračuna. Grad ne smije gradski proračun opterećivati privatnim trgova-
čkim društvima, izmišljenim udrugama i.t.d. Potrebna praktična gospodarska suradnja s 
drugim gradovima. 
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Za deset godina želimo vidjeti Vinkovce kao mali europski grad te predlažemo - 
izgradnju biciklističkih staza, sportskih parkova i dječjih igrališta u svim mjesnim odborima, 
izgradnju kino dvorane, izgradnju parkirališta, pozelenjavanje javnih površina, otvaranje no-
vih radnih mjesta, asfaltiranje cesta, postavljanje javne rasvjete, očuvanje starih građevina u 
širem centru grada, uređenje parka u blizini Opće bolnice Vinkovci, poboljšanje životnog 
standarda svih stanovnika grada Vinkovaca posebice na rubnim dijelovima grada. 

No, htjela bih još nešto istaknuti. Budući da je situacija teška i da je zapravo trenutno 
gotovo nemoguće otvaranje novih radnih mjesta i zadržavanje mladih na ovome području, 
mislim da bi to mogli riješiti na jedan potpuno drugačiji način. Riječ je o novom "projektu" 
koji ne traži milijune ili milijarde kao svi ostali. Naime, mislim da bi se zapravo trebali bazirati 
na djecu u osnovnim školama i pokušavati ih usmjeravati prema deficitarnim zanimanjima i 
ukazivati im na činjenice da je gotovo besmisleno završavati škole za one poslove koji više 
nisu traženi (a dobro znamo kako je Zavod za zapošljavanje sve veći, glomazniji, uslijed tih, 
rekla bih, nedeficitarnih zanimanja). Mislim da bi si tako, na neki način osigurali bolju buduć-
nost, a i veća je vjerojatnost da će se ti mladi vraćati jer će znati da su im šanse za zapo-
šljavanje puno veće. 

U budućnosti Vinkovce želimo vidjeti kao grad mladih, zdravih, zaposlenih, sretnih i 
zadovoljih ljudi, nasmijanih dječjih lica, zadovoljnih i zdravih osoba starije životne dobi. 
Obogaćen kulturni život, viša razina zdravstvene kulture i brige za vlastito zdravlje, s tim 
zdravije populacije, te smanjenja troškova liječenja. Puno dječjih igrališta, sportskih terena, 
parkova, šetnica, zelenila, uređene škole i vrtiće. Djecu moramo odgajati u zdravoj obitelji u 
zdravom okruženju, naučiti ih zdravstvenoj kulturi i zdravom životu, i tada je za očekivati da 
će ta djeca i kad odrastu zdravo živjeti. 

Rješenje je u povećanju broja radnih mjesta što se najefikasnije može postići ulaga-
njem u gospodarstvo, ponajviše proizvodnju, što ce dugoročno gledano donijeti dobit građa-
nima a samim time i gradu. Također u dugoročnim planovima treba obuhvatiti sektor 
obrazovanja. Vrlo je važna činjenica da čak 11.7% stanovnika ima nezavršeno osnovno 
obrazovanje, osnovno obrazovanje ima 22.8%, srednje 52.3%, više 4.2% a visoko 8.3% 
građana (podaci iz 2001.G). Potrebno je podići razinu svjesnosti o obrazovanju kao jedi-
nom, najsigurnijem i najvrjednijem ulaganju u sebe koje donosi nezamjenjivu sigurnost. U 
skladu s tim treba poticati mlade na daljnje školovanje i usavršavanje, omogućiti obrazo-
vanje svih a ne samo "bogatih", uvesti besplatno školovanje, besplatne udžbenike, povećati 
broj stipendija i njihove iznose regulirati sve većim troškovima školovanja, te pokušati otvo-
riti fakultete u gradu. Visoko obrazovanje ne smije postati "luksuz" za pojedince, nego 
potreba svih koji samo svojom željom i trudom žele napredovati i ići naprijed. Povećanje 
motivacije za školovanje moguće je ostvariti uvođenjem što više kreativnih predmeta i 
tjelesnih aktivnosti, poticajnih nagrada za napredne učenike, što ranijim uvođenjem informa-
tike i stranih jezika u školama. Među mladim naraštajima potrebno je promicati odgovornost, 
razvijanje talenata, ljudske vrijednosti, nesebičnost, suosjećanje, pomaganje, ljubav prema 
okolišu, životinjama (udruga prijatelja životinja-azil za životinje) i na taj način smanjiti sve 
veći problem nasilja u školama. Kroz cjelokupni sustav školovanja provoditi preventivne 
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zdravstvene aktivnosti, cijepljenje, redovite sistematske preglede, zdravstveni odgoj, pre-
venciju ovisnosti, zdravu prehranu, organizirati igraonice, humanitarne akcije, psihološka 
savjetovališta (educirati ljude da je normalno posjećivati savjetovališta), uvesti besplatne 
info telefone za adolescentske i tinejdžerske probleme. Zdrav život najveći je uspjeh svakog 
od nas. Često nismo ni svjesni važnosti zdravlja dok ga ne izgubimo. U Vinkovcima većina 
ljudi živi pasivno doživljavajući bolest kao već unaprijed određenu sudbinu na koju ne mogu 
utjecati, što je pogrešno razmišljanje. Zdravlje je zbroj niza dugogodišnjih vlastitih postupa-
ka, svjesnih i nesvjesnih. Unapređenje zdravlja je proces koji kreće od zdrave prehrane, 
redovite tjelesne aktivnosti, mentalnog zdravlja, zdravih međuljudskih odnosa sve do promi-
canja zdravlja što je zadaća svakog pojedinca, ponajviše zdravstvenih djelatnika. Promica-
nje zdravlja moguće je ostvariti na brojne načine - edukacijom, izdavanjem raznih publika-
cija, javnim tribinama, savjetovalištima, svakim načinom širenja informacija (TV emisije, 
radio, Internet). Najbitnije područje zdravlja je prevencija odnosno sprečavanje bolesti dok 
još nije nastala, te rano otkrivanje nastalih bolesti. O bolestima i svim njenim rizicima i uzro-
cima potrebno je što više javno govoriti i pisati (jumbo plakati, info letke slati po kućama, 
raditi ankete, više raditi na "lošijim područjima", osnivati javne tribine i savjetovališta, info 
telefone) kako bi pojedinci postali svjesni svojih pogrešnih izbora. Potrebno je podići svijest 
o gotovo 100 postotnom izlječenju velik. 

Za deset godina voljeli bi vidjeti grad Vinkovce kao grad s dobro razvijenom privre-
dom što znači velik broj radnih mjesta; s dobro razvijenim predškolskim ustanovama koje će 
moći primiti svu djecu (neovisno o materijalnim mogućnostima roditelja); koji će imati osnov-
ne i srednje škole s cjelodnevnim boravkom i s dobrim stručnim kadrom (pedagog, psiholog, 
defektolog, socijalni radnik, prosvjetni djelatnici) u kojima će djeca imati obroke, gdje će učiti 
i pisati zadaću (pomoć zaposlenim roditeljima); koji će nuditi puno kvalitetnijih sadržaja za 
djecu i mlade u slobodno vrijeme (za svu djecu neovisno o materijalnim mogućnostima 
roditelja); koji će imati dobro razvijen obiteljski centar VSŽ povezan s drugim resursima u 
zajednici a s ciljem pružanja podrške i pomoći obitelji (djeci, mladima, partnerima, roditelji-
ma u njihovoj odgojnoj ulozi, skrb o starijim i dr. osobama); u kojima će se poštivati i provo-
diti zakonski propisi poput zabrane točenja i pijenja alkohola maloljetnim osobama, zabrana 
izlaska djeci mlađoj od 16 godina i sl.; koji će podržavati i financirati nadarenu djecu i ... 
Vinkovci u kojima neće biti potrebe za ustanovama koje brinu o nezbrinutoj djeci ili djeci s 
poremećajima u ponašanju. 

Za deset godina Vinkovce vidim - kao zdrav, čist i uredan grad, s riješenim pitanjem 
otpada i smeća, dobro osvijetljen, sa puno zelenih i cvjetnih površina, produzenih šetnica, 
više klupa, vodoskoka i skulptura, kvalitetno osvijetljenim ulicama s posađenim novim stabli-
ma, riješenim okupljalištem za mlade, uz češći gradski prijevoz s mini autobusima, s do-
brom ponudom domaćih jela i pića, obrtnike s više različitih usluga, a ne samo ugostiteljskih 
ili trgovačkih, škole u jednoj smjeni, uređene sportske prostore za sve sportove, višena-
mjensku dvoranu za veća kulturna i sportska događanja, potrebno je dovršiti kanalizacijski 
sustav i završiti vodifikaciju čitavog područja grada, te izvršiti zamjenu starih cijevi javnog 
vodovoda. Za osobe s posebnim potrebama osigurati pristup svim javnim prostorima, te 
izgradnjom potrebne infrastrukture osigurati čim veću integraciju u društvo. Moramo zrelo 
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razmisliti što ćemo ostaviti našim potomcima, djeci i unučadi. Želim vidjeti Vinkovce u koji-
ma će mladi ljudi ostajati jer će uspjeti svoje zaposlenje i svoje ambicije vezati uz grad u 
kojem je lijepo živjeti. 

Što treba učiniti za Vinkovce: 1. Ne zagađivati okoliš i odlagati na odgovarajući način 
otpad, 2. Raditi na zajedništvu, imati iste ciljeve i težnje, 3. Više info pultova, 4. Više obilje-
ženih pješačkih prijelaza, 5. Usavršiti i unaprijediti rad postojećih semafora, razgranati 
mrežu semafora, 6. Proširiti i unaprijediti mrežu gradskog prijevoza (uvođenje autobusnlh 
linija i uređenje te proširenje stajališta), 7. Manje kazne za neplaćanje parkiranja, 8. Uređe-
nje nogostupa, 9. Osvijetljenost ulica, 10. Uređenje postojećih i izgradnja novih parkirališta 
(betonaža) uz: vojarna "Bosut", Dom zdravlja Vinkovci, i OB Vinkovci, 11. Otvoriti kino, 12. 
Blato na cestama ugrožava vozače, 13. Napraviti potpuno šetalište duž "Bosuta", 14. Raz-
miniranje, 15. Udomiti napuštene životinje, otvaranje azila za nezbrinute životinje, 16. Treti-
ranje komaraca, 17. Kampanja protiv tjelesnog kažnjavanja djece, 18. Smanjenje režija, 19. 
Onemogućiti ev. novu plinsku krizu, 20. Unapređivanje i modernizacija strujovoda i vodovo-
da, 21. Povećati zapošljavanje, 22. Prevencija i zdravstveno prosvjećivanje pučanstva (tri-
hineloza, spolne bolesti, korištenje kondoma, higijena ruku, hepatitisa B i C, sida, gripa), 23. 
Otvoriti McDonalds i Baumax, 24. Prevencija i zbrinjavanje zlostavljanja nemoćnih i slabijih, 
25. Prevencija i zbrinjavanje beskućnika, 26. Prevencije i zbrinjavanja narkomana i 
alkoholičara, 27. Povećanje policijskog kadra na ulici, 28. Financijska pomoć siromašnim i 
socijalno ugroženim stanovnicima, 29. Financijska potpora trudnicama i rodiljama, 30. Fi-
nancijska potpora školovanju djece - besplatni udžbenici i prijevoz, 31. Financijska potpora 
samohranim roditeljima dok god se djeca školuju, 32. Financijska potpora invalidima, 33. 
Dječji doplatak svoj djeci, bez obzira na materijalni status roditelja, 34. Zapošljavanje 
invalida, 35. Ulagati u razvitak i unapređenje, te izgradnju, škola, vrtića, dječjih igrališta, par-
kova, 36. Urediti pročelja zgrada u centru grada, 37. Urediti šetališta i parkove - više zele-
nila, cvijeća i drveća, klupa, vodoskoka, koševa za smeće, umjetničkih skulptura, 38. Urediti 
izletišta u okolici, 39. Više klubova za druženje i zabavu za mlade, različitog sadržaja, 40. 
Besplatan prijevoz i udžbenici za osnovce i srednjoškolce, 41. Ulagati u visoko i više obra-
zovanje - nedostatak fakulteta. 

 

ŠTO TREBA PODUZETI DA BI SE OSTVARILA TA VIZIJA? 
Unaprjeđenje tog segmenta, ali i ostalih područja života i rada vidim kroz edukaciju, 

kroz podizanje svijesti o značaju osobnog doprinosa životu u zajednici uključujući i kon-
struktivnu kritiku. Solidarnost, volonterizam, očuvanje okoliša su obilježja svake moderne i 
napredne zajednice pa je tako za napredak vinkovačke zajednice nužno njegovati i te 
dimenzije zajedništva i održivosti. Najzahvalnija kategorija za to su mladi koje treba osnaži-
vati kroz njihovo uključivanje u te, ali i druge segmente života i rada u zajednici. U oče-
kivanim okolnostima života u zemlji članici Europske unije, imperativ nam treba biti razvoj 
znanja i konkurentnosti, uz promociju i jačanje vlastitih vrijednosti kao okosnice očuvanja i 
unaprjeđenja zdravlja i svakog drugog napretka.  



 106 

Ništa nije nemoguće. Neki projekti već su pokrenuti. Valja imati više volje i želje. Va-
lja uvažavati pametne i dobronamjerne ljude, stručnjake koji znaju izraditi kvalitetan projekt i 
kompetentne koji će na temelju projekata znati osigurati potrebna sredstva. I dalje treba, 
više i snažnije, poticati razvoj malog i srednjeg poduzetništva, stvoriti takvu poduzetničku 
klimu koja će privući poduzetnike, one koji su spremni uložiti u Vukovarsko-srijemsku župa-
niju, koji će, primjerice u poduzetničkoj zoni Jošine, pokrenuti proizvodnju koja će biti 
prosperitetna i koja će pridonijeti razvoju grada i županije u cjelini, jednom višem standardu 
kojemu težimo. 

Lako će se sve navedeno nekome učiniti utopijom, vjerujem da postoje načini i 
mogućnosti da se, ako ne sve, a onda barem dobar dio toga i ostvari. Koliko god da EU 
donosi neizvjesnost, ona donosi i dosta pozitivnih programa i financijskih potpora, koje, ako 
ih prepoznamo, mogu biti sredstvom ostvarenja dijela naših ciljeva. Moramo se ostaviti poli-
tičkih prepucavanja kako na državnoj razini, tako i na razini jedinica lokalne uprave i samo-
uprave, država mora urediti odnose unutar svojih institucija, donijeti zakone koji će štititi 
svaki pozitivni kapital koji za cilj ima nastavak gospodarskog razvoja, a jedinicama lokalne 
uprave biti servis i pomoć u realizaciji kapitalnih projekata od šireg društvenog značaja. 
Gradska uprava mora raditi na daljnjoj edukaciji svojih službenika i namještenika, otvarati 
svoje razvojne agencije ili se koristiti iskustvima i uslugama nekih koje već postoje, pisati i 
aplicirati projekte strukturnim fondovima Europske unije, imati viziju, imati strategiju gospo-
darskog razvoja grada, voditi se pozitivnim primjerima drugih gradova i pametno gospodariti 
svim svojim resursima kojima raspolaže. U današnjem svijetu surovog kapitalizma u kojem 
je profit jedina vrijednost koja se uvažava, doći do potrebnog kapitala kojim bi se realizirali 
navedeni projekti, uistinu nije ni lako, ni jednostavno, ali unatoč onoj "da novac ne raste na 
drvetu", ja ipak mislim da ga i tamo ima, pa pustimo struku da ga pobere. 

Ipak moguće je ostvariti viziju uspješnog grada ako postavimo jasan cilj za naš grad 
u kojem će se kvalitetno živjeti, samo "dugoročnim strateškim planom u kojem će biti jasno 
definirani ciljevi i koji neće biti podložni promjenama svake sljedeće političke vlasti" i ako se 
upitamo "što sam ja učinio za bolje Vinkovce" ipak i ja sam dio Vinkovaca... Kao i vi !!!!! 

Možda i može! Zaboravimo na politička nesuglasja. Država mora urediti odnose 
unutar svojih institucija, donijeti zakone koji će štititi svaki pozitivni kapital koji za cilj ima 
nastavak gospodarskog razvoja a jedinicama lokalne uprave biti servis i pomoć u realizaciji 
kapitalnih projekata od šireg društvenog značaja. Gradska uprava mora raditi na dodatnoj 
edukaciji svojih službenika i namještenika, otvarati svoje razvojne agencije ili se koristiti 
iskustvima i uslugama nekih koje već postoje, pisati i aplicirati projekte strukturnim fondovi-
ma Europske unije, imati viziju, imati strategiju gospodarskog razvoja grada, voditi se 
pozitivnim primjerima drugih gradova i pametno gospodariti svim svojim resursima kojima 
raspolaže. Otvorimo širom vrata i dopustimo stručnim i obrazovanim osobama koje su se 
dosada dokazali na poljima svojih djelatnosti da imaju mogućnost kreiranja smjernica i pla-
nova gospodarskog rasta i razvoja te njihove realizacije. Odgovorno usmjeravajmo svaku 
proračunsku lipu gradskoga proračuna kao da je naš obiteljski, vodeći naravno računa da 
kroz njega ne diskriminiramo niti jednu kategoriju gospodarsko-društveno-političkog života s 
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posebnim naglaskom na socijalnu skrb. Hodajmo po svijetu, tražimo nove tehnologije, 
nudimo resurse kojima raspolažemo, lobirajmo, pronađimo zdravi kapital i dovucimo ga 
ovamo kako bi na njegovim temeljima ubrzali gospodarski razvoj i prosperitet našega grada. 
Koristimo programe Ministarstva gospodarstva rada i poduzetništva, Ministarstva regional-
nog razvoja šumarstva i vodnog gospodarstva, Ministarstva zaštite okoliša, prostornog ure-
đenja, Ministarstva turizma koji svojim programima nudi široki spektar mogućnosti, a u 
suradnji s Ministarstvom poljoprivrede ribarstva i ruralnog razvoja osigurajmo pravednu poti-
cajnu politiku malim poljoprivrednim obiteljskim gospodarstvima i proizvođačima koji će kroz 
taj vid gospodarske djelatnosti naći mogućnosti samozapošljavanja i otvaranja pokojeg 
radnog mjesta više. Ne uzimajmo gradu nego mu se dajmo, svako onoliko koliko može jer 
jedino tako možemo od grada očekivati da nam svima, našoj djeci i unucima te naraštajima 
koji dolaze bude mjesto ugodnog života, bude mjesto radosnog dječjeg osmjeha i bude 
mjesto zadovoljnih ljudi. Ako svatko od nas otkine samo mali dio sebe vjerujte da, moguće 
je. Davanjem prostora onima koji hoće, a micati one koji neće, pažljivim kadroviranjima, 
isticati one koji rade, koji vrijede a ne dozvoliti da neradnici i ne kreativci zbog tih svojih 
osobina ne daju da isplivaju vrijedni i kreativni..... 

Svako je kovač svoje sreće! To je istina, ali zajednica-grad u kojem živimo ima svoje 
institucije koje trebaju stvarati preduvjete gospodarskog razvoja koji će sigurno podržati i 
pomoći ionako bogati društveni život grada. Općenito sam mišljenja da gospodarski život 
grada poprilično zaostaje za društvenim. 

Sve zajedničke programe na svim područjima grad treba rješavati javno-partnerski s 
drugim zainteresiranim i vlasnicima; privatnicima, gospodarstvenicima, županijom, RH-a, 
stranim kapitalom i državama, odnosno s tvrtkama vlasnicima javne infrastrukture i na način 
- dioničarstvo, obveznice, sufinanciranje, prirezom, proračunom, međunarodnim sufinanci-
ranjem i poticajima, te sličnim - živeći javno uz uporabu web stranica i DWG-a. Dobri 
projekti su uvijek mamac za kapital-novac, gdje stručni ljudi stvaraju viziju i projekt, a za 
ostvarenje treba samo dobar vođa i vrijeme trajanja do uporabe. 

Treba zapošljavati stručne i kvalitetne ljude, dati šansu svima onima koji imaju dobre 
ideje na korist cjelokupne društvene zajednice, učiti od drugih tj. onih koje imamo kao uzo-
re, razvijati održivo gospodarstvo kao i ekoturizam, razvijati i ulagati u alternativne izvore 
energije. 

To se može ostvariti uz dobru volju, dobro investiranje i ulaganje u poljoprivredu, 
gospodarstvo, poticanje samozapošljavanja, otvaranje novih radnih mjesta sa željom za 
napredovanjem i blagostanjem života u Vinkovcima može se učiniti privlačnijim za nove 
generacije Vinkovčana. 

Ostvarenje ovih vizija i želja ovisno je o cjelokupnoj gospodarskoj i ekonomskoj situ-
aciji u Republici Hrvatskoj, a nikako samo o odlukama gradskog poglavarstva, jer smatramo 
da gradski čelnici za grad čine najviše u okviru financijskih mogućnosti proračuna grada. 

Budućnost naše zajednice je u rukama svih građana a najviše u rukama ljudi koji 
vode naš grad. Budućnost grada se nalazi i u rukama roditelja koji svojoj djeci moraju usadi-
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ti odgoj u duhu ljudskih vrijednosti, što je krivo u zadnje vrijeme i u sve većoj mjeri prepušte-
no odgojiteljima, učiteljima, nastavnicima, pedagozima koji ne mogu biti nositelji odgoja dje-
teta ili mlade osobe. Pristojno ponašanje znak je obrazovane i odgojene osobe, a odgojena 
i obrazovana osoba je ta koja jedino može sudjelovati u razvoju grada, odnosno zajednice u 
kojoj želimo bolje živjeti. 

Što se tiče gospodarskih subjekata vi kao grad možete osigurati povoljnu klimu za 
razvoj ili dolazak subjekata kroz osiguranje investicija, osiguranje prostornih uvjeta, smanje-
nje komunalnih troškova za potencijalne subjekte, subvencioniranje zapošljavanja na na-
šem području, subvencioniranja kamate investitora, osiguranjem povoljnije transportne po-
vezanosti s ostalim područjima kroz subvencioniranje transporta i sl. Takvom vrstom 
pogodovanja otvara se mogućnost dolaska i/ili rasta postojećih subjekata ili nastanka novih. 
Vinkovci su prije imali Spačvu, Dilj, Hrast, Vibrobeton, Emanitu (poneke od njih imenom 
imamo još uvijek). Možda bi trebalo raditi na revitalizaciji proizvodnih pogona uz nekakvu 
drugačiju raspodjelu vlasništva i promjenom strategije razvoja. Grad može osigurati napre-
dak postojećih gospodarskih subjekata koji se financiraju iz gradskog proračuna kroz izgla-
savanje natječajnih klauzula koje štite lokalne gospodarstvenike, ako se to zakonski može 
izvesti, npr. kroz etički kodeks grada ili sl. Što se tiče visokoobrazovnih ustanova vi kao 
grad možete utjecati osiguravanjem prostornih uvjeta ili davanjem dozvole već postojećim 
subjektima. Osobno radim na dovođenju visoke škole za primijenjeno računarstvo. Što se 
tiče osnovne škole njezina izgradnja se treba financirati iz proračuna grada i županije ili pu-
tem projekata financiranih iz fondova EU. Kino u Vinkovcima može funkcionirati kroz javno-
privatno partnerstvo. Grad osigurava prostor, dozvole i sva davanja na izgradnju, investitor 
gradi i kasnije vodi kino, ali lakše je sačekati da se u bližoj okolici Vinkovaca izgradi veliki 
trgovački centar i otvori kino u tom centru. Klubovi koji okupljaju ljude sličnih interesa se već 
financiraju iz proračuna, jedino treba osigurati sredstva za sve nove klubove s kvalitetnim 
planovima koji će se pojaviti u budućnosti. 

Vizija se može ostvariti samo ako se svi njezini građani uključe u rješavanje proble-
ma, ako svi građani počnu svjesno razmišljati da grad mora živjeti i poslije njih, da mora živ-
jeti i za one koje će se roditi koji će u budućnosti brinuti o ovome gradu. 

Za ostvarivanje tih i svih drugih poslova vezano uz izgradnju i uljepšavanje grada i 
života u njemu treba angažirati što veći broj građana raznih dobnih skupina i s različitim 
dužnostima. Ima još mnogo toga što u ovom gradu treba napraviti i izgraditi a postojeće 
popraviti i obnoviti. Treba utvrditi koje su nam prednosti i što treba čuvati i njegovati, treba 
vidjeti što drugi gradovi imaju a mi nemamo, treba napraviti dugoročni plan razvoja i izgrad-
nje vodeći se isključivo interesima grada i građanima. 

Poticanjem na školovanje i edukaciju, upošljavanjem stručno osposobljenih, praće-
njem novih svjetskih trendova i načina financiranja iz fondova EU, izgradnjom društvene 
svijesti o važnosti očuvanja zdravlja svakog pojedinca u cilju dugog, zdravog i kvalitetnog 
života. Koliko god je moguće voditi brigu o pojedincu, dajući naglasak na praćenje razvoja 
svih sposobnosti i osobina djece. 
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Gledano sa sportske strane bilo bi pozitivno organizirati što veći broj sportskih 
natjecanja, natjecanja osnovnih škola, srednjih škola, u raznim sportskim granama čime bi 
se postiglo više vrlo bitnih stvari. Kod djece bi se stvarao sportski, natjecateljski duh, po-
bjednički mentalitet, samosvijest disciplina, što je sve u današnje teško vrijeme potrebno u 
životu po završetku školovanja, svakome od nas poradi osiguravanja egzistencije i što kvali-
tetnijeg načina života. Nadalje, kroz održavanja navedenih natjecanja selektirala bi se dje-
ca, prepoznavali talenti te bi se iste usmjeravalo na bavljenje sportom za koji ista imaju izra-
žen afinitet. Posljednje, ali ne manje važno, je što bi se kroz održavanje rečenih natjecanja 
djeca s raznih područja naše županije bolje upoznavala, a također bi na taj način upoznala i 
mjesta u županiji koja, moguće, da nema takvih natjecanja, ne bi nikada niti posjetili. 

Da bi taj naš grad bio takav i još bolji, najviše treba posvetiti pozornosti i truda 
mladim ljudima koji su budućnost svake sredine pa i ove naše. Dati im perspektivu za 
zapošljavanje a ne samo kasne noćne izlaske i beznađe u alkoholu i u "tulumarenju". Više 
aktivnosti na kulturnom i sportskom planu kojima bi popunili njihovo slobodno vrijeme i 
stručnih osoba koje bi ih animirale u tim aktivnostima. 
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7.4. Kako Vinkovčani vide Vinkovce…kroz slike? 

ŠTO UMANJUJE LJEPOTU ŽIVLJENJA U VINKOVCIMA? 
NAPOMENA: Iz eseja su izdvojene najčešće tvrdnje/percepcije panelista. Tvrdnje/percepcije iz eseja 

dokumentirane su fotografijama i tekstom iz stvarnog života Vnkovaca. Čitatelju je 
ostavljena mogućnost da sam zaključi je li tvrdnja/percepcija - točna!  

 
Što umanjuje ljepotu življenja u Vinkovcima?  
(najćešće spominjane izjave u esejima dokumentirane tekstom i fotografijom Vinkovačke stvarnosti) 
1. Nema tvornica, nema zapošljavanja! 
1.1. Do Domovinskog rata i recesije u Vinkovcima su bili aktivni poslovni subjekti: Hrvatske 

željeznice, Vibrobeton d.d. – proizvodnja ab željezničkih pragova i montažnih ab konstrukcija i 
galanterije, Dilj d.o.o., članica NEXE grupe - 80-godišnja tradicija proizvodnje cigle i crijepa, 
Spačva d.d. drvna industrija - proizvodnja hrastovog parketa, vrata i furnira, EURCO, d.d., 
PIK Vinkovci, Kvalitet Vinkovci – tvornica obuće,… i mnogi drugi poslovni subjekti. Rijetki i 
danas posluju. 

     

   
Još u 2006. godini gospodarstvo Vinkovaca sudjelovalo je s 41% prihoda u ukupnim prihodi-
ma VSŽ. U Vinkovcima je 2006. godine bilo 907 obrtnika raznih djelatnosti (dugogodišnja 
obrtnička tradicija 115 godina), te iste 2006. godine bilo je 16.771 zaposlenoga stanovništva, 
stopa nezaposlenosti bila je 13,68%, izvez roba i usluga bio je u vrijednosti 39.222 milijuna $, 
te ostvaren suficit u trgovinskoj bilanci od 13%.11 
Ove 2013. godine u općoj recesiji svjetskih razmjera, mnoge tvornice i mnoga radna mjesta 
su zatvorena. Međutim, kako bi olakšao otvaranje novih radnih mjesta i zapošljavanje, Grad 
Vinkovci financira administrativne troškove prilikom osnivanja trgovačkog društva u iznosu do 
2.500,00 kn novoosnovanim trgovačkim društvima sa sjedištem na području grada Vinkovaca 
u 2013. god., dok će za otvaranje obrta financirati administrativne troškove u iznosu do 
2.000,00 kn svim fizičkim osobama s prebivalištem na području grada Vinkovaca koje u 2013. 
godini otvore obrt sa sjedištem na području grada Vinkovaca. Također Grad Vinkovci u izno-
su do 1.000,00 kn sufinancira troškove uvođenja fiskalizacije za tradicijske obrte s područja 
grada Vinkovaca koji su obveznici Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom, a prema 
podacima Udruženja obrtnika Vinkovci. Od 2009. godine te zaključno s 2012. god. Grad 
Vinkovci je sufinancirao administrativne troškove otvaranja 177 trgovačkih društava i obrta u 
iznosu od oko 400.000,00 kn. 
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2. vandalizam 
2.1.  

   
3. neuređeni dijelovi grada! 
3.1.  

   
4.  nedostatak sadržaja i okupljališta za mlade! 
4.1. u Domovinskom ratu između ostalog, srušena su 2 kina, omladinski dom i knjižnica. 

  

Sada se 
gradi 
Hrvatski 
dom u 

kojem će biti 
knjižnica, višenamjenska multimedijalna dvorana sa 400 
mjesta, prostor za mlade i ostali prateći sadržaji. Grad 

Vinkovci za sada 
organizira veliki 

broj 
manifestacija i 
aktivnosti za 
mlade te 
sufinancira rad 
nevladinih 

udruga što uključuje i troškove najma prostora, 
5.  nedostatak kulturnih sadržaja (npr. kino) 

U Vinkovcima se svakodnevno održavaju različita događanja koja su besplatna za posjetitelje 
I. USTANOVE KULTURE 
1. Gradski muzej 
2. Gradska knjižnica i čitaonica 
3. Gradsko kazalište "Joza Ivakić" 

4. HAZU 
5. Arhivski sabirni centar Osijek 
6. Arhivski sabirni centar Vukovar 
7. Dječji dom Sveta Ana 

5.1.  

II. UDRUGE GRAĐANA 
1. Matica Hrvatska 
2. Puhački orkestar 
3. Gradski tamburaški orkestar 
4. Muška pjevačka grupa "Lipa" 
5. Mješ.pjeva. zbor "Chorus Cibalae" 
6. Mažoretkinje grada 
7. KUD Šumari 

8. Folklorni ansambl Lisinski 
9. ŽKUU Reljković 
10. KUD Tkanica 
11. KUD Tamburica 
12. KUD Ljeskovac 
13. KUD Gradske udruge umirovljenika 
14. KUD Izvor 
15. KUD Hrvatski sokol Mirkovci 
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16. Kulturno društvo Rusina i Ukrajinaca 
17. Udruga za urbani ples 
18. Udruga D & M 
19. Zagonetačko društvo 
20. Hrvatska žena 
21. Udruga žena Ivančica 
22. Vinkovački šokački rodovi 
23. Hrvatski Sokol 
24. Športsko plesna udruga "Twist" 
25. Baletni studio "Sjaj" 
26. DAGIT Vinkovci 

27. Udruga građana "Barutana" Vinkovci 
28. Udruga Škrinjica Vinkovci 
29. Udruga Vrijedne ruke Vinkovci 
30. Hrvatsko filatelističko društvo 
31. Udruga ljubitelja filma "RARE" 
32. Udruga "CIB-ART" 
33. Građansko društvo Moji Vinkovci 
34. Kazalište J. Ivakić 
35. SKD Prosvjeta Mirkovci 
36. Hrvatsko planinarsko društvo Dirov 

brijeg 
III. TRGOVAČKA DRUŠTVA 
1. Kazališna družina Asser Savus: Festival 

glumca 
2. Lutkarsko proljeće 
3. Dani Josipa i IvanaKozarca 

4. Gatalinka-Seminar folklora 
5. Gatalinka - Etno vikend u etno gradu 
6. Gatalinka - Etno frizure svijeta 

IV. OSTALI PROGRAMI 
1. Zajednica tehničke kulture 
2. Foto klub 

3. Radio klub Vinkovci 
4. Astronomsko društo Oton Kučera 

Vinkovci 
7. Vinkovački karneval 

6.  nedostatak sportskih objekata 
6.1. Grad Vinkovci izdvaja za sport iz Proračuna. Sve školske sportske dvorane i zatvoreni bazen 

dostupni su vinkovčanima. Vinkovci imaju:  
1. Sportske objekte: Nogometni stadion HNK Cibalia s atletskim trkalištem i borilištima, 

Pomoćna nogometna igrališta HNK Cibalia, Nogometno igralište s umjetnom travom, 
Teniski tereni, Gradski bazen, Sokolski dom, Kuglana 

    
2. Sportske dvorane u Vinkovcima: OŠ A. G. Matoš, OŠ B. Kašić, OŠ J. Kozarca i I. G. 

Kovačića, dvorana gimnazije A. M. Reljkovića, dvorana ekonomske škole I. Domca, 
košarkaška dvorana Lenije 

    
3. Sportski objekti i tereni: Gradsko kupalište Banja, Poliklinika Zeus specijalizirana za 

medicinu rada i sporta, Zračna luka Sopot, Teniski klub Vinkovci 

   
4. Manifestacije: Olimpijski festival dječjih vrtića, Hrvatski olimpijski dan, Sveučilišna 

prvenstva Hrvatske,  
5. Rekreacija: Nordijsko hodanje, www.sport-Vinkovci.hr 
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7.  nedostatak dječjih igrališta s različitim sadržajima! 
7.1.  Grad Vinkovci i Gradsko društvo Crvenog križa Vinkovci provode projekt 

"Igralište za djecu u minama okruženim mjestima". Projekt se provodi u 
suradnji s Hrvatskom maticom iseljenika Podružnica Vukovar i predstavnicima 
Hrvata iz dijaspore. Kroz ovaj projekt u 12 mjesnih odbora u Vinkovcima, 
postavljeno je više od 50 dječijih igrališta.  

 
8.  niska ekološka svijest pojedinaca! 
8.1.  Unatoč organiziranoj aktivnosti tvrtke Nevkoš i Grada Vinkovaca, još 

uvijek nekolicina neodgovornih osoba odlaže otpad na neprimjerena 
mjesta. 
 

 
Organiziranim odvoženjem komunalnog otpada obuhvaćeni su svi 
dijelovi Vinkovaca. Otpad se skuplja u kantama 50-80 litara (30% 
domaćinstava), kantama 120-240 litara (5%domaćinstava), 
kontejnerima 0,5-1,1 m3 (5% domaćinstava), kontejnerima od 5 m3 
(40%domaćinstava) te ostalim načinima (vreće, kutije i sl.) 20% 
domaćinstava. Odvoz kom. otpada iz domaćinstava provodi se 6 
dana u tjednu s rasporedom jedanput tjedno od istog korisnika 
usluga. Specifična količina otpada koju dnevno proizvede 
vinkovčanin procjenjuje se na 0,695 kg/stanovniku/dan. Otpad od 
gospodarskih subjekata odvozi se po potrebi ili pozivu. 
www.nevkos.hr 

9.  nejednaka uređenost komunalne infrastrukture u pojedinim dijelovima Vinkovaca 
9.1.  

   
10.  Devastirani objekti u Domovinskom ratu a još uvijek nesanirani a nalaze se u najužem 

središtu grada npr. 
10.1.  
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11.  u Domovinskom ratu uništena "Pik-ova" zgrada na kojoj su ipak počeli radovi 
11.1. 

   
12.  tkz. "oficirski dom" 
12.1.

  
13.  zanemarivanje ljepote Bosuta 
13.1. 

   
14.  stari izgled centra grada koji treba njegovati i ne dozvoljavati rušenje povijesnih 

građevina i izgradnja zgradurina koje narušavaju sklad povijesne građevinske i 
urbanističke cjeline centra grada. Kao dokaz tome navodim kao ruglo izgleda zgrada u 
kojoj je smještena Erste banka, koja svojim izgledom iskače iz cjeline koje daju okolne 
povijesne građevine 

14.1.  

   
15.  Više pažnje treba posvetiti potrebama djece i mladih i biti im uzor svojim korektnim i 

dosljednim postupcima. Po tom pitanju, vrlo smo siromašan grad. Potrebno je ulagati 
u mlade resurse i ne dozvoliti tkz. Odljev mozgova! 

15.1. 1. Stručni studij poljoprivrede u Vinkovcima Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku 
2. Specijalistički diplomski stručni studij Menadžment u turizmu 
3. Poljoprivredno šumarska škola Vinkovci 
4. Drvodjelska tehnička škola Vinkovci 
5. Tehnička škola Ruđera Boškovića Vinkovci 
6. Industrijsko-obrtnička škola Vinkovci Silvija Strahimira Kranjčevića 
7. Ekonomska i trgovačka škola Ivana Domca, Vinkovci 
8. Zdravstvena i veterinarska škola Dr. Andrije Štampara Vinkovci 
9. Gimnazija Matije Antuna Reljkovića Vinkovci 
10. Glazbena škola Vinkovci 
11. Tehnološki inkubator 
12. stipendije 
13. društveni i kulturni život 
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ŠTO DAJE LJEPOTU ŽIVLJENJA U VINKOVCIMA? 
NAPOMENA: Iz eseja su izdvojene najčešće tvrdnje/percepcije panelista. Tvrdnje/percepcije iz 

eseja dokumentirane su fotografijama i tekstom iz stvarnog života Vnkovaca. Čitatelju 
je ostavljena mogućnost da sam zaključi je li tvrdnja/percepcija - točna!  

 

Što daje ljepotu življenja u Vinkovcima?  
(najćešće spominjane izjave u esejima dokumentirane tekstom i fotografijom Vinkovačke stvarnosti) 
1. Pješačka zona na koju smo svi 

ponosni. 

   
2. Prekrasno je ovo što se 

događa s Orionom 

  
3. i kalendar je prelijep. 

 
4. Barokna duša grada mora 

ostati, ne smijemo dozvoliti da 
se neke ulice i dalje 
devastiraju,    

5. prije svega lijepo uređeno 
središte grada s očuvanim i 
obnovljenim fasadama zgrada 
još iz vremena Austrougarske. 
U to se veoma lijepo uklopila 
popločana šetnica i arboretum 
koji su dodatno ukrasili 
središte grada. Tu se 
Vinkovčani najviše zadržavaju 
sjedeći na terasama kafića od 
ranog proljeća do kasne 
jeseni. 

   

 
6. Mnoge lijepe uređene zgrade. 

  
7. Vinkovci su grad parkova, 

drvoreda, cvjetnih aleja i 
drugog zelenila, koje je svake 
godine sve bogatije.     
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8. Šetnica. 

    
9. U gradu postoji veliki broj 

kulturnih i športskih događanja. 
U rujnu svake godine imamo 
Vinkovalčke jeseni – 
manifestaciju izvornoga 
kulturno umjetničkoga 
narodnoga stvaralaštva 
poznatu i priznatu i izvan 
granica Lijepe naše. 

 

 
10. Imamo:  
10.1. Gimnaziju, osnovana je 1766. 

god., 

  
10.2. glazbenu školu – osnovnu i 

srednju, koja je dala mnogo 
vrsnih glazbenika i umjetnika, 

  
10.3. kazalište, 

  
10.4. knjižnicu, 

  
10.5. odnedavno zatvoreni bazen, 
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10.6. rijeku Bosut uz koju se proteže 
pješačko – biciklistička staza, 

  
10.7. izletište Sopot sa 

   
10.8. sopotskim kućicama 

rekonstruiranim u izvornom 
obliku, 

 
10.9. Lovački dom Kunjevci, 

   
10.10. Stadion Mladosti, 

   
10.11. rijeka Bosut je jedan od faktora 

koji daje ljepotu življenja 
gradu, šetnje uz obalu, vožnja 
biciklom do izletišta Sopot - 
arheološkog nalazišta.  

11. Ljepotu življenja daju mladi 
ljudi koji žive u Vinkovcima ili 
koji se po završetku 
školovanja, sve češće odlučuju 
vratiti u svoj grad.    

12. Vinkovci su zajednica znanja u 
stalnom nastojanju da znanje 
bude prednost i mogućnost. 

 
13. Stipendije za vinkovačke 

studente i studentice su 
vrijedan doprinos tomu, a kroz 
ustanove visokog obrazovanja 
školovanje treba učiniti još 
dostupnijim   
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14. Doprinos ljepoti života u 
Vinkovcima daju i velike 
mogućnosti bavljenja različitim 
športovima koji su uglavnom 
dostupni svim kategorijama 
stanovništva, a izgrađene 
šetnice u gradu i izvan grada 
daju mogućnost opuštenog 
boravka na svježem zraku i 
susreta s drugim ljudima. 

  

  
15. Gradi nam se i "čuveni" bazen 

o kojem se piše i priča 
desetljećima tako da će i on 
obogatiti ponudu u gradu.  

16. Brojne kulturne manifestacije i 
događanja su okosnica za 
dodatnu dimenziju ljepote 
življenja i očuvanja duševnog 
zdravlja.  

17. Slavonija je ravna i u sebi krije 
posebnu ljepotu (prirodne 
ljepote, ljepota krajobraza) 

  
18. Svakako da ljepotu grada 

posljednjih nekoliko godina 
daje pješačka zona. 

  
19. Ljepotu življenja daje i šetnica 

uz Bosut koju su građani vrlo 
dobro prihvatili pa se tako 
svakodnevno može vidjeti 
veliki broj građana kako šeta, 
vozi bickl, rola se, trči… do 
Sopota.   

20. Bosut, ma kako nekad mislili 
da je prljav, zasigurno ima 
svoju draž i čini život u gradu 
ljepšim.  

21. Visok stupanj komunalne 
opremljenosti: 

   
22. kvalitetna i pitka voda, 
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23. park Lenije, 

 
24. bazen, 

 
25. aktivan rad kulturnih i športskih 

institucija, 

  
26. sve to čini život u gradu 

lijepim. 

 
27. Ljepotu življenja u Vinkovcima 

daje miran ritam i spokojan 
život u "malom gradu", iako 
Vinkovci imaju status velikog 
grada.  

28. Ljepotu življenja daje 
slavonska ravnica, daju mirni i 
vrijedni ljudi 

  
29. Ljudi su još uvijek pristupačni, 

nisu se posve zatvorili u sebe, 
jos uvijek nismo zaboravili na 
prijatelje,  

30. "kavicu u gradu", 

 
31. obiteljske skupove na kojima 

zaboravimo na svakodnevne 
muke. 

 
32.  Lijepo je živjeti u gradu u 

kojem je sve blizu, u kojem ni 
u jednoj ustanovi nisi 
nepoznat.  
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33. Mali gradovi pružaju jedan 
osjećaj da nisi "broj", 
nepoznanica, anonimac, gdje 
god dođeš, nekoga poznaš. 

 
34. Najveća naša snaga i ljepota 

je ta slavonska široka prkosna 
duša koja se ne da. Nije se 
dala ratu, ne da se ni 
nepravdama sadašnjeg 
vremena. Još uvijek zna 
pjevati, zna zaigrati, zna 
voljeti, zna podići glavu i kad je 
teško, zna se nadati, zna 
vjerovati u Boga. 

  

 

 

35. Imamo  
35.1. prekrasan park, 

   
35.2. uređeno šetalište, 

 
35.3. uređenu stazu uz rijeku, 

  
35.4. i zatvorene bazene, 

  
36. grade se nove zgrade (iako im 

je cijena metra kvadratnog još 
uvijek previsoka), 

  
37. lijepa i mirna naselja. 
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8. GRADSKI PLAN ZA ZDRAVLJE, TEMATSKE GRUPE  
I PLAN AKTIVNOSTI 

8.1. KVALITETA ŽIVOTA MLADIH 
Misija: 
Pomoći mladom čovjeku, omogućiti mu da njegovo sutra ne bude opterećeno nemo-
gućnošću zapošljavanja, stvaranja obitelji, odvajanja od roditelja te odlaskom iz Vin-
kovaca. 

Obrazloženje problema - Opis sadašnjeg stanja 
1. Nezaposlenost 
2. Nepostojanje prostora i sadržaja za okupljanje mladih 
3. Okretanje mladih nasilju, alkoholu, drogama, pasivni su, ostaju u obiteljima koje su već 

opterećene težinom života, nezaposlenošću, nedostatkom novca 
4. Roditeljski pristup odgoju mladih različit je od pedagoškog odgoja mladih u institucijama 
5. Športska neaktivnost prisutna je već od predškolskog uzrasta pa nadalje 
6. Odrasli neuvažavaju mlade i odrasli imaju predrasude prema mladima  
7. Mediji promoviraju krive vrijednosti kao što su nasilje, natjecanje i agresivnost 

Cilj djelovanja  
Pomoći mladom čovjeku, omogućiti mu da njegovo sutra ne bude opterećeno nemogućnoš-
ću zapošljavanja, stvaranja obitelji, odvajanja od roditelja, odlaskom iz grada. Cilj je vratitit 
osmjeh na lice mladih ljudi, vratiti ih vrijednostima života, putevima ljubavi, međusobnog 
poštivanja i pomaganja. 

Aktivnosti koje će dovesti do rješavanja problema 
1. Nezaposlenost – vratiti mlade u grad, otvoriti radna mjesta, omogućiti zapošljavanje pri-

pravnika, uključiti mlade u volontiranje, uključiti ih u institucije – pomoć starijim osoba-
ma, stručno volontiranje, ekologija i nevladine udruge. Formirati timove za kvalitetno 
informiranje o svim mogućnostima tržišta rada, predpristupnim fondovima EU i socijal-
nom poduzetništvu. Školovati kadar koji je potreban na tržištu rada. 

2. Vratiti mlade s ulice – dobiti prostor i sredstva za oživljavanje VKC (vinkovački kulturni 
centar, VKC, kulturno-informativni centar) sa sadržajima koji bi omogućili kvalitetno pro-
vođenje slobodnog vremena mladih te razvijanje kreativnosti, koji bi pružao događanja iz 
oblasti kulture, umjetnosti, poduzetništva, volontiranja (npr. edukacije osoba treće život-
ne dobi usluženju internetom i sl., pomoć u edukaciji učenicima sa slabijim uspjehom …) 

3. Pokriti grad mrežom vrtića. Omogućiti rad osnovnim i srednjim školama u jednoj smjeni. 
Umrežiti i povezati sve preventivne programe u školama. Prilagoditi programe za zani-
manja u skladu s potrebama tržišta. 

Evaluacija. 
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8.2. RAZVOJ GOSPODARSTVA, ZAPOŠLJAVANJE MLADIH I 
ŽENA U VINKOVCIMA 

Misija:  

Regeneracija gospodarskog razvitka i gospodarske obnove temeljena na 
aktivaciji već postojećih potencijala, tradicijskim vrijednostima i potencijalima 
uz uključivanje suvremenih tehnologija. 

Obrazloženje problema – opis sadašnjeg stanja: 
Obilježje sadašnjeg stanja je narazvijenost gospodarstva, neinformiranost, nezainteresira-
nost i neučinkovitost 

Cilj djelovanja  
Regeneracija gospodarskog razvitka i gospodarske obnove temeljena na aktivaciji već 
postojećih potencijala, tradicijskim vrijednostima i potencijalima uz uključivanje suvremenih 
tehnologija 

Aktivnosti koje će dovesti do rješavanja problema 
Pravce regeneracije gospodarskog razvitka i gospodarske obnove treba usmjeriti na: 
1. raspoložive potencijale koji bi se mogli staviti odmah u funkciju 

1.1. utvrditi status gospodarskih subjekata na području Vinkovaca po NKD77 
1.1.1. utvrditi situaciju s obzirom na raspoloživu populaciju (dob, spol, MO) 
1.1.2. utvrditi situaciju s obzirom na nezaposlenu radnu snagu u HZZ  
1.1.3. utvrditi populaciju u fazi školovanja: srednje, više i visoke (šta nas čeka!)  

1.2. povećanje razine edukacije za gospodarske aktivnosti posebno u populaciji od 15 
do 64 godine što ne isključuje rad u ostalim dobnim i spolnim skupinama 

1.3. potaknuti gospodarske projekte koji se mogu odmah provesti (brze mjere!) i koji ne 
iziskuju velike intervencije ali će imati učinke 

1.4. planirati gospodarske projekte koji se mogu provesti u roku 2 godine 
1.5. planirati gospodarske projekte koji se mogu provesti u 4 godine 
1.6. umrežavanje svih sustava u svrhu razvoja gospodarstva 
1.7. osmišljavanje korporacije/tima za nove investicije 
1.8. mjere za korištenje pristupnih fondova kroz projekte prema EU (organizacija/teme, 

projekti, projekt menadžeri, iznalaženje mjesta aplikacija) 
 

2. uključiti raspoložive tradicijske vrijednosti i potencijale uz uključivanje svih suvremenih 
tehnologija i praksa, i to u: 
2.1. turizmu koji se oslanja na: arheologiju/kulturu/astronomiju/sport/znanost (kulturni/ 

kongresni/astronomski/sportski turizam, šumarstvo, poljoprivredu i sport) 
2.2. promet i gospodarstvo: 

2.2.1. željeznički,  



 123 

2.2.2. zračni, cestovni i  
2.2.3. riječni promet  
2.2.4. biciklistički 
2.2.5. izgradnja manjeg turističkog brodića poput onoga u Nijemcima (presjedanje 

uz stajanke i zabavu!) i povezivanje kapaciteta i razvijanje robinzonskog i 
biciklističkog turizma) 

2.3. graditeljstvo, znanost u graditeljstvu 
2.4. poljoprivreda sukladna uvjetima EU 

2.4.1. bio tehnološki parkovi 
2.4.2. agronomija/prehrana/zdrava hrana  

2.5. edukacija i znanost 
2.5.1. Visokotehnološke tvrtke s bio i nano tehnologijom 
2.5.2. Znanost u funkciji osposobljavanja postojećih resursa i budućih tehnoloških 

potreba 
2.5.3. Edukacija za potrebe turističkih djelatnosti: Škola za turizam i menadžment 
2.5.4. Popularizacija gospodarstva 

2.6. energetska učinkovitost i obnovljivi izvori energije 
2.6.1. edukacija/prekvalifikacija obrtnika za nova pravila u gradnji 
2.6.2. u programe srednje tehničke škole uvrstiti EE i OIE 
2.6.3 edukacija inžinjera i izvođača 
2.6.4. mjera već u pripremi: Edukativno pokazni centar energetske učinkovitosti i 

Institut nizinskih šuma npr. na lokaciji PAPUK 
2.7. žene u gospodarstvu Vinkovaca (uz pokretanje "alata" koji će im olakšati rad!) 

 

3. popularizacija i promidžba: 
3.1. gospodarstva,  
3.2. obrtničkih zanimanja,  
3.3. žena u gospodarstvu  
3.4. gospodarstvo mladih, suvremenih tehnika i tehnologija 

Evaluacija 
 

8.3. URBANI KOMFOR I EKOLOGIJA 

Misija:  
Održanje vizure starog djela Vinkovaca i parka Lenije te unapređenje komunalnog 
komfora grada uređivanjem izletišta Sopot, obale Bosuta, kupališta Banja te izgrad-
nja mreže biciklističkih staza 
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Obrazloženje problema - Opis sadašnjeg stanja 
1. Izletište Sopot - jedino gradsko izletište u neposrednoj blizini grada koje se koristi preko 

sto godina. Interes za posjetom pojačan je izgradnjom šetnice no nepostojanje higijen-
skih uvjeta, neriješno odlaganje smeća, opskrba vodom te loša pristupna cesta i neodr-
žavano zelenilo smanjuju mogućnost njegovog korištenja. 

2. Rijeka Bosut - teče kroz Vinkovce i neposredno utječe na vizualni identitet grada. Veliki 
su problemi: loš kemijski sastav vode Bosuta i onečišćenje smećem, prijetnja poplava-
ma, kanalizacije koje utječu u Bosut i zagađivanje Bosuta poljoprivredom. 

3. Izgled Vinkovaca - narušena je vizualna struktura stare gradske jezgre što treba popra-
viti. Odlaganje sekundarnih sirovina unutar grada "Šimićev mlin", neuređen Ervenički 
potok koji nema dovoljan dotok vode, zapušten prostor između Bolnice i Staračkog do-
ma, zapušten Stari bazen i nedostatno uređen centralni park. 

4. Lenije - započela urbanizacija koju treba zaustaviti. 
5. Banja - postoji nedostatak asfaltiranih prilaznih puteva, neuređenost obale, nedostatak 

popratnih sadržaja. Velik broj vozila koja prolaze. 
6. Biciklističke staze- nepostojanje sustavne mreže biciklističkih staza. 

Cilj djelovanja  
1. Dovesti Sopot na što kvalitetniju razinu da on postane centar okupljanja građana, 

rekreacijsko, povijesno i gastronomsko središte grada. 
2. Moderno uređena obala Bosuta kroz cijeli grad i čišća voda. 
3. Održanje vizure starog grada i otklanjanje navedenih nedostataka. 
4. Zaustaviti urbanizaciju Lenija, sačuvati i proširiti park. 
5. Banja - zaustaviti promet vozilima, dogradnja biciklističkih staza, asfaltiranje prilaznih 

puteva i nasipanje sitnog tucanika na kupalište. 
6. Napraviti sustavnu mrežu biciklističkih staza kroz Vinkovce i okolicu. 

Aktivnosti koje će dovesti do rješavanja problema 
1. Stručne službe moraju razviti bolju koordinaciju s građanima i udrugama kako bi se 

problemi mogli zajednički riješiti.  
2. Treba organizirati zajedničke tematske sjednice.  
3. Za početak napraviti zajednička idejna riješenja i zatim ići u realizaciju po projektima. 
Evaluacija. 

8.4. OBITELJ I ZDRAVLJE 

Misija: 
Podrška razvoju zdravih, obrazovanih i funkcionalnih obiteiji (bez nasilja i siroma-
štva) 
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Obrazloženje problema - Opis sadašnjeg stanja 
statistički podaci govore da svaki četvrti brak završi razvodom, shodno tome raste i broj jed-
noroditeljskih obitelji. Svaki deseti počinitelj kaznenog djela je maloljetnik. Radi nezaposle-
nosti sve je teži financijski status vinkovačkih obitelji. Obrnuto oni koji su zaposleni imaju 
dugo radno vrijeme pa djeca previše vremena povode bez roditeljskog nadzora. Zapostav-
ljena je odgojna komponenta u osnovnom i srednjem školstvu a prenaglešena obrazovna. 
Drastično su smanjene odgojne ovlasti profesora i učitelja, poremećen odnos na relaciji 
učitelj / učenik i učitelj / roditelj. Obiteljsko nasilje? 

Cilj  
Zdrava obitelj, Obrazovana obitelj, Obitelj bez nasilja, Obitelj bez siromaštva 

Aktivnosti koje će dovesti do rješavanja problema 
1. osnivanje bračnih i obiteljski savjetovališta, pružiti mogućnost educiranja mladim rodite-

ljima iz različitih socijalnih staleža o tome kako finacijski organizirati životne obaveze, 
voditi kućanstvo, obrazovati i odgajati djecu u duhu pozitivnih smjernica življenja, educi-
rati roditelja koji je suočen s problemom bolesnog ili invalidnog djeteta, osmisliti pro-
midžbene materijale, organizirati radionice i savjetovališta od strane stručnog tima pod 
nazivom "KAKO BITI BOLJI RODITELJ I IZGRADITI STABILNIJU OBITELJ" (jedinice 
lokalne samopurave) 

2. animirati roditelje da djecu uključe u sportske, kulturne i vjerske aktivnosti (osmisliti 
raznovrsnije sadržaje za ispunjenje slobodnog vremena djece) 

3. angažirati obitelj u društveno korisnom radu i uključivati roditelje u društvene zajednice, 
organizirati i promicati volonterski – humanitarni rad u javnim ustanovama 

4. poticati punoljetne članove obitelji na prihvaćanje sezonskih ili poslova na određeno 
vrijeme 

5. podići svijest roditelja na višu razinu vezano za korištenje informatičkih pomagala 
6. organizirati u osnovnim školama produženi dnevni boravak djeteta (radne zadaće djete-

ta ispunjene tijekom produženog dnevnog boravka), proširiti obrazovne kapacitete djece 
uključenjem u slobodnene aktivnosti u školi, proširiti odgojno-obrazovne ovlasti stručnih 
timova škola  

7. pomoći članovima obitelji prevladati problematiku obiteljskog nasilja i posljedica koje ono 
nosi putem savjetovališta, stručnjaka, promidžbenih materijala, web stranica itd. 

8. veća uključenost odgajatelja, učitelja, profesora i drugih specijaliziranih institucija ("Cen-
tar za socijalnu skrb", "Obiteljski centar", obiteljski liječnik i dr.) u problematiku obiteljskih 
odnosa 

9. bolje povezivanje svih društvenih institucija te suradnja s PU Vukovarsko-srijemskom, 
Policijske ispostave Vinkovci, Odjelom maloljetničke delikvencije 

10. probuditi svijest obitelji da skrbi o starima, roditeljima u trećoj životnoj dobi, organizirati 
prihvatilište starijim i nemoćnim osobama oboljelim od neizlječive bolesti, osigurati pravo 
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na dostojanstvo življenja i dostojanstvo umiranja starim i nemoćnimosobama i osobama 
oboljelim od neizlječive bolesti. 

Evaluacija 

8.5. ZDRAVSTVENI PROGRAMI 

Misija: 

Uključiti širu društvenu zajednicu u organiziranje i provođenje zdravstvenih 
programa 
Obrazloženje problema - Opis sadašnjeg stanja - 
"Zdrava populacija" nedovoljno posvećuje pažnju očuvanju i unapređenju zdravlja te 
zdravlje smatraju normalnim stanjem. U ovom kontekstu najbolje se stanje može prikazati 
izrazom: "Šta je zdravlje zna bolesnik!". Ovu situaciju u Vinkovcima treba mijenjati na način 
da se popularizira zdravlje, uključi u svakodnevni život te da "biti zdrav bude in". Da bi se to 
postiglo treba uspostaviti interdisciplinarnu suradnju sa svim pravnim i fizičim subjektima 
kako bi se koristili već postojeći projekti i programi u promociji zdravlja, ali nužno je i veće 
uključivanje zdravstvenih službi u promociju i popularizaciju zdravlja i smanjenja bolesti, te 
uvođenje novih programa edukacije. 
Potrebno je uključiti širu društvenu zajednicu u sve zdravstvene programe. Edukacija za 
zdravstvene programe u svakodnevnom životu može biti individualna i grupna, ali je vrlo 
važno da je kontinuirana. 

Cilj 
uključiti širu društvenu zajednicu u provođenje zdravstvenih programa 

Aktivnosti koje će dovesti do rješavanja problema –  
1. Prevencija – provođenje edukativnih programa s ciljem sprečavanja bolesti od najranije 

dobi i cijepljenje 
2. Rano otkrivanje bolesti – organizirani sistematski pregledi i edukacija kako bi osobe i 

same mogle prepoznati prve znakove bolesti 
3. Liječenje - bitno je da se bolest što ranije otkrije i da se započne s adekvatnim liječe-

njem kako bi došlo do izliječenja ili se spriječio nastanak komplikacija. Ovdje je isto bitna 
edukacija. Potrebno je davati podršku udrugama oboljelih od određenih bolesti i gdje se 
izmjenjuju iskustva i lakše se prihvaća bolest. U ovu grupu može se svrstati i briga o 
starim i nemoćnim osobama koji boluju od neizlječive bolesti. 

4. Rehabilitacija - kada je završeno liječenje pacijenta treba što prije vratiti aktivnostima 
koje je ranije obavljao, te ukoliko je vezan za krevet, podići mu kvalitetu života osigura-
vanjem pravilne njege. 

5. Osigurati kontinuiranu zdravstvenu edukaciju pojedinaca i zajednice 
Evaluacija 
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9. SAŽETAK I ZAKLJUČNA RAZMATRANJA 

9.1. IZVJEŠĆE O PROVEDBI RAP-A – METODE BRZE 
PROCJENE ZDRAVSTVENIH POTREBA U ZAJEDNICI I 
KONSENZUS KONFERENCIJE GRADA VINKOVACA 

UVOD 
Brza procjena (RAP) je metoda za prikupljanje informacija o problemima u zajednici 

u kratkom vremenu, bez velike potrošnje kako vremena stručnjaka tako i financijskih sred-
stava. Brza procjena je prvi korak u procesu planiranja zdravstvenih intervencija u zajednici. 
U ovom slučaju RAP je korišten je u svrhu određivanja prioritetnih područja aktivnosti za rad 
projekta "Vinkovci - Zdravi grad". Iako projekt "Zdravi grad" u Vinkovcima djeluje uspješno 
već više od 20 godina. Međutim, potrebno je steći uvid u novonastale potrebe vinkovčana te 
prema utvrđenim potrebama odabrati prioritetna područja aktivnosti projekta za sljedeće 
programsko 5-godišnje razdoblje.  

 
Želja nam je bila primjenom ove, modificirane metode RAP-a, dobiti sljedeće: 
1. gradsku sliku zdravlja – sliku zdravlja grada Vinkovaca, 
2. konsenzus predstavnika gradske uprave, uprave, profesionalaca i građana oko prioriteta 

za rad na unapređenju zdravlja i podizanju kvalitete života u Vinkovcima, 
3. dugoročni (strateški) i kratkoročni (operativni) gradski plan za zdravlje, te  
4. proširiti gradsku alijansu za zdravlje tj. stvoriti široku bazu zainteresiranih predstavnika 

gradske politike, struke i zajednice za djelovanje na promicanju zdravlja i unapređenju 
kvalitete življenja u Vinkovcima. 

IZVEDBA 
Poglavarstvo grada Vinkovacaje uz pomoć Suportivnog centra Hrvatske mreže 

zdravih gradova pokrenulo je provođenje RAP-a krajem 2009. godine. Na prijedlog gospođe 
Mandice Sanković, koordinatorice projekta "Vinkovci-Zdravi grad" te projektnog tima oda-
brano je 188 panelista, predstavnika gradske uprave, značajnih institucija s područja grada i 
županije te samih građana.Pismenim putem obaviještene su odabrane osobe o provedbi 
istraživanja i izrade RAP-a te zamoljene da dajući odgovore na šest postavljenih pitanja 
napišu esej o svom gradu. Do kraja siječnja 2011. godine prikupljeno je 114 eseja koji su 
zatim, na Školi narodnog zdravlja "Andrija Štampar", obrađeni metodom analize slobodnog 
teksta. U međuvremenu su stručni suradnici Grada Vinkovaca i Zavoda za javno zdravstvo 
Vukovarsko-srijemske županije prikupili relevantne postojeće pisane dokumente (podaci iz 
popisa stanovništva, rutinska zdravstvena dokumentacija, podaci MUP-a, Zavoda za zapo-
šljavanje i dr.) iz kojih su se također mogli izvesti određeni indirektni pokazatelji zdravlja za 
grad Vinkovce. Sredinom svibnja 2011. godine bili su stvoreni svi preduvjeti za održavanje 
radnog sastanka (konsenzus konferencije) koja ujedno predstavlja i središnje događanje 
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RAP-a. Dakle, za potrebe konsenzus konferencije i izradu gradske slike zdravlja Vinkovaca 
koristili smo tri glavna izvora podataka: 1) postojeću pisanu dokumentaciju, 2) eseje paneli-
sta (osoba koje raspolažu informacijama) te 3) njihova zapažanja (koja su integralni dio 
odgovora anketiranih).  

Radni sastanak (panel sudionika u istraživanju) održavao se tijekom dva dana, 
10. i 11. lipnja 2011. godine.  

Prisustvovalo mu je 50-ak sudionika, predstavnika profesionalnih grupa (zdravstve-
nih radnika, socijalnih radnika, nastavnika, odgajatelja, pravnika i dr.), lokalne uprave (Grad-
skog vijeća, gradskih odjela) i zajednice (grupe građana, udruge, društvene organizacije i 
dr.). 

Prvi dan prisutni su bili upoznati s ciljevima sastanka, metodom rada i dobivenim 
rezultatima. Bili su im predočeni najzanimljiviji i najčešći odgovori iz njihovih eseja, statistički 
pokazatelji zdravlja u gradu te fotografije snimljene na temelju njihovih odgovora na pitanja 
što umanjuje i što daje ljepotu življenja u Vinkovcima. Od svih spomenutih problema prisutni 
su prvo pojedinačno, a zatim u malim grupama odabrali tri po njihovom mišljenju najznačaj-
nija problema. Poštujući odabir malih grupa formirana je zajednička lista tj. postignut kon-
senzus oko pet prioritetnih područja budućeg rada projekta "Vinkovci - Zdravi grad". 
Oko njih su, zatim, formirane tematske grupe: 

1. Kvaliteta života mladih 
2. Gospodarski razvoj i zapošljavanje 
3. Urbani komfor i ekologija  
4. Obitelj i zdravlje  
5. Zdravstveni programi 

 

Na temelju vlastitog profesionalnog ili privatnog interesa sudionici su se opredijelili 
za rad u jednoj od tematskih grupa. Cilj rada tematskih grupa bio je: opisati i argumentirano 
obrazložiti zašto su odabrali ovo područje aktivnosti (definirati problem), odrediti cilj svog 
djelovanja (kako prepoznati da ste uspjeli i kako uspjeh izmjeriti), izraditi dugoročni 
(strateški) i kratkoročni (operativni) plan/program aktivnosti te formirati radnu grupu koja će 
ujedno biti savezništvo (alijansa) svih zainteresiranih (političari, profesionalci i zajednica) za 
rješavanje navedenog problema i kroz to unapređenje kvalitete življenja u Vinkovcima. 

Drugi dan sastanka tematske grupe su nastavile s radom. Rad je bio povremeno 
prekidan kraćim plenarnim sastancima, i to kada bi se ukazala potreba za nadopunom zna-
nja ili izmjenom iskustava. Na završetku radnog dijela tematske su grupe plenarno iznijele 
svoje programe kako bi i ostali dio auditorija/sudionika Konferencije upoznale s vlastitim 
prijedlozima te kroz to zaokružile cjelinu projekta "Vinkovci-Zdravi grad". Nakon što je 
postignuta suglasnost svih prisutnih oko predloženih aktivnosti projekta "Zdravi grad", u 
subotu poslije podne, Konferencija je završila svoj dvodnevni rad. 
 



 129 

REZULTATI 
Primjenom ove modificirane metode RAP-a dobili smo sljedeće: 
1. tri dragocjene grupe podataka (eseje osoba koje raspolažu informacijama te njihova 

zapažanja - slike zdravlja, kao i objedinjene postojeće pokazatelje koji govore o zdravlju u 
Vinkovcima) za izradu gradske slike zdravlja, podatke koji će biti razumljivi te tekstom i 
sadržajem pristupačni najširoj javnosti, 

2. konsenzus predstavnika gradske uprave, profesionalaca i građana oko pet prioritetnih 
područja za budući rad na unapređenju zdravlja i podizanju urbane kvalitete života: 
1. kvaliteta života mladih - pomoći mladom čovjeku, omogućiti mu da njegovo sutra 

ne bude opterećeno nemogućnošću zapošljavanja, stvaranja obitelji, odvajanja od 
roditelja te odlaskom izgrada 

2. razvoj gospodarstva te zapošlajavnje mladih i žena - regeneracija gospodarskog 
razvitka i gospodarske obnove temeljene na aktivaciji već postojećih potencijala, 
tradicijskim vrijednostima i potencijalima uz uključivanje suvremenih tehnologija 

3. urbani komfor i ekologija - održanje vizure starog dijela Vinkovaca i parka Lenije 
te unapređenje komunalnog komfora grada uređivanjem izletišta Sopot, obale 
Bosuta, kupališta Banja te izgradnja mreže biciklističkih staza 

4. obitelj i zdravlje -podrška razvoju zdravih, obrazovanih i funkcionalnih obitelji (bez 
nasilja i siromaštva) 

5. zdravstveni programi - uključiti širu društvenu zajednicu u organiziranje i provo-
đenje zdravtsvenih programa 

3. gradski plan za zdravlje - dugoročni (strateški) i kratkoročni (operativni) plan/program 
aktivnosti na unapređenju zdravlja, 

4. savezništvo (alijansu) svih zainteresiranih grupa (političari, profesionalci i zajednica) u 
unapređenju kvalitete življenja u Vinkovcima. 

 

PRIJEDLOZI ZA BUDUĆI RAD 
1. u sljedećih mjesec dana treba okupiti (po potrebi proširiti) tematske grupe, kako bi 

zaokružile svoj doprinos gradskom planu za zdravlje, 
2. postignuća rada konsenzus konferencije, te temeljne dokumente, Gradsku sliku zdravlja i 

Gradski plan za zdravlje, potrebno je predstaviti gradskoj upravi i gradskim vijećnicima, 
3. voditelje tematskih grupa treba uključiti u uži koordinacijski tim projekta kako bi im se 

omogućio uvid u cjelinu projekta s jedne strane, no s druge strane, maksimalno im treba 
delegirati odgovornosti za rad vlastitih tematskih grupa,  

4. treba pružiti svu potrebnu podršku radu tematskih grupa, kako bi pokrenule na konferenciji 
dogovorene aktivnosti i ostvarile kratkoročne ciljeve, jer su postignuća (ostvarivanje 
rezultata) najbolji stimulans za budući rad,  
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5. evantualno treba (re)definirati strukturu projektnog ureda i koordinaciju projekta "Vinkovci – 
zdravi grad", njegovu vezu s Odjelima gradske uprave, gradskim službama, profesionalnim 
grupama i relevantnim institucijama, te nadasve, samim građanima, 

6. Gradsku sliku zdravlja i Gradski plan za zdravlje, kao temeljne dokumente projekta 
"Vinkovci - Zdravi grad" treba učiniti dostupnima (dati na uvid i dopunu) najširoj zajednici 
tiskanjem dovoljnog broja kopija (ako ne dokument u cijelosti barem sažetak i prioritete), 

7. da bi se postiglo što bolje informiranje i uključivanje zajednice u projekt "Vinkovci - Zdravi 
grad" bilo bi značajno organizirati predstavljanje projekta kroz tribine u Mjesnim odborima, 
na stručnim sastancima (među profesionalcima) te na sastancima s interesnim i 
građanskim udrugama (posebice mladima), 

8. medijski treba promovirati projekt i osigurati dobro i redovito medijsko praćenje projektnih 
aktivnosti (kontakt emisije na radiju, stranica zdravog grada u dnevnim listovima i slično), 

9. redovito pratiti rad tematskih grupa i evaluirati njihova postignuća (prema kriterijima koje 
predloži grupa) barem svakih 6 mjeseci. 

 
 
 

prof. dr. sc. Selma Šogorić, dr. med. 
Suportivni centar 

Hrvatske mreže Zdravih gradova 
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 GRADSKO VIJEĆE 
Klasa: 351-02/09-03/04 
Ur. broj: 2188/01-01-13-9 
Vinkovci, 04. travnja 2013. godine 
 

 
Gradsko vijeće Grada Vinkovaca na svojoj 42 sjednici održanoj dana 04. travnja 2013. 

godine, članka 26. i 49. Statuta Grada Vinkovaca (“Službeni glasnik” Grada Vinkovaca br. 8/09.) i 
članka 28. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Vinkovaca ("Službeni glasnik" Grada Vinkovaca br. 
9/09.) donosi  

Odluku o usvajanju 
Plana za zdravlje grada Vinkovaca i Programa prioriteta rada 

(Slika zdravlja grada Vinkovaca) metodom brze procjene zdravstvenih 
potreba u zajednici – RAP (RAPID APPRISAL TO ASSESS 

COMMUNITY HEALTH NEEDS) 
I. 

Temeljem članka 19. i 21. Statuta Grada Vinkovaca, (“Službeni glasnik Grada Vinkovaca“ 
br. 8/09.), i Zaključku o prihvaćanju načela i ciljeva dokumenta Zdravlje za sve Svjetske zdravstvene 
organizacije i pristupanju Hrvatskoj mreži zdravih gradova, Službeni glasnik Grada Vinkovaca, 
07/00.), Gradsko vijeće Grada Vinkovaca usvaja Plan za zdravlje grada Vinkovaca i Program 
prioriteta rada (Slika zdravlja grada Vinkovaca). 

 
RAP je izradila prof. dr. sc. Selma Šogorić, dr. med., u suradnji s Gradom Vinkovci, Projekt 

Zdravi grad Vinkovci, u okviru Hrvatske mreže zdravih gradova Škole Narodnog zdravlja Andrija 
Štampar Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu. 

II. 
 Zadužuju se pročelnici svih Upravnih odjela Grada Vinkovaca za daljnje postupanje u 
stvaranju uvjeta za provođenje RAP-a. 

III. 
 Koordinator za provođenje aktivnosti iz točke II. ove Odluke je Upravni odjel za prostorno 
uređenje, gradnju i zaštitu okoliša. 
 Zadužuje se Koordinator da formira radne timove te uključi sve pravne i fizičke subjekte 
koji svojom nadležnošću mogu utjecati i doprinijeti stvaranju uvjeta za provođenje RAP-a. 

IV. 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenom glasniku Grada 

Vinkovaca 
PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA  

Senko Bošnjak, dipl. oec 
O TOME OBAVIJEST:  

1. Upravni odjeli, ovdje 
2. Tajnik Gradskog vijeća,  
3. "Službeni glasnik" na objavu, Pismohrana. 
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10. ZAŠTO SU VINKOVCI U LIGI ŠAMPIONA 
HRVATSKE MREŽE ZDRAVIH GRADOVA? 

„Zdravi grad Vinkovci - Grad zdravog urbanog planiranja koji nas uči kako tradiciju i 
prošlost ugraditi u budućnost!“78, 79 

Vinkovci su posebno mjesto, a danas grad, koje postoji neprekidno duže od 8.000 
godina. Jedan od preduvjeta za opstojnost je zdravlje, iz čega se da zaključiti da su Vinkov-
čani tijekom duge i burne povijesti uvažavali zdravlje čovjeka, zajednice, okoliša, sveobu-
hvatnu društvenu politiku zdravlja, odnosno održivi razvitak. 

Uz veliko zalaganje doc. dr. sc. Dražena Švagelja, dr. med., ratne 1991. godine Vin-
kovci su se pridružili nacionalnom pokretu Hrvatske mreže zdravih gradova, koji je bio i 
jeste uključen u međunarodni program i pokret Zdravi grad Svjetske zdravstvene organiza-
cije. Bilo je nezamislivo da se u najtežim danima Domovinskog rata 1991., u Vinkovcima, 
kada je gorjela gradska knjižnica s 83.000 knjiga, kada su gorjela vinkovačka kina, rušili se 
domovi i zgrade, te ginuli stanovnici, vinkovački političari odluče istovremeno voditi još 
jednu borbu, borbu za Zdravi grad. Međutim, to su Vinkovci i Vinkovčani. 

Dana 06. 07. 2000. godine članovi Gradskog poglavarstva Grada Vinkovaca na čelu 
s gradonačelnikom Mladenom Karlić, dr. med., odlučili su se za viziju projekta i program 
ZDRAVI GRAD VINKOVCI. Dana 19. 09. 2000. godine Gradsko vijeće Grada Vinkovaca 
usvajanjem Deklaracije o zdravlju zvanično je potvrdilo nastavak rada na projektu i progra-
mu ZDRAVI GRAD VINKOVCI – projektu za čisti zrak, vodu i zemlju Vinkovaca i za zajedni-
cu koja podržava i skrbi za svoje članove, uvažavajući njihove sličnosti i različitosti. 

Danas, kada dajemo odgovor na pitanje: Zašto su Vinkovci tako visoko pozicionirani 
u Ligi zdravih gradova Hrvatske mreže, s ponosom kažemo zato što: 
1. Vinkovci imaju stanovnike, političare i politiku koja uvažava zdravlje kao potencijal go-

spodarstva i razvitka, a sveobuhvatno ulaganje u zdravlje vide kao dobitak, a ne trošak, 
2. Grad Vinkovci uvažava da je preduvjet zdravlja i održivog razvitka prostorno planiranje 

kao sveobuhvatna interdisciplinarna aktivnost u koju mora biti uključena zajednica, te u 
tu svrhu aktivno promiče i primjenjuje strategiju zdravog urbanog planiranja Svjetske 
zdravstvene organizacije, 

3. Grad Vinkovci podržava razmjenu iskustava i stjecanje novih spoznaja o očuvanju i 
unapređenju zdravlja, te u tu svrhu ulaže u manifestaciju Sajam zdravlja, 

4.  Grad Vinkovci podržava i ulaže u mnogobrojne projekte za unapređenje zdravlja i 
kvalitete života svojih stanovnika, te održivog razvoja.  

 

mr. Mandica Sanković, dipl. ing. arh., 
pročelnica Upravnog odjela za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša, 

koordinatorica projekta, magistra javnog zdravstva 
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11. GRAD VINKOVCI, POGLAVARSTVO, ZAKLJUČAK O 
PRISTUPANJU HRVATSKOJ MREŽI ZDRAVIH GRADOVA, 
klasa: 500-02/00-01/01, ur. broj: 2188/01-02-00-2, Vinkovci, 06. srpnja 2000. godine 
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12. GRAD VINKOVCI, GRADSKO VIJEĆE GRADA VINKOVACA,  
Zaključak o prihvaćanju načela Zdravlje za sve Svjetske zdravstvene organizacije i 
pristupanju Hrvatskoj mreži zdravih gradova, klasa: 500-02/00-01/01, ur. broj: 
2188/01-01-00-3, Vinkovci, 19. rujna 2000. godine 
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13. VINKOVCI ZDRAVI GRAD - DEKLARACIJA O ZDRAVLJU 
GRADA VINKOVACA 
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14. LOGOTIP VINKOVCI - ZDRAVI GRAD 
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15. ŠKOLA DEMOKRACIJE 
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16. U zdravome gradu rastu djeca zdrava! 
učenici osnovne škole Josipa Lovretića iz Otoka kod Vinkovaca 

 
U zdravome gradu rastu djeca zdrava. 

Tu se ptice gnijezde i bezbrižno se spava. 
Obasjani suncem na zelenoj travi 

Igraju se djeca kao mali mravi. 
 

Čistog zraka treba treba cvijet, ptica i dijete 
Misli više na to užurbani svijete /2X 

 
Bezbrižno djetinjstvo svako dijete treba 

Na krilima mašte da leti do neba. 
Posadite svuda drveće i cvijeće 

I nek svako lice zablista od sreće. 
 

Čistog zraka treba cvijet, ptica i dijete 
Misli više na to užurbani svijete /2X 

 
Povodom 14. Sajma zdravlja u Vinkovcima 

 
Dana 30. 04. 2010., učenici osnovne škole Josipa Lovretića iz Otoka kod Vinkovaca, uz 

voditeljstvo i pratnju roditelja i 
Darije Gongeta, učiteljica razredne nastave. Učenici su imali majice s rumenom jabukom, 

koju su mame same ručno izradile, svaka za svoje dijete! 
daria.gongeta@gmail.com 
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17. Kako poticati inovacije ili kreativnost? i Kako obeshrabriti 
inovacije ili kreativnost? 

Prije pogovora Slike zdravlja i Plana za zdravlje grada Vinkovaca slijedi koristan dodatak: 

STABLO ZNANJA, UNICEF, 1989. god. 
Kako poticati inovacije ili kreativnost: 

 

Optimističkim 
stavovima, inzistiranjem na 

 pozitivnim gledištima, očekivanjem dobrih 
rezultata, nastojanjem da se shvati, izbjegavanjem 

preuranjenih evaluacija, izvlačenjem povoljnih 
zaključaka, poduzimanjem svega za uspjeh, 

znalačkim doziranjem elastičnosti i strogosti, 
prihvaćanjem netočnosti ili neizvjesnosti, 

učenjem iz neuspjelih pokušaja, dokazivanjem 
taktičnosti, priznavanjem svima njihovih 

kvaliteta, uvažavanjem nesigurnih pokušaja, 
slušanjem drugog, pokazivanjem interesa, 

pokazivanjem svakog odobravanja, davanjem 
promptne podrške, prihvaćanjem, 

komuniciranjem, sudjelovanjem, stavljanjem na 
raspolaganje, konstruktivnim stavom, 

zajedničkim razmišljanjem, dijeljenjem rizika, 
ulijevanjem povjerenja, očekivanjem 

dobiti 
tek 
po 

završetku zadataka, 
ohrabrivanjem drugih da sudjeluju, 

pojednostavljivanjem govora, razgovaranjem kao 
sa sebi ravnima, ukidanjem hijerarhijskih obzira, 

odustajanjem od sankcije. 
 

Kako obeshrabriti inovacije ili  
kreativnost: 
 
Istraživanjem  
pesimističkih gledišta, propovijedanjem, 
moraliziranjem, osuđivanjem, kritiziranjem, 
uočavanjem jedino grešaka, krivim 
interpretiranjem, suprostavljanjem, 
osporavanjem, negativnim reagiranjem, 
ocrnjivanjem, ciničnošću, preuranjenim 
zahtijevanjem savršenstva, korigiranjem, 
skidanjem odgovornosti sa sebe, despotizmom, 
zapadanjem u bijes, zastrašivanjem, 
rastresenošću, držanjem distance, neslušanjem 
drugih, nesudjelovanjem, zahtijevanjem dokaza, 
zapitkivanjem, podvrgavanjem drugih 
saslušavanju, nedavanjem poticaja, 
zadržavanjem ledenog stava, pokazivanjem 
nestrpljivosti, sitničarenjem, upadanjem u riječ, 
odavanjem dosade, dominiranjem, davanjem 
naređenja, propisivanjem svega, prijetnjama, 
davanjem brojnih upozorenja,  
zahtijevanjem,  
predbacivanjem,  
vrijeđanjem,  
stavljanjem uvjeta, "tjeranjem 
vode na svoj mlin", ismijavanjem,  
zauzimanjem nepovjerljivog stava, 
neposjedovanjem  
analitičkog duha. 

 

 Uvjerena sam da ćemo ostvariti zajedno postavljene ciljeve, te ponovno potvrditi i još više 
unaprijediti dosadašnju suradnju.  

 Do sljedeće Slike zdravlja i Plana za zdravlje grada Vinkovaca, s poštovanjem, 

 

mr. Mandica Sanković, dipl. ing. arh. 

pročelnica Upravnog odjela za prostorno uređenje, gradnju i zaštitu okoliša Grada Vinkovaca, 

magistra javnog zdravstva 
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18. Šta je zdravlje? ili Tako danas živimo! 
 
Poštovani Vinkovčani, 
umjesto da Vam govorim/poručujem što je zdravlje, bolest,..... zašto je važno provesti program iz 
Plana za zdravlje grada Vinkovaca… dajem Vam na razmišljanje i zaključivanje pismo koje sam 
dobio: 

Tako danas živimo! 
 
Povijesni paradoks našeg vremena jest da imamo veće zgrade, ali kraće živce, šire putove, ali uža 
gledišta. Trošimo više, ali imamo manje, kupujemo više, ali uživamo manje. 
Imamo veće kuće i manje porodice, više pogodnosti, ali manje vremena. 
Imamo više diploma, ali manje razuma, više znanja, ali manje rasuđivanja, više stručnjaka, ali ipak 
više problema, više medicine, ali manje zdravlja. 
Pijemo previše, pušimo previše, trošimo nesmotreno, smijemo se premalo, vozimo prebrzo. 
Umnogostručili smo naše imetke, ali smo smanjili svoje vrijednosti. Govorimo previše, volimo 
prerijetko, i mrzimo prečesto. 
Naučili smo kako preživljavati, ali ne i živjeti. Dodali smo godine životu, ali ne i život godinama. 
Stigli smo do Mjeseca i natrag, ali imamo poteškoću pri prelasku ulice da upoznamo novog susjeda. 
Osvojili smo vanjski prostor, ali ne i unutrašnji prostor. Učinili smo velike stvari, ali ne i bolje stvari. 
Očistili smo zrak, ali zagadili dušu. Savladali smo atom, ali ne i svoje predrasude. Pišemo više, ali 
učimo manje. Planiramo više, ali postižemo manje. Naučili smo žuriti, ali ne i čekati. Gradimo više 
kompjutera da bi pohranili više informacija, ali međusobno komuniciramo sve manje i manje. 
Ovo su vremena brze prehrane i sporog varenja, velikih ljudi i sitnih karaktera, brzih zarada i plitkih 
odnosa. Ovu su dani dviju plaća, ali s više razvoda, vrijeme luksuznijih kuća, ali uništenih domova. 
Ovo su dani brzih putovanja, višekratnih pelena, moralnosti koja se može odbaciti, jednodnevnih 
predstava, preteških tijela, i pilula od hrane koje čine sve - da utišaju, da ubiju. 
Ovo je vrijeme kada ima mnogo toga u izlogu, a ništa u skladištu. 
Zapamtite, provedite nešto više vremena s vašim voljenima, jer oni neće biti tu zauvijek. 
 
Zapamtite, recite poneku ljubaznu riječ onome koji vas gleda sa strahopoštovanjem, jer će ta mala 
osoba uskoro odrasti i otići. 
Sjetite se dati topao zagrljaj onome kraj vas, jer je to jedino blago koje možete dati svojim srcem, a 
ne košta vas ništa. 
Sjetite se i recite "volim te" vašem partneru i vašim voljenima, ali najviše od svega i mislite tako. 
Dajte vremena ljubavi, dajte vremena razgovoru, i dajte vremena podjeli vaših dragocjenih misli s 
drugima. 
Cijenite svoje zdravlje, ako je dobro čuvajte ga, ako je nestabilno popravite ga, ako se ne može 
popraviti nađite pomoć. 
Život se ne mjeri brojem udisaja koje napravimo, nego trenucima koji nam oduzmu dah. 
Još prije 500 godina Leonardo da Vincije je rekao: Čovjek pola svog životnog vijeka potroši na 
gubljenje zdravlja, a drugu polovicu da bi ga ponovo našao. 
 
Nadam se da će tekst kojeg ste pročitali utjecati na Vaš pozitivni pristup zdravlju, navikama i životu. 
 

Gradonačelnik Vinkovaca 
Mladen Karlić, dr. med. 

ISBN 978-953-96734-8-0  
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19. IZVORI 
 

1 multisektorsko ili intersektorsko ili međuresorsko ili interdisciplinarno – više područja, više pristupa 
2 participacija – sudjelovanje, djelovanje 
3 holističko – sveobuhvatno 
4 Temeljni ciljevi Projekta "Zdravi grad" SZO-a su unapređenje zdravlja i prevencija bolesti kroz intersektorsko 

djelovanje, 
5 alijansa – savezništvo 
6 RAP – RAPID APPRISAL TO ASSESS COMMUNITY HEALTH NEEDS - Metoda brze procjene 

zdravstvenih potreba u zajednici 
7 konsenzus – sporazumna jednoglasna odluka donesena uz najveću moguću suglasnost unutar skupine 
8 panel – grupa, sudionik 
9 esej – pisani članak, ispitivanje/odgovaranje, kratak književni sastav, u ovom slučaju odgovor na 

postavljena pitanja stilom slobodnog testa 
10 Ime lokaliteta - „Meraja“ turskoga je podrijetla i tumačilo se kao „šetalište i odmaralište“ (Pavičić, 1940:117), 

dok se u novije vrijeme etimološki izvodi od riječi mera u značenju „pašnjak“ (Andrić, 2007:133) 
11 mr. sc. Vladimir Ćirić, www.tz-vinkovci.hr/arhitektura.html, 18. 2. 2012., 16.30 
12 Gradski muzej Vinkovci: Maja Krznarić Škrivanko, Danijel Petković, Anita Rapan Papeša, Hrvoje Vulić. 
13 Petković, D.,Vinkovci: Metropola Šokadije ili pluralitet identiteta? (Etnokulturna povijest Vinkovaca), u 

monografiji Vinkovci, Vinkovci, 2010., str. 501 -546. 
14 mr. sc. Vladimir Ćirić, www.tz-vinkovci.hr/arhitektura.html,18. 2. 2012., 16.30 
15 hr.wikipedia.org/wiki/Vinkovci 
16 onecroatia.info/destinacije/vinkovci/ 
17 Zavod za prostorno planiranje, d.d. Osijek: Studija turističkih potencijala rijeke Bosut na području grada 

Vinkovaca, veljača 2013., str. 13 
18 hr.wikipedia.org/wiki/Vinkovci, 19. 2. 2012.,  
19 S. Dimitrijević: Arheološka topografija i izbor arheoloških nalaza s vinkovačkog tla, in Corolla Memoriae 

Iosepho Brunšmid Dicata, Vinkovci 1979., 150 
20 Urbanizacija Cibala i razvoj keramičarskih središta, Zagreb-Vinkovci, 2001., 150. 
21 Vulić - Rapan Papeša - Krznarić Škrivanko, Vinkovci - Korzo, Hrvatski Arheološki Godišnjak 5 (2008), 95-99 
22 Hrvatski memorijalno-dokumentacijski centar Domovinskog rata 1992. 
23 Službena stranica Vinkovaca, www.vinkovci.hr 
24 Nezavisni portal Vinkovci 
25 Slavonija-info.com, regionalni internet portal 
26 Košarkaški klub Vinkovci 
27 Taekwondo klub Sajnami 
28 Službena stranica Osnovne škole Vladimira Nazora Vinkovci 
29 www.tz-vinkovci.hr/hr/upoznaj-vinkovce/manifestacije, 06. 01. 2013. 
30 prof. dr. sc. Aleksandar Durman 
31 Narodne novine broj: 90/92., 29/94., 10/97., 124/97., 68/98., 22/99., 117/99., 128/99., 44/00., 129/00., 

92/01., 79/02., 83/02., 25/03., 107/03. i 175/03. 
32  Službeni glasnik Grada Vinkovaca br. 8/09. 
33 Grad Vinkovci: Prostorni plan grada Vinkovaca, Službeni glasnik Grada Vinkovaca, 7/04, Osijek, listopad 

2004., 1.: 8, 9. 
34 Izvješće o stanju u prostoru Sl. glasnik Grada Vinkovaca br. 12/04., str. 455, 480 
35 Hrvatski centar za razminiranje, Podružnica Osijek, dopis, Klasa:213-04/13-06/21, Ur.broj:530-117-12/1-13-

02 od 27. 2. 2013. godine 
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36 Zavod za prostorno planiranje, d.d. Osijek: Studija turističkih potencijala rijeke Bosut na području grada 
Vinkovaca, veljača 2013. 

37 RH, DZS, Priopćenje za javnost u povodu objave rezultata popisa stanovništva, kućanstava i stanova u 
Republici Hrvatskoj 2011. godine, Zagreb, 17. prosinca 2012., www.dzs.hr 

38 www.dzs.hr/Hrv/pxweb2003/Dialog/Saveshow.asp, 12. 01. 2013. 
39 DZS, Statistički ljetopis hrvatskih županija 1993, ISSN 1330-3341, Zagreb, ožujak 1994., str. 15, 93, 406,  
40 Popis 2001, www.dzs.hr 
41 Popis 2011, www.dzs.hr, prvi podaci 
42 RH DZS, Zaposlenost i plaće, Statistička izvješća 1476/2012, str. 68-69 
43 Hrvatski zavod za zapošljavanje, Područni ured Vinkovci, klasa: 032-03/13-01/17, ur. broj: 2188-15-08/1-13-

2, Vinkovci, 14. 03. 2013. 
44 HZMO, Sektor ekonomskih poslova, Odjel plana i analize, Mihanovićeva 3, 10000 Zagreb, tel. 45-95-320, 

kućni 1320, www.mirovinsko.hr, gordana.zivec-sasic@mirovinsko.hr; e-mail od 11. 03. 2013. 
45 Državni zavoda za statistiku Republike Hrvatske na traženje Mandica Sanković te Prirodno kretanje 

stanovništva 
46 www.dzs.hr/Hrv/censuses/census2011/results/htm/H01_01_01/H01_01_01.html, 06- '1. 2013., u 02.33 
47 DZS, Statistički ljetopis hrvatskih županija 1994, ISSN 1330-0369, Zagreb, prosinac 1994., str. 15, 406, 
48 DZS, 1441, Popis stanovništva, kućanstava i stanova 2011., prvi rezultati po naseljima, www.dzs.hr/ 
49 www.dzs.hr/Hrv/censuses/Census2001/Popis/H02_02_03/H02_02_03_zup16.html, 12. 1. 2013. 
50 www.dzs.hr/Hrv/censuses/Census2001/Popis/H02_02_02/H02_02_02_zup16.html, 12. 1. 2013. 
51 DZS, 1441, Popis stanovništva, kućanstava i stanova 2011., prvi rezultati po naseljima, www.dzs.hr/ 
52 ISSN 1331-3444, DZS, 1439, Prirodno kretanje stanovništva u 2010., str. 33, 121, 168 
53 ISSN 1331-7784, DZS, 1440-2011., Razvedeni brakovi u 2010., str. 28 
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